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Stato patrimoniale

31-12-2018  31-08-2017
Stato patrimoniale
Attivo
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovulti
Parte da richiamare 75.614 98.172
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) 75.614 98.172
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 64.431 91.270
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 1.053 1.580
7) altre 77.961 83.796
Totale immobilizzazioni immateriali 143.445 176.646
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 13.687.945  13.990.048
2) impianti e macchinario 1.503.117 2.152.609
3) attrezzature industriali e commerciali 536.121 576.839
4) altri beni 418.880 355.292
5) immobilizzazioni in corso e acconti 72.063 46.130
Totale immobilizzazioni materiali 16.218.126 17.120.918
Il - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in
a) imprese controllate 27.500 27.500
b) imprese collegate 2.298.000 2.188.000
d-bis) altre imprese 1.302.127 1.304.918
Totale partecipazioni 3.627.627 3.520.418
2) crediti
d-bis) verso altri
esigibili oltre I'esercizio successivo 16.940 21.832
Totale crediti verso altri 16.940 21.832
Totale crediti 16.940 21.832
Totale immobilizzazioni finanziarie 3.644.567 3.542.250
Totale immobilizzazioni (B) 20.006.138  20.839.814
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
4) prodotti finiti e merci 11.472.014  12.036.542
Totale rimanenze 11.472.014 12.036.542
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo 20.083.857  17.174.775
Totale crediti verso clienti 20.083.857  17.174.775
5-bis) crediti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 84.098 54.932
Totale crediti tributari 84.098 54.932
5-ter) imposte anticipate 4.130 5.633
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 115.058 228.363
Totale crediti verso altri 115.058 228.363
Totale crediti 20.287.143  17.463.703
Bilancio di esercizio al 31-12-2018 Pag. 2 di 40

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.9.5 Terre dell'Etruria Societa Cooperativa Agricola tra Produttori
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 466.423 876.669
2) assegni 16.124 14.780
3) danaro e valori in cassa 43.445 34.984
Totale disponibilita liquide 525.992 926.433
Totale attivo circolante (C) 32.285.149  30.426.678
D) Ratei e risconti 75.004 74.734
Totale attivo 52.441.905 51.439.398
Passivo
A) Patrimonio netto
| - Capitale 5.468.533 5.919.404
V - Riserve statutarie 129.337 129.337
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 3.973.967 4.838.689
Varie altre riserve 43.878 43.878
Totale altre riserve 4.017.845 4.882.567
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo - (964.461)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 358.395 134.105
Totale patrimonio netto 9.974.110  10.100.952
B) Fondi per rischi e oneri
2) per imposte, anche differite 18.688 18.688
4) altri 1.630.226 1.463.525
Totale fondi per rischi ed oneri 1.648.914 1.482.213
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 222.057 270.388
D) Debiti
3) debiti verso soci per finanziamenti
esigibili entro I'esercizio successivo 794.731 1.167.708
esigibili oltre 'esercizio successivo 3.891.200 4.263.015
Totale debiti verso soci per finanziamenti 4.685.931 5.430.723
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo 4.139.172 3.123.624
esigibili oltre 'esercizio successivo 4.138.930 5.062.505
Totale debiti verso banche 8.278.102 8.186.129
5) debiti verso altri finanziatori
esigibili entro I'esercizio successivo 260.767 413.216
esigibili oltre l'esercizio successivo 737.008 1.146.111
Totale debiti verso altri finanziatori 997.775 1.559.327
6) acconti
esigibili entro l'esercizio successivo 53.869 1.660
Totale acconti 53.869 1.660
7) debiti verso fornitori
esigibili entro I'esercizio successivo 21.287.009  19.577.697
Totale debiti verso fornitori 21.287.009  19.577.697
12) debiti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 241.315 68.007
Totale debiti tributari 241.315 68.007
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro I'esercizio successivo 506.588 446.853
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 506.588 446.853
14) altri debiti
esigibili entro I'esercizio successivo 1.501.588 1.097.909
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esigibili oltre 'esercizio successivo 1.706.271 1.720.371

Totale altri debiti 3.207.859 2.818.280

Totale debiti 39.258.448  38.088.676

E) Ratei e risconti 1.338.376 1.497.169

Totale passivo 52.441.905 51.439.398
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Conto economico

31-12-2018  31-08-2017
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 65.260.260  45.386.156
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio 533.711 135.633
altri 1.283.955 655.614
Totale altri ricavi e proventi 1.817.666 791.247
Totale valore della produzione 67.077.926  46.177.403
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 51.208.047 35.578.754
7) per servizi 4.672.695 3.082.251
8) per godimento di beni di terzi 27.244 7.308
9) per il personale
a) salari e stipendi 5.341.389 3.770.432
b) oneri sociali 1.098.847 748.675
c) trattamento di fine rapporto 209.557 68.008
e) altri costi 49.830 53.660
Totale costi per il personale 6.699.623 4.640.775
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 64.723 66.659
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.634.332 1.249.281
Totale ammortamenti e svalutazioni 1.699.055 1.315.940
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 564.527 426.713
12) accantonamenti per rischi 188.119 185.143
13) altri accantonamenti 156.125 -
14) oneri diversi di gestione 843.473 572.017
Totale costi della produzione 66.058.908  45.808.901
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.019.018 368.502
C) Proventi e oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni
da imprese collegate - 320.000
altri 10.023 4171
Totale proventi da partecipazioni 10.023 324.171
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri 4.789 7.460
Totale proventi diversi dai precedenti 4.789 7.460
Totale altri proventi finanziari 4.789 7.460
17) interessi e altri oneri finanziari
altri 376.378 351.571
Totale interessi e altri oneri finanziari 376.378 351.571
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (361.566) (19.940)
D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
19) svalutazioni
a) di partecipazioni 38.692 15.034
Totale svalutazioni 38.692 15.034
Totale delle rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie (18 - 19) (38.692) (15.034)
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Risultato prima delle imposte (A-B +-C + - D) 618.760 333.528
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 258.862 198.296
imposte differite e anticipate 1.503 1.127
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 260.365 199.423
21) Utile (perdita) dell'esercizio 358.395 134.105
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Rendiconto finanziario, metodo indir etto

31-12-2018 31-08-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 358.395 134.105
Imposte sul reddito 260.365 199.423
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita (302.918) (323)
/1%igﬂlsevgl):rr]c;ga(g:ﬁgse;grr::emo prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus 315.842 333.205
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Accantonamenti ai fondi 118.370 10.927
Ammortamenti delle immobilizzazioni 1.699.055 1.315.940
'Cl'géziagsléectit;f(iz:];n?:gglt?:entl non monetari che non hanno avuto contropartita nel 1.817.425 1.326.867
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 2.133.267 1.660.072
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze 564.528 426.713
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (2.856.873) 986.230
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 1.693.245 (2.136.725)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (270) 5.173
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (158.793) (174.511)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 462.463 (250.099)
Totale variazioni del capitale circolante netto (295.700) (1.143.219)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 1.837.567 516.853
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) 1.837.567 516.853
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (918.804) (657.201)
Disinvestimenti 490.182 210.179
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (31.522) (50.494)
Immobilizzazioni finanziarie
(Investimenti) (162.563) (51.790)
Disinvestimenti 60.246 10.471
Attivita finanziarie non immobilizzate
Disinvestimenti 1.503 1.127
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) (560.958) (537.708)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 1.015.548 (403.973)
Accensione finanziamenti 374.165 1.303.958
(Rimborso finanziamenti) (2.604.084) (1.362.437)
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento 122.398 97.124
(Rimborso di capitale) (550.711) (142.569)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) (34.366) (65.909)
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) (1.677.050) (573.806)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B £ C) (400.441) (594.661)
Disponibilita liquide a inizio esercizio
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Depositi bancari e postali 876.669 1.472.604
Assegni 14.780 -
Danaro e valori in cassa 34.984 48.490
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 926.433 1.521.094
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postal 466.423 876.669
Assegni 16.124 14.780
Danaro e valori in cassa 43.445 34.984
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 525.992 926.433
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| nformazioni in calce al rendiconto finanziario

Le disponibilitaliquide al 31/12/2018 sono € 525.992 ed hanno registrato una variazione negativa di € 400.441 dovuta
principalmente allo sfasamento della data di chiusura dell'esercizio. Al 31 dicembreil fabbisogno di liquidita e
superiore aquello del 31 agosto.

Lagestione ha generato un flusso di cassa pari ad € 2.175.819; tale valore risulta piu elevato rispetto agli esercizi
precedenti per effetto degli ammortamenti delle immobilizzazioni effettuati per sedici mesi anziché dodici. Questo
flusso finanziario, a netto dello stanziamento delle imposte e della realizzazione delle plusvalenze, ridotte delle
minusvalenze, residua per un valoretotale di € 2.133.267. |l flusso di cassa reddituale cosi ottenuto € stato eroso dalla
variazione negativa del Capitale Circolante Netto per € 295.700; la parte residuale pari ad € 1.837.567 ha coperto i
rimborsi dell'attivita finanziaria, espletata sia con mezzi di terzi che con mezzi propri, per € 1.677.050.

Da cio residuano ancora € 160.517 che sommati allavariazione di liquidita di € 400.441, hanno finanziato |'attivita di
investimento per € 560.958.
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parteiniziale

Il presente bilancio & chiuso alladatadel 31/12/2018 ed éil primo esercizio che s chiude atale data

L 'assemblea straordinaria del 27 luglio 2018 ha deliberato infatti 10 spostamento della data di chiusura per allineare i
dati all'anno solare e per facilitare la redazione del bilancio consolidato.

La stessa assemblea ha deliberato che I'esercizio in corso si chiudesse direttamente a 31 dicembre con una durata di
sedici mesi anziché dodici.

Principi di redazione

Il bilancio & redatto nella prospettiva della continuazione dell'attivita, non essendosi verificati, anche dopo la chiusura
dell'esercizio, eventi tali daincidere sulla stessa. E stata omessa la rilevazione, la valutazione, la presentazione e
I'informativa degli aspetti irrilevanti ai fini dellarappresentazione veritiera e corretta. Non vi sono informazioni
rilevanti ai sensi dell'art. 2, punto 16, della Direttiva 2013/34/UE, la cui omissione possa influenzare le decisioni prese
dagli utilizzatori sullabase del bilancio dell'impresa; larilevanza delle singole voci € giudicata nel contesto di atre voci
analoghe.

Sono state rispettate, come gia nello scorso bilancio, le disposizioni normative previste dal D.lgs n. 139 del 18 agosto
2015 che harecepito i cambiamenti in materiadi bilanci di esercizio, bilanci consolidati e alle relative relazioni delle
societadi capitali dando attuazione a quanto previsto dalla Direttiva 34/2013/UE.

Casl eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi degni di nota.

Cambiamenti di principi contabili

Non si éfatto ricorso a cambiamenti di principi contabili.

Problematiche di comparabilita e di adattamento

Come giadetto, il presente bilancio al 31/12/18 €il primo che si chiude alladatadel 31 dicembre.

Infatti, in seguito alla variazione delladata di chiusura del bilancio dal 31 agosto al 31 dicembre di ogni anno,
deliberata dall'assemblea straordinaria del 27 luglio 2018, questo esercizio copre un periodo temporale di sedici mesi
anziché di dodici (dal 01-09-17 al 31-12-18).

Pertanto nelle comparazioni delle voci, in particolare quelle del conto economico, occorre valutare I'incidenza di questo
fenomeno e, atale proposito, sono state predisposte delle tabelle di comparazione anche con i dati di periodo primo
settembre 17 - trentuno agosto 18.

Criteri di valutazione applicati

| criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni di cui al'art. 2426 del codice civile e non hanno subito
sostanziali modifiche rispetto a quelli adottati nel bilancio del precedente esercizio.

| criteri utilizzati nellaformazione del bilancio chiuso al 31/12/2018, pur tenendo conto della durata dell'esercizio di
sedici mesi, non si discostano dai medesimi utilizzati per laformazione del bilancio del precedente periodo.
Lavalutazione delle voci di bilancio € stata fattaispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella
prospettiva della continuazione dell'attivita nonché tenendo conto della funzione economica dell’ elemento dell’ attivo o
del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole
poste 0 voci delle attivita o passivita, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non
riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, I'effetto delle operazioni e degli atri eventi & stato rilevato contabilmente
ed attribuito all'esercizio a quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non aquelloin cui si concretizzano i relativi
movimenti di numerario.
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La continuitadi applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta el emento necessario ai fini della
comparabilita del bilanci dellasocietanei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell’ elemento dell’ attivo o del passivo considerato che esprime
il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre
norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realta economica sottostante gl
aspetti formali.

Altreinformazioni

Il presente bilancio é stato predisposto secondo la normativa modificatain conseguenza dell’ entratain vigore della
riformadel diritto societario (disposizioni contenute nel D.Lgs n. 6/2003 e successive modifiche e integrazioni).

Il bilancio d’esercizio é costituito dallo Stato Patrimoniale conforme allo schema previsto dagli art. 2424 e 2424 bis c.
c., da Conto Economico conforme allo schemadi cui agli art. 2425 e 2425 his c.c., nonché dal rendiconto finanziario
previsto dall'art. 2425 ter c.c. e dalla presente Nota Integrativa, che fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c..
E' stato redatto in conformita alla normativadel Codice Civilein vigore a 31 dicembre 2018, alle atre disposizioni del
D.Lgsn. 6/2003 in materiadi bilancio, ale precedenti leggi, alle leggi speciai sulla cooperazione, nonché ai principi
contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, come modificati ed integrati
dall’ Organismo Italiano di Contabilita (OIC); inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute
necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il bilancio d'esercizio chiuso a 31 dicembre 2018, di cui la presente Nota | ntegrativa costituisce parte integrante ai
sensi dell'art. 2423 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed e redatto nel rispetto
del principio della chiarezza e con I'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto |a situazione patrimoniale e
finanziariadella societaeil risultato economico dell'esercizio.

Per quanto attiene la natura dell’ attivita dell’impresa, la descrizione dell’ andamento della gestione e degli eventi
successivi, nonché |’ evoluzione prevedibile della gestione e i rapporti con imprese controllate, collegate ed atre
consociate, s rinvia alla Relazione sulla Gestione presentata a corredo del bilancio.

| valori di bilancio sono espressi in unitadi euro.
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Nota integrativa, attivo

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Leimmobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo d' acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori e sono
sistemati camente ammortizzate ogni anno in relazione allaloro prevista utilita futura. Sono esposte al valore al netto
degli ammortamenti accumulati.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte a costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate (attesi I'utilizzo, la destinazione e la
durata economico-tecnicadei cespiti) sullabase del criterio dellaresidua possibilitadi utilizzazione; criterio che
abbiamo ritenuto normal mente ben rappresentato dalle aliquote applicate nei limiti massimi consentiti dalla normativa
fiscale, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla meta nell'esercizio di entratain funzione del bene,
ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell’ arco dell’ esercizio. Tale metodol ogia consente di non
discostarsi in modo significativo dalle quote di ammortamento che si otterrebbero facendo decorrere I'inizio dell’
ammortamento dal momento in cui il cespite &, nell’ esercizio di acquisizione, effettivamente disponibile e pronto per I’
uso.

Al criterio sopra esposto fa eccezione il seguente immobile:

- unterreno di proprieta valutato, nell’ esercizio al 31/08/02, a prezzo di mercato evidenziato nella promessa di acquisto
che prevedevala stipuladel rogito al termine del 2008 (si veda quanto riportato nel paragrafo del Patrimonio Netto). In
data 31 luglio 2009 é stata risolta consensual mente la promessa di vendita, la societa ha restituito a promesso
acquirente la caparradi Euro 1 milione originariamente versata ed € stato stipulato I’ atto definitivo di vendita per meta
della superficie ad un terzo acquirente, alla esatta meta del valore di cui sopra. Rimane pertanto ancoravalido il criterio
di valutazione sul 50% di appezzamento rimasto in proprieta della cooperativa. Il valore incrementativo di tale
adeguamento e di € 1.364.956.

Ancora, il complesso immobiliare posto in loc. San Martino, Grosseto, il fabbricato in loc. Sabatinaei fabbricati in loc.
Granaione, Campagnatico (GR), sono stati oggetto di rivalutazione monetariaa sensi dell’art. 1, comma 476 e 496
della Legge 266/2005, effettuata nel 2005 dalla cooperativa Terre di Maremma incorporata dalla nostra societa. 11
valore dellarivautazione e pari ad € 329.843.

Ancheil terreno posto in loc. Pelagone — Guinzoni € stato oggetto di rivalutazione monetariaai sensi dell’ art. 1, comma
476 e 496 della Legge 266/2005, effettuata nel 2005 dalla ex cooperativa agricola Manciano incorporata dalla ex
Agrimaremma nel 2008 e quest'ultimaincorporata, a sua volta, dalla nostra societa nel 2014. 1l valore della
rivalutazione € pari ad € 531.583.

| contributi in c/impianti vengono iscritti nel passivo alla voce risconti passivi al momento dell’incasso del saldo finale
e vengono ridotti annualmente per la quota proporzionale agli ammortamenti dei beni cui gli stessi si riferiscono, in
contropartita agli altri ricavi; per alcuni cespiti acquisiti in seguito all’ incorporazione della ex cooperativa Ortofrutta di
Caldanelle e dellaex Agrimaremma, si € proseguito con il metodo applicato dalle due societa prima dellafusione e cioé
quello dellariduzione diretta del costo del bene.

| coefficienti applicati alle immobilizzazioni materiali sono stati i seguenti:

-Fabbricati strumentali 3%

-Costruzioni leggere 10%

-Macchinari e Impianti 10%

-Impianti e Attrezzature per la centrale ortofrutticola 14%

-Attrezzature ind.li e comm.li 15%

-Mobili e arredi per uffici 12%

-Macchine el ettrocontabili 20%

-Automezzi 20%

-Autovetture 25%

-Bilici e bilance 7,5%

-Centro elaborazione dati (hardware) 20%.

L e spese di manutenzione e riparazione delle immoabilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente al conto
€CoNomico e NoN SoNo percio state capitalizzate, se non quelle che, avendo valori incrementativi della vita utile residua,
sono state portate ad incremento del valore del cespite, secondoi criteri di cui sopra.

Le quote di ammortamento, in questo bilancio, sono rapportate a sedici mesi.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L e partecipazioni in altre imprese sono iscritte al costo di acquisto e sono state oggetto di svalutazione in presenza di
perdite di valore ritenute durevoli, tramite iscrizione di apposito fondo nel passivo.

RIMANENZE
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L e rimanenze delle merci sono valutate con il metodo del costo medio ponderato.

In questo esercizio é stato adeguato il fondo svalutazione merci ad un valore pari ala somma delle referenze che non
hanno avuto acquisti da oltre cinque anni, in quanto ritenute difficilmente vendibili.

Lerimanenze di prodotti conferiti e quindi cerealicoli, ortofrutticoli e olio (venduti dai soci alla cooperativa con la
causale “ cessione con prezzo da determinare”), sono valutate al prezzo medio ponderato al quale gli stessi quantitativi
giacenti sono stati acquistati o stimati nei costi. Detto criterio di valutazione, basandosi sulla val orizzazione di acquisti
con prezzo da determinare, produce un effetto neutrale dal punto di vista economico.

CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

| crediti, iscritti a loro valore nominale, sono ridotti a valore di presumibile realizzo mediante iscrizione di un apposito
fondo di svalutazione secondo quanto successivamente illustrato a paragrafo relativo ai “ Crediti verso clienti ”.

Non esistono crediti espressi in valuta.

DISPONIBILITA’ LIQUIDE
Le disponibilita liquide corrispondenti ai saldi di cassa assegni, contanti e valori ed ai conti bancari e postali attivi sono
iscritte in bilancio & loro vaore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Misurano proventi e oneri la cui competenza e anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria /o
documentale; prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni adue o piu
esercizi eripartibili in ragione del tempo.

Sono stati calcolati secondo il principio della competenza economica temporale dei costi e dei ricavi.

Crediti verso soci per ver samenti ancora dovuti

Sono quote di capital e social e sottoscritte e non versate ala data di chiusura dell'esercizio.

Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati 98.172 (22.558) 75.614

Totale crediti per versamenti dovuti 98.172 (22.558) 75.614

| mmobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Altre Totale

Diritti di brevetto industriale e diritti di Concessioni, licenze,

- . .. . T immobilizzazioni immobilizzazioni
utilizzazione delle opere dell'ingegno marchi e diritti simili . L . L
immateriali immateriali

Valore di inizio
esercizio

Costo 204.770 1.975 199.809 406.554

Ammortamenti

(Fondo (113.500) (395) (116.013) (229.908)

ammortamento)

Valore di bilancio 91.270 1.580 83.796 176.646
Variazioni nell'esercizio

lielEmiEis] (521 30.322 ; 1.200 31.522

acquisizioni

LTI 57.161 527 7.035 64.723

dell'esercizio

Totale variazioni (26.839) (527) (5.835) (33.201)
Valore di fine esercizio

Costo 233.436 1.975 101.906 337.317

Ammortamenti

(Fondo (169.005) (922) (23.945) (193.872)

ammortamento)

Valore di bilancio 64.431 1.053 77.961 143.445
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Gli incrementi delle immobilizzazioni immateriali si riferiscono a costi sostenuti per a cune modifiche strutturali
apportate al gestionale erelative a settore ortofrutticolo. Sono state acquistate le licenze di 4fruit per lanuova unita
locale di Braccagni (GR) ed e stato acquistato un nuovo sistema operativo per il server dell'Ortofrutta che si adattasse
meglio alavorarein collegamento con la nuova unitalocale. E' stato implementato I'applicativo 4business per il
controllo e pagamento automatizzato delle Ri.Ba. emesse dai fornitori.

L'incremento delle altre immobilizzazioni immateriali € inerente larealizzazione di cliche per I'imballaggi
dell'ortofrutta.

Non sono presenti spese promozionali e di sviluppo commerciale.

In questo esercizio, come nel precedenti, non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito si espongono i prospetti riepilogativi delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e Fabbricati.

Gli incrementi principali si riferiscono alavori di ristrutturazione del magazzino di Rosignano Marittimo (L 1), Loc.
Chiappino, riguardanti in particolare I'ammodernamento dei locali di vendita e della saletta riunioni; inoltre si sono
realizzate delle opere esternein loc. Poderone, Magliano in Toscana (GR) relative alla realizzazione della recinzione
del magazzino e della tubazione di scarico dei reflui della cantina. A Vignale Riotorto (LI) sono stati riconvertiti i locali
delle cellefrigo per redlizzarvi la stanza per i fitosanitari.

Lavoceimpianti si € incrementata per I'acquisto di una pressa pneumatica destinata alla cantina.

Attrezzature Industriali e commerciali.

Gli incrementi pit consistenti in questa voce sono riferiti, anche quest'anno, al'acquisto di macchine operatrici e di
trasporto interno destinate alla centrale ortofrutticola

Altri beni.

Gli incrementi riguardano I'acquisto di due tensostrutture destinate rispettivamente al centro di Rosignano e di
Venturing; inoltre sono stati acquistati bins per la gestione ortofrutticola ed altri beni di minor valore.

Immobilizzazioni in corso ed acconti.

Si sono incrementate per I'inizio dei lavori relativi alaristrutturazione del Centro di Venturina (L1), negozio hobbystica
e si sono decrementate per lariclassificazione nella posta " Fabbricati* del valore dell'acconto che, I'anno scorso, era
riferito allaristrutturazione di Rosignano Marittimo.

. R Attrezzature Altre Immobilizzazioni Totale
Terrenie  Impianti e - o . o - S o —
L L industriali e immobilizzazioni = materiali in corso e Immobilizzazioni
fabbricati 'macchinario L T : S
commerciali materiali acconti materiali
Valore di inizio esercizio
Costo 20.195.893 9.482.037 2.173.612 2.225.749 46.130 34.123.421
Ammortamenti (Fondo (6.205.845) | (7.329.428) (1.596.773) (1.870.457) - | (17.002.503)
ammortamento)
Valore di bilancio 13.990.048 2.152.609 576.839 355.292 46.130 17.120.918
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 461.786 26.700 130.866 229.939 69.513 918.804
Riclassifiche (del valore di 43.580 ) ) . (43.580) 0
bilancio)
Decrementi per alienazioni e
dismissioni (del valore di 112.020 74.705 - 539 - 187.264
bilancio)
Ammortamento dell'esercizio 695.449 601.487 171.584 165.812 - 1.634.332
Totale variazioni (302.103) (649.492) (40.718) 63.588 25.933 (902.792)
Valore di fine esercizio
Costo 20.514.605 9.225.679 2.286.881 2.388.252 72.063 34.487.480
ATEMETVED (omee (6.826.660) | (7.722.562) (1.750.760) (1.969.372) ; (18.269.354)
ammortamento)
Valore di bilancio 13.687.945 1.503.117 536.121 418.880 72.063 16.218.126

| decrementi sono cosi composti:

Terreni e fabbricati € 186.655, Impianti e Macchinari € 283.059, Attrezzature Industriali € 17.598, Altri beni € 67.435.
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Riduzione del Fondo Ammortamento:
Terreni e fabbricati € 74.635, Impianti e Macchinari € 208.354, Attrezzature Industriali € 17.598 ed Altri beni € 66.896.

La somma algebrica dei decrementi per alienazioni e riclassificazioni presenti nel valore di bilancio delle
immobilizzazioni materiali € pari ad € 187.264.

Leimmobilizzazioni in corso ed acconti si sono ridotte di € 43.580 per spostamento allavoce Terreni e Fabbricati.

Le vendite dei Fabbricati sono riferite all'alienazione di locali, non piu utilizzati nel ciclo produttivo, inlocaita
Sant'Andrea, Magliano in Toscana (GR); quelle degli impianti sono afferenti a due estrattori dei frantoi.

Alcuni terreni, nel corso di esercizi precedenti, sono stati oggetto di rivalutazioni, come specificato nel paragrafo
relativo ai criteri di valutazione.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono stati posti in essere contratti di questatipologia.

|mmobilizzazioni finanziarie

Comprendono quote di partecipazione al capitale di altre societa e depositi cauzionali.
Movimenti di partecipazioni, atri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

L e partecipazioni in imprese controllate non hanno subito variazioni.

Trale partecipazioni inimprese collegate si € aggiunta alla Montalbano S.p.a. 1a Co.Agri s.r.l., che, duranteil corso
dell'esercizio haincrementato il capitale e Terre dell'Etruria ne ha acquisito il 31,43%.

Le variazioni delle partecipazioni in altre imprese registrano incrementi o decrementi meglio dettagliati
successivamente.

Partecipazioni in imprese Partecipazioni in imprese  Partecipazioni in altre Totale
controllate collegate imprese Partecipazioni
Valore di inizio esercizio
Costo 27.500 2.188.000 1.304.918 3.520.418
Valore di bilancio 27.500 2.188.000 1.304.918 3.520.418
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni - 105.000 57.563 162.563
Riclassifiche (del valore di bilancio) - 5.000 (5.000) 0
e e - -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio - - 29.220 29.220
Totale variazioni - 110.000 (2.791) 107.209
Valore di fine esercizio
Costo 27.500 2.298.000 1.302.127 3.627.627
Valore di bilancio 27.500 2.298.000 1.302.127 3.627.627

Acquisizioni dell'esercizio:

Imprese Collegate:
Co.Agri sr.l. € 105.000;

Altre imprese:

Conserve Italia € 35.900, Cooperativa Legnaia€ 3.785, Apo Conerpo € 75, C.S.C. cooperativa € 1.000, Casapa € 3.750,
CO.NA.SE €53, Rete Orto delle Idee € 1.000 e Fondazione Noi Legacoop € 12.000.

Sono state alienate le quote di capitale della Societa Si.grad e Consmaremma per un val ore nominal e rispettivamente di
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€6.000 ed € 20.134.

Sono state altresi vendute azioni della Cassa di Risparmio di San Miniato per € 29.220, con unaperditadi valoredi €
28.116.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Fanno parte di questavoce i depositi cauzionali versati alle varie societa che gestiscono le risorse idriche e distributrici
di gas, relativamente alle varie utenze e contratti di fornitura; rientrano inoltre in questa posta anche le somme versate a
garanzia dellarestituzione di acuni tipi di imballaggi.

Valore di inizio esercizio Variazioni nell'esercizio Valore di fine esercizio Quota scadente oltre I'esercizio

Crediti immobilizzati verso altri 21.832 (4.892) 16.940 16.940

Totale crediti immobilizzati 21.832 (4.892) 16.940 16.940
Le variazioni negative per € 4.892 sono dovute ad azzeramenti di crediti divenuti non piu esigibili.
Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

La cooperativa detieneil controllo solo della Toscana e Sapori s.r.l., con sede in Castagneto Carducci (L1), Viade
Casone Ugoalino n. 2, che commercializza patate e cipolle.

Citta, sein Codice fiscale . Utile (Perdita) Patrimonio Quota Quota Valore a bilancio o
A ) - Capitale - S : X
Denominazione ltalia, o Stato (per imprese e — ultimo esercizio in netto in posseduta posseduta corrispondente
estero italiane) euro euro in euro in % credito
TESEEmE Castagneto 01699840490 50.000 (13.957) 118.924 65.408 | 55,00% 27.500
Sapori s.r.l. Carducci (LI)
Totale 27.500

L e partecipazioni in imprese controllate si riferiscono alla quota pari al 55% di capitale della societa Toscana e Sapori s.
r.l. con sede in Castagneto Carducci, Viade Casone Ugolino n. 2, detenuta dalla cooperativa per un valore di € 27.500.
All'ultimo bilancio approvato dalla partecipata (31-12-18) il patrimonio netto della stessa, decurtato dalla perdita di
esercizio di € 13.957, ammonta ad € 118.924 con una quota di pertinenza di Terre dell'Etruria pari ad € 65.408 e quindi
con unadifferenza di carico positiva, nonostante la perdita di esercizio.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

L e partecipazioni in imprese collegate si riferiscono:

allaquotapari a 20% di capitale della societa Montalbano Agricola Alimentare Toscana S.p.a., con sedein
Lamporecchio (PT) , detenuta dalla cooperativa per un valore di € 2.188.000;

allaquota pari al 31,43% di capitale della societa Co.Agri Agricolas.r.l., con sede in Castagneto Carducci (LI), viadel
Casone Ugoalino n. 2 - fraz. Donoratico, detenuta dalla cooperativa per un valore di € 110.000.

Citta, sein Codice fiscale . Utile (Perdita)  Patrimonio Quota Quota Valore a bilancio
o . . Capitale . - : -
Denominazione | ltalia, o Stato (per imprese in euro ultimo esercizio nettoin  posseduta posseduta o corrispondente
estero italiane) in euro euro in euro in % credito

ST Lamporecchio
Agricola (PT)p 01111170476 2.112.000 1.192.789 | 7.738.480 @ 1.547.696 20,00% 2.188.000
Alimentare S.p.a.
Co.agri Agricola | Castagneto 01377490493 350.000 1.054 | 636.604 | 200.085 @ 31,43% 110.000
s.r.l. Carducci (LI)
Totale 2.298.000

Come giaindicato nella Nota Integrativa dei precedenti esercizi, ladifferenzatravalore di carico della partecipazione al
capitale della Montalbano Agricola Alimentare S.p.a. e laquota di patrimonio netto, non € ritenuta una perdita durevole
di valore da parte della Societa, poiché tale investimento risponde sempre alla strategia aziendale di garantire il miglior
prezzo dell’ olio ai soci e in vista prospettica presentadei risultati positivi, ad oggi sempre riscontrati.

In data 17 aprile 2008 furono acquistate dall’ Oleificio Cooperativo Montalbano soc. cooperativa 134.400 azioni da
nominali € 1 della societain questione. Il valore attribuito alla societa stessa di € 9.500.000 risultava da una val utazione
mediata e ritenuta congrua dalle parti, rispetto ad una perizia giurata che gli attribuiva un valore di oltre € 11,2 milioni.
Ad oggi non si prevedono perdite future da questo investimento infatti la societa, in tutti gli esercizi successivi alla
capitalizzazione da parte di Terre dell’ Etruria soc. coop. agricolatra Produttori, haregistrato un trend di crescita
superiore a preventivato. L'ultimo bilancio approvato e cioé alla data del 30-06-2018, presenta un risultato di esercizio
al netto delle imposte positivo e pari ad € 1.192.789. Anche dalla situazione semestrale al 31-12-18 emerge un risultato
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positivo di € 90.871; questo conferma la tendenza a conseguire profitti pur sein misura ridotta.

Come per gli anni scorsi la suddetta societa continua a garantire un ottimo sbocco verso il mercato italiano ed estero,
con partecipazioni in varie societa del settore come la Certified Origins Itdiasrl ela Certified Origins Inc. statunitense,
entrambe attive nella commercializzazione dell’ olio italiano e rimaneil principale cliente, tramite la Olivicoltori
Associati Toscani S.C.A.P.A., ddl settore oleario della cooperativa. || rapporto societario con laMontalbano Agricola
Alimentare S.p.a. ha sempre garantito una congrua remunerazione del prodotto conferito dai soci, con prezzi ben a di
sopradi quelli del mercato esterno.

AnchelaCo.Agri s.r.l. € unasocieta che si occupa principalmente di imbottigliamento e commercializzazione di olio
extravergine di olivaed €il secondo cliente, per importanzadelladivisione Olearia. In questo caso la differenza di
carico trail valore nominale della quota acquisitaed il valore di quelladel patrimonio netto posseduto € positiva.

Vaore delle immobilizzazioni finanziarie

Informazioni richieste dall’ art. 2427 bisc.c. sul “fair value” degli strumenti finanziari.

Ai sensi di quanto previsto dall’ art. 2427 bis del c.c., si precisa che non esistono in bilancio immobilizzazioni
finanziarie, diverse dalle partecipazioni in societa controllate e collegate e dalle partecipazioni in altre imprese, iscritte a
valore superiore rispetto a loro fair value.

Valore contabile

Partecipazioni in altre imprese 1.302.127

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzatein altre
imprese

Descrizione Valore contabile
Coop. ltalia 52
Scam s.p.a. 2.888
Unipol 322
Le chiantigiane coop. 568
Hortus 28.922
Coop.San Vittore 2.582
Coop le Rene 588
Cons.contr.biologico 2.582
Coop.oleificio soc.buti 57
Consorzio Ori di Toscana 1.000
Dream 18.647
Soc.Miglior.Agricolo 1.033
Conser 413
Consorzio Olio Castagneto 100
Conai 50
Cooperfidi Italia soc. coop. 258
Consorzio Strada del Vino 516
Collegio Toscano Olivicoltori 387
Formaggi di Maremma srl 100.000
Coret 155
Conserve ltalia 648.200
Apo Conerpo 7.575
Coop.Legnaia 14.028
Progeo Soc. coop. ar.l. 52
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Descrizione
CPR System s.r.l.
Gal Leader Plus
C.S.C cooperativa
Casapa
CO.NA.SE Soc. Coop. Agricola
Consorzio Fattorie di Capalbio
Fin.Pa.s. S.r.l.
Cantine Leonardo
C.I.S.A.
Agrimeta
La Zootecnica
C.T.Z.
Toscana Cereali
Banca Tema
Co.Ge.Sa
Caseificio Sorano
Midagrim
Co.Pa.Ca Soc.Coop Agr
Grosseto Export
Cassa Di Risparmio Di San Miniato S
C.S. Etruria
BCC Castagneto C.cci

Consorzio Strizzasemi Santa Luce

Cooperativa Produttori Agricoli Santa Luce

Rete Orto delle Idee

Cooperativa Agricola Montalbano Olio e Vino

Fondazione Noi Legacoop Toscana

Totale

Valore contabile
69.304
1.000
1.000
5.000
5.751
10.000
100.000
52

500
1.927
4.451
23.241
80.677
10.884
13.480
41.169
775
1.000
1.140
23.805
11.340
49.956
500
600
1.000
600
12.000

1.302.127

Il valore delle partecipazioni in altre imprese delle societa elencate nel prospetto seguente:

[Ragione sociale [l mporto

. Hortus 28.922
. Coop.San Vittore 2.582
. Coop le Rene 588
. Consorzio Olio Castagneto 100
. Formaggi di Maremma srl 100.000
.Consorzio Fattorie di Capalbio 10.000
. Agrimeta 1.927
. La Zootecnica 4.451]
.C.T.Z. 23.241]
. Toscana Ceredli 80.677]
. Co.Ge.Sa 13.480
. Caseificio Sorano 41.168
. Coop.Legnaia 9.076
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. Gal Leader Plus 1.000
. Consorzio Strizzasemi Santa Luce 500
TOTALE 317.712]

€ stato svalutato negli ultimi anni, accantonando la quotatragli altri fondi rischi, in quanto il capitale delle suddette
societa € eroso dalle perdite di esercizio. La quotaincrementativadel fondo € statain questo esercizio di € 10.576. E’
stata abbattuta |a partecipazione verso la Cassa di Risparmio di San Miniato per un valore di € 29.220 per la perdita di
valore delle azioni.

Attivo circolante

L'attivo circolante € aumentato di € 1.858.471. L'incremento significativo si & registrato nella posta dei crediti, in
particolare quelli versoi clienti; I'aumento dei crediti € stato in parte compensato dalla riduzione delle rimanenze e delle
disponibilitaliquide.

Rimanenze

Chiudendo I'esercizio al 31 dicembre anziché al 31 agosto le rimanenze delle varie divisioni totalizzano degli importi
molto diversi, in quantita e valore, rispetto a quelli del bilancio precedente.

Sono molto incrementate quelle della divisione mezzi tecnici per lapresenza dei prodotti per le semine invernali; sono
invece diminuite notevolmente quelle della divisione cerealicolain quanto & trascorso piti tempo dallafine della
campagna cerealicolaed i quantitativi di prodotti venduti sono stati superiori rispetto al precedente esercizio. La
divisione vitivinicola presentadei valori piu consistenti per lamaggior presenzadi vino sfuso.

Come gia detto in precedenzain questo esercizio sono state svalutate le referenze dell'attivita commercial e che non
hanno avuto acquisti da oltre cinque anni, in quanto ritenute difficilmente vendibili.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci 12.036.542 (564.528) 11.472.014

Totale rimanenze 12.036.542 (564.528) 11.472.014

Allafine di questo esercizio, i valori delle rimanenze finali, suddivisi per macroaree hanno subito le seguenti variazioni:

Inizio Esercizio dataintermedia Fine Esercizio

Divisione 01/09/2017 31/08/2018 31/12/2018 \/ ariazione

Settore mezzi Tecnici 7.111.066 6.675.382 8.001.980 890.914
Settore cerealicolo 3.978.069 4.115.452 2.208.566 -1.769.503
Settore oleario 2.042, 4,758 315.190 313.148
Settore ortofrutta 187.963 212.753 138.319 -49.644
Settore vitivinicolo 757.402 374.057] 807.959 50.557]
TOTALE 12.036.542 11.382.402 11.472.014 -564.528

| valori alladatadel 31/08/2018 sono meramente esposti per avere un paragone sull’ esercizio di 12 mesi; la variazione
e calcolata sulladifferenzatrai dati di inizio esercizio e quelli di fine esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

| crediti sono tutti in euro ed esigibili entro I'esercizio successivo ad eccezione delle imposte anticipate.
Non abbiamo effettuato nessuna attualizzazione dei crediti in quanto non rilevante.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

In questo esercizio si é registrato un notevole incremento dei crediti, in particolare nellafasciadi quelli commerciali.
Questo e dovuto principalmente al fatto che a 31 dicembre la cooperativa deve incassare totalmente le vendite di olio
extravergine di oliva, il cui pagamento e contrattualizzato al'inizio nell'anno 2019; tale valore ammonta ad € 3.646.019;
anche altri clienti sono superiori per effetto dello sfasamento della data di chiusura.
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| crediti derivanti dall'attivita commerciale purasono in flessione, in considerazione anche dell'avvio di un nuovo
ufficio crediti gestito con personale esterno in convenzione.

Anche in questo esercizio abbiamo provveduto ad adeguare, in modo prudenziale, il fondo svalutazione crediti con una
guota straordinaria, oltre quella deducibile fiscalmente.

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro
esercizio nell'esercizio esercizio I'esercizio

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 17.174.775 2.909.082 20.083.857 20.083.857
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 54.932 29.166 84.098 84.098
A_tthlta per imposte anticipate iscritte nell‘attivo 5.633 (1.503) 4130

circolante

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 228.363 (113.305) 115.058 115.058
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 17.463.703 2.823.440 20.287.143 20.283.013

Si evidenzia che questa posta, come quelladei fornitori, € influenzata da posizioni di credito/debito nel confronti di

Soci e clienti che risultano contemporaneamente acquirenti e conferenti per un valore di € 12.771.383, di cui fatture gia
registrate per € 7.985.454 e fatture daricevere relative ai conferimenti per € 4.785.929, che saranno saldati al momento
del pagamento della posizione fornitore.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica
| crediti verso soggetti stranieri sono solo € 6.547 e quindi una suddivisione significativa puo essere effettuata tra clienti

regionali e, piu dettagliatamente, suddivisi trale tre province dove operala cooperativa che sono Livorno, Pisae
Grosseto con una quota residuale di crediti regionali e nazionali.

A fi Provincia Provincia  Provincia Provincia Teasana | nedensle | csiaE Total
ACSluEs o ratica Livorno Pisa Grosseto Siena pla s
((::irr?:gllt:;r\lltirso Bl feentiid melleimys 5.177.164 | 2.441.052 4.043.802 251318 6.239.879 |1.924.095  6.547 20.083.857
Qredltl tributari iscritti nell'attivo ) B R R R 84.098 ; 84.098
circolante

Attl\'nta_ per imposte anticipate iscritte ) ) ) ) ) 4.130 3 4.130
nell'attivo circolante

C_redltl verso altri iscritti nell'attivo } } R R R 115.058 ; 115.058
circolante

Totale crediti iscritti nell'attivo 5.177.164 | 2.441.052 4.043.802 251.318 16.239.879 |2.127.381 | 6.547 20.287.143

circolante

Disponibilitaliquide
Questa voce comprende i saldi attivi dei ¢/c bancari e le disponibilitaliquide di cassa presenti alla data di chiusura
dell'esercizio.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 876.669 (410.246) 466.423
Assegni 14.780 1.344 16.124
Denaro e altri valori in cassa 34.984 8.461 43.445
Totale disponibilita liquide 926.433 (400.441) 525.992

Lavariazionerilevatain questa posta € gia commentata nel paragrafo inerente I'analisi del rendiconto finanziario.

Ratei erisconti attivi

In questa voce sono presenti ratei attivi per canoni di affitto daincassare e cedole da maturare, nonché risconti attivi
riferiti a spese di istruttoria pratiche di finanziamento, a premi assicurativi anticipati, ad interessi passivi anticipati ed
altri costi anticipati.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Ratei attivi 3.081 (2.420) 661
Risconti attivi 71.653 2.690 74.343
Totale ratei e risconti attivi 74.734 270 75.004
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| risconti attivi comprendono le spese di istruttoria dei finanziamenti con durata pluriennale, accesi negli esercizi
precedenti e vengono imputati a conto economico proporzional mente all'ammortamento del mutuo o finanziamento cui
s riferiscono.

Sono presenti risconti attivi di durata superiore a5 anni per € 2.633.

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati interessi passivi.

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 Pag. 21 di 40

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.9.5 Terre dell'Etruria Societa Cooperativa Agricola tra Produttori

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO
Il Patrimonio netto € costituito dalle quote di capitale sociale sottoscritte e dalle riserve tutte quante indivisibili a norma
dell’art. 12 della Legge 904/77.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

| fondi per rischi ed oneri vengono stanziati per coprire perdite o passivita, di esistenza certa o probabile, dei quali
tuttavia alla chiusura dell'esercizio non siano determinabili I'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti
riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo riflette I'indennita, al netto del credito per gli anticipi gia erogati dalla Cooperativa, maturata alla data del 31
dicembre 2018 afavore dei dipendenti, in conformita alle disposizioni di legge ed ai contratti di lavoro vigenti; tale
passivita e peraltro soggetta arivalutazione ai sensi di legge.

Relativamente a personale impiegatizio, il trattamento di fine rapporto viene gestito dalla Fondazione ENPAIA alla
guale la cooperativa corrisponde i contributi relativi.

DEBITI

| debiti sono iscritti in bilancio a loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione,
che si ritiene rappresentativo del presumibile valore di estinzione. Non esistono debiti espressi in valuta estera.

In applicazione del nuovo OIC 19, é stato applicato il metodo di valutazione del costo ammortizzato solo atre
finanziamenti bancari a medio lungo termine ottenuti dall'entratain vigore del D.Igs n. 139 del 18 agosto 2015 che
sancisce le nuove regole di valutazione dei crediti e dei debiti; tale regola non é stata applicata a resto dei valori
contenuti in questa posta in gquanto non rilevante.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Sono stati calcolati secondo il principio della competenza economicatemporale dei costi e del ricavi in base al disposto
dell’art. 2425 bis del c.c.

| risconti passivi comprendono i contributi in conto impianti, che vengono rilasciati a conto economico
proporzionalmente alla quota di ammortamento dei cespiti cui si riferiscono.

Patrimonio netto

La compagine sociae & composta da 3.226 soci ordinari e da 22 soci sovventori che hanno sottoscritto i primi quote per
€ 2.558.054 ed i secondi azioni di partecipazione per € 2.910.479.

Lavoce altre riserve comprende anche una riserva da rival utazione volontaria effettuata nell’ esercizio al 31 agosto
2002. Si riferisce ad un terreno a destinazione agricola, pervenuto a seguito di una precedente fusione per
incorporazione per un valore di € 270.089 che era oggetto di un preliminare di vendita stipulato nel 2002 con un
soggetto terzo (non considerabile parte correlata). 11 prezzo minimo concordato corrispondevaad € 3.000.000 e quindi
al 31/08/2002, é stato effettuato I’ adeguamento di valore del suddetto terreno corrispondente ad € 2.729.911. La
scadenza del preliminare era prevista per lafine del 2008 e in data 31/07/2009, a seguito di accordi trale parti, € stato
risolto. La valutazione del terreno non si € comunque modificata, infatti, nella stessa data € stata effettuata la vendita
della meta superficie allameta del valore previsto nel preliminare, cioé € 1.500.000 per cui, ad oggi, risultarealizzato il
50% esatto dellariserva darivalutazione volontaria pari ad € 1.364.956.

Poichéil capitale sociale ordinario della Cooperativa e rappresentato da quote (e non da azioni), le azioni di socio
sovventore rappresentano le sole azioni della societa.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Levariazioni del patrimonio sono dovute ala movimentazione intervenuta all'interno del capitale sociale dei soci
cooperatori che haregistrato, per la primavolta, un numero di ammissioni, (n. 206), inferiore aquello delle
cancellazioni, (n. 475).

Le cancellazioni da socio sono state cospicue per effetto di alcune esclusioni, deliberate dal consiglio di
amministrazione, di coloro che non hanno avuto scambi mutualistici negli ultimi tre anni; il numero di queste
cancellazioni corrisponde a 341 per un valore di € 308.635.

E' stato cancellato ancheil socio sovventore FINPAS con il quale e stato concordato un piano per il rimborso del
capitale versato. Lariservaindivisibile ai sensi dellaL. 904/77 si e incrementata della quota residuale dell'utile dello
scorso esercizio, dopo laremunerazione del capitale dei soci sovventori e la destinazione del 3% ai fondi mutualistici e
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s & decrementata per |a copertura delle perdite pregresse come, deliberato dall'assembleadei soci del 24 febbraio 2018.
L'utile di esercizio é superiore aquello dello scorso bilancio.

Altre variazioni
Valore di inizio esercizio Risultato d'esercizio Valore di fine esercizio
Incrementi Decrementi
Capitale 5.919.404 99.840 550.711 5.468.533
Riserve statutarie 129.337 - - 129.337

Altre riserve

Riserva straordinaria 4.838.689 99.739 964.461 3.973.967
Varie altre riserve 43.878 - - 43.878
Totale altre riserve 4.882.567 99.739 964.461 4.017.845
Utili (perdite) portati a nuovo (964.461) - | (964.461)
Utile (perdita) dell'esercizio 134.105 358.395 134.105 358.395 358.395
Totale patrimonio netto 10.100.952 557.974 684.816 358.395 9.974.110

Dettaglio dellevarie altreriserve

Descrizione Importo
Fondo Invest. Futuri 43.878
Totale 43.878

A completamento del paragrafo patrimonio netto si espone un dettaglio della composizione dellariserva straordinaria o
facoltativa:

[Descrizione [lmporto

[Fondo riserva Contributi Enti Pubblici 181.885
[Fondo di riservaindivisibile L.904/77 1.061.045
[Ris. Indiv. L. 904/77 adeg.valore terreno 2.729.911
[RiservaRival. L. 266/2005 942
[Riserva da conversione Capitale in Euro 184
TOTALE 3.973.967]

Gli importi delle nuove sottoscrizioni di capitale sociale sono stati di € 99.840 ed il numero delle nuove ammissioni é di
206; lariduzione del capitale sociale ordinario € stata di € 411.784 ed il numero dei soci receduti € stato di 475. Trai
soci sovventori e receduto il socio FINPAS, detentore di n. 538 azioni per un totale di € 138.927; rimangono pertanto
iscritti n.ro 22 soci che detengono 10.690 azioni di partecipazione del valore nominae di € 258,23 e 500 azioni del
valore nominale di € 300,00.

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Conformemente a quanto disposto siadall’ art. 2514 del c.c. — che ha sostituito ed integrato |a precedente previsione
recatadall'art. 26 del DLCPS n.1577/47 — siadallo statuto sociale, tutte le riserve sono indivisibili e non possono,
pertanto, essere ripartitetrai soci né durante la vita della societa, né al'atto del suo scioglimento. Le dette riserve
possono essere utilizzate solo a copertura di perdite. Pud essere restituito il capitale, se non eroso dalle perdite e nei
termini previsti dallo statuto e dal codice civile, ai soci receduti o cancellati.

Importo Origine / natura Possibilita di utilizzazione
Capitale 5.468.533 | sottoscrizioni B
Riserve statutarie 129.337 | Riserva di utili B

Altre riserve

Riserva straordinaria 3.973.967 | Vedi paragrafo precedente | B
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Importo Origine / natura Possibilita di utilizzazione
Varie altre riserve 43.878 | Vedi paragrafo successivo B
Totale altre riserve  4.017.845
Totale 9.615.715

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

Origine, possibilita di utilizzo e distribuibilita dellevarie altre
riserve

Descrizione Importo Origine / natura Possibilita di utilizzazioni
Fondo investimenti futuri 43.878 | Riserva di utili | B
Totale 43.878

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: atro

Per i motivi enunciati nei paragrafi precedenti non vi sono stati utilizzi di riserve se non per la copertura delle perdite
pregresse; leriduzioni di patrimonio sono dovute solo alle restituzioni di capitale sociale ai soci receduti o cancellati.

Fondi per rischi e oneri

Il fondo per imposte & costituito, per € 18.657 dall’ effetto della fiscalita differita su anmortamenti anticipati effettuati
nell’ esercizio a 31-08-04; € 31 e un accantonamento di imposte proveniente da unaincorporata.

Il fondo promozioni future é relativo alla passivita potenziale che potrebbe derivare alla cooperativa dalle prossime
campagne di commercializzazione dell’ olio d’oliva. Il fondo rischi su partecipazioni e relativo a quote di capitale di
societa che ad oggi sono in liquidazione con capitale eroso dalle perdite.

I Fondo ripristino ambientale, incluso negli altri fondi, corrisponde allo scorporo della quota ammortamento inerente i
terreni sui quali insistono i fabbricati e che, fino a 31-08-2014, era compresa nel Fondo ammortamento dei fabbricati
medesimi. Tae fondo e stato istituito nel bilancio a 31/08/2015 in osservanza del principio contabile O.1.C. 16.

E' stato costituito un fondo di coperturadei rischi potenziali futuri che potrebbero derivare da un contenzioso con
I'NPSdi Livorno che harichiesto, per gli anni 2015 e 2016 e per la sede di Castagneto Carducci (LI), larestituzione
dellariduzione contributiva, relativa alla zona svantaggiata, sulle prestazioni lavorative degli operai agricoli.

Ad oggi c'é stata solo la prima udienza e, considerata la rilevanza dell'importo si e proceduto con |'accantonamento
prudenziae delle eventuali somme che potrebbero essere richieste fino al 2018.

Fondo per imposte anche differite Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio 18.688 1.463.525 1.482.213

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio - 166.701 166.701
Totale variazioni - 166.701 166.701
Valore di fine esercizio 18.688 1.630.226 1.648.914

La consistenza del fondo per imposte € rimasta invariata rispetto all’ esercizio precedente e corrisponde ad € 18.688.
Ancheil fondo promozioni future e quello di solidarieta ex Terre di Maremma sono rimasti invariati ed ammontano
rispettivamente ad € 17.854 e ad € 29. || fondo rischi su partecipazioni & stato incrementato di € 10.576 relativi ale
partecipazioni a capitale del Consorzio Strizzasemi di Sannta Luce, al capitale della societa Gal Leader Plus ed a
64,7% del capitale della Cooperativadi Legnaia; il saldo afine esercizio risultadi € 317.712. || fondo ripristino
ambientale é rimasto invariato e, a fine esercizio ammonta ad € 1.138.506.

Al fondo rischi potenziali futuri € stato accantonato un valore di € 156.125.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
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Il fondo TFR corrisponde a totale delle singole indennita maturate a favore del personal e dipendente operaio al 31/12
/2018, a netto degli acconti erogati, ed & pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti, per |la competenza
del datore di lavoro, nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio 270.388

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 209.557
Utilizzo nell'esercizio 262.047
Altre variazioni 4.159
Totale variazioni (48.331)
Valore di fine esercizio 222.057

Confrontando il costo si nota una notevole differenza rispetto allo scorso bilancio dovuta a fatto che in questo esercizio
e stato scorporato il trattamento di fine rapporto dal costo lordo del salario erogato agli operai atempo determinato; agli
stessi il tfr viene liquidato mensilmente.

Laquotadi trattamento di fine rapporto stanziata nel conto economico corrisponde ad € 209.557, di cui € 7.465
costituiscono la quota di incremento del Fondo dovuta alle sole rivalutazioni del coefficiente ISTAT, mentre € 26.877
sono stati versati a fondo complementare di categoria FILCOOP, € 8.706 al fondo Alleata Previdenza, € 54.508 sono
stati versati nell’ apposito fondo di tesoreria INPS, € 919 a fondo TESEO ed € 690 al fondo Fideuram. Sono stati
erogati € 54.542 adue operai fiss dimessi, mentre agli operai atempo determinato sono stati riconosciuti € 113.841.
Cedatoinoltre I'utilizzo del fondo di € 1.964 per |'imposta sostitutiva | RPEF sullarivalutazione.

La societa superando 50 addetti, dal |° gennaio 2007, € obbligata, ai sensi del D.L. 252/05 (riformadel TFR) a
versamento di questaindennita ai fondi complementari di categoriaper i dipendenti che hanno manifestato tale volonta,
mentre per gli atri deve essere versato all’ INPS.

Il fondo si €incrementato di € 3.449 per il rateo su 13" e 14" a 31/08/17, transitato direttamente dal conto ratei passivi
edi € 710 per una sopravvenienza di adeguamento.

Per il personale impiegatizio il trattamento di fine rapporto &€ sempre stato gestito dall’ ENPAIA.

Debiti

| debiti sono iscritti a loro valore nominale ad eccezione, come gia detto in precedenza, di tre finanziamenti recenti, che
sono iscritti e valutati al valore del costo ammortizzato.

Variazioni e scadenza del debhiti

Complessivamente 'indebitamento ha subito un incremento dovuto principalmente alla voce fornitori, in particolare per
il cambio delladatadi chiusura dell'esercizio.

V?:]?;ieodl Variazione Valﬁonree = Quota scadente Quota scadente Di cui di durata residua
o nell'esercizio - entro l'esercizio oltre I'esercizio superiore a 5 anni

esercizio esercizio

DI WEise SOE Be 5.430.723 (744.792) | 4.685.931 794.731 3.891.200

finanziamenti

Debiti verso banche 8.186.129 91.973 8.278.102 4.139.172 4.138.930 2.499.198

Debiti verso altri finanziatori 1.559.327 (561.552) 997.775 260.767 737.008

Acconti 1.660 52.209 53.869 53.869

Debiti verso fornitori 19.577.697 1.709.312 21.287.009 21.287.009

Debiti tributari 68.007 173.308 241.315 241.315

Debiti verso istituti di

previdenza e di sicurezza 446.853 59.735 506.588 506.588

sociale

Altri debiti 2.818.280 389.579 3.207.859 1.501.588 1.706.271

Totale debiti 38.088.676 1.169.772 | 39.258.448 28.785.039 10.473.409

Le principali variazioni di questa voce sono le seguenti:
| debiti v.so gli istituti di credito sono incrementati complessivamente di € 91.973; € aumentata in questavoce
I'esposizione a breve di € 1.015.548 per |a copertura delle maggiori giacenze di magazzino e per il momentaneo
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sfasamento temporale dei pagamenti rispetto agli incassi che, a 31 dicembre, & piti consistente rispetto ad agosto. Si &
invece ridotto I'indebitamento bancario oltre I'esercizio per larestituzione delle quote capitale dei mutui; in questo
esercizio e stato stipulato un solo nuovo finanziamento biennale con la Cassa di Risparmio di Firenze per € 995.000.
Questo finanziamento, come i due stipulati nello scorso esercizio, € stato valutato con il criterio del costo ammortizzato.
Gli altri finanziatori si riducono delle quote capitale restituite durante I'esercizio; non vi sono state nuove erogazioni.

Il debito verso i fornitori € aumentato di € 1.709.312 per i motivi detti nell'introduzione di questo paragrafo; infatti, per
laprimavolta, lavoce contiene lo stanziamento del conferimento dell'olio, ceduto con la causal e cessione con prezzo da
determinare ai sensi del D.M. 15-11-75.

Suddivisione dei debiti per area geografica

| debiti verso soggetti esteri sono di modesta entita e quindi, come giafatto per i crediti, una suddivisione significativa
puo essere effettuata tra fornitori e soci finanziatori regionali e piu dettagliatamente suddivisi trale quattro province
dove operala cooperativa che sono Livorno, Pisa, Grosseto e Siena, con una quotaresiduale di debiti nazionali.
L'unico istituto bancario straniero con il quale si intrattengono rapporti di c/c € la Deutsche Bank.

Non sono comungue poste in essere operazioni in valuta diversa dall'euro.

Provincia Provincia = Provincia Provincia

Area geografica Livai Pisa - Siena Toscana | nazionale estero Totale
Debiti verso soci per finanziamenti 4.098.322 502.397 20.005 - 65.207 - - | 4.685.931
Debiti verso banche 2.338.856 - - - 3.870.741 1.074.491 994.014 | 8.278.102
Debiti verso altri finanziatori - - - - 90.275 907.500 - 997.775
Acconti 580 - - - 53.289 - - 53.869
Debiti verso fornitori 6.892.016 | 1.753.259 3.979.482 428.521 1.913.825 |6.273.508 46.398 |21.287.009
Debiti tributari - — . - 16.244 225.071 . 241.315
sDiitfjirt;;/Ze;ss%(i:siglt:ti di previdenza e di ) ) ) ) - | 506588 ) 506.588
Altri debiti 2.610 30.893 555.880 - |2.547.031 71.445 - | 3.207.859
Debiti 13.332.384 | 2.286.549 4.555.367 428.521 8.556.612 |9.058.603 1.040.412 39.258.448

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nei debiti verso istituti bancari e verso dtri finanziatori ¢i sono finanziamenti e mutui a medio lungo termine che sono
assigtiti dagaranzie reali sui beni della cooperativa.
Le garanzie consistono in ipoteche di primo e secondo grado.

Debiti assistiti da garanzie reali " o
Debiti non assistiti da

Debiti assistiti da Totale debiti assistiti da garanzie reali Totale
ipoteche garanzie reali
Debiti verso soci per finanziamenti - - 4.685.931 | 4.685.931
Debiti verso banche 2.977.623 2.977.623 5.300.479 | 8.278.102
Debiti verso altri finanziatori 907.500 907.500 90.275 997.775
Acconti - - 53.869 53.869
Debiti verso fornitori - - 21.287.009 |21.287.009
Debiti tributari - - 241.315 241.315

Debiti verso istituti di previdenza e di
sicurezza sociale

Altri debiti - - 3.207.859 | 3.207.859

- - 506.588 506.588

Totale debiti 3.885.123 3.885.123 35.373.325 |39.258.448

Finanziamenti effettuati da soci della societa

L’'importo di cui alla presente voce si riferisce integralmente a prestito effettuato dai soci, previsto dallo statuto sociale
e disciplinato da apposito regolamento che prevede prestiti liberi e vincolati.

Lerestituzioni sono effettuabili solo dopo richiesta, cheil socio deve inviare informaticamente e, comunque, a partire
almeno dal giorno successivo ataerichiesta
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Scadenza Quotain scadenza
31/12/2019 794.731
31/12/2020 3.891.200
Totale 4.685.931

L’importo del prestito ammontaa 31 dicembre 2018 ad € 4.685.931 ed i soci prestatori sono 239. Ai sensi del n. 19-bis
dell’art. 2427 del c.c. s evidenzia che, relativamente ai predetti finanziamenti dei soci, non vi sono clausole di
postergazione rispetto agli atri creditori. |l tasso di interesse corrisposto ai soci durante I'esercizio € stato del 2% e del
2,80% lordi, fino al 31/12/17, rispettivamente per il prestito ordinario e vincolato; successivamente atale datasi €
passati al'1,50% e a 2,30%.

In questo modo non si & superato il tasso massimo erogabile e cioe quello spettante sui Buoni Postali fruttiferi
aumentato di 2,5 punti, cosi come richiesto dall’ art. 20 dellalegge 216/74 per le agevolazioni fiscali.

Gli interessi lordi corrisposti ai soci sono stati di € 147.196 che, a netto delle ritenute fiscali pari ad € 38.270,
corrispondono ainteressi netti di € 108.926; la ritenuta applicata é del 26%.

L'ultima approvazione del regolamento del prestito sociale & avvenutain data 24 febbraio 2018.

Per |e operazioni di prelevamento & previsto un preavviso di almeno 24 ore e per importi superiori ad euro 10.000 il
preavviso deve essere di ameno 5 giorni. | preavviso deve essere notificato compilando I’ apposito form “prenota il
prelievo” presente nell’ area soci/prestito sociae all’ interno del sito web della cooperativa all’ indirizzo www.terretruria.
it. | prelevamenti dai conti vincolati devono essere approvati dal Presidente all’ uopo delegato dal consiglio di
amministrazione.

Si forniscono di seguito i dati informativi relativi agli indici di attenzione ed ai limiti previsti dai suddetti regolamenti e
dallasezione V del Provvedimento Recante Disposizioni per la Raccolta del Risparmio dei Soggetti diversi dalle
Banche, emanato dalla Banca d'ltaliain data 08/11/2016.

- Rapporto prestito — patrimonio netto: il valore del prestito & di gran lungainferiore al patrimonio netto del bilancio
consolidato e quindi non eccedente il triplo dello stesso.

LIVELLO DI LIQUIDITA'

Finanziamento da soci al 31/12/2018 4.685.931]
Clienti contrattualizzati con pagamento a60 gg. 4.484.908
Dieci per cento delle

rimanenze di ceredli, ortofrutta e olio 266.208]
Disponibilitaliquide 525.992
[Totale livello di liquidita 5.277.108
30% del prestito sociale 1.405.779
Eccedenza di liquidita 3.871.329
INDICE DI STRUTTURA

Patrimonio + Debiti a Medio/Lungo Termine 20.447.519
Attivo Immobilizzato 20.006.138
Indicedi struttura superioread 1 1,024

Unindicedi strutturafinanziariaminore di 1 evidenzia situazioni di non perfetto equilibrio finanziario, dovuto alla
mancanza di correlazione temporale trale fonti di finanziamento e gli impieghi della societa

Ratei erisconti passivi

In questa voce sono presenti ratei passivi per costi futuri di competenza dell'esercizio; gli importi pit significativi sono
il rateo della quattordicesimamensilitaed i relativi contributi per € 104.022; gli interessi passivi posticipati su
finanziamenti e mutui che ammontano ad € 17.634.

| risconti passivi s riferiscono afitti attivi anticipati per € 19.132 oltre alle quote residuali dei contributi in conto
investimenti per € 1.189.623, riconosciuti ala cooperativa sullarealizzazione o ristrutturazione di immobilizzazioni
materiali. Quest'ultimo valore ogni anno viene ridotto della quota, contabilizzata tragli altri ricavi, proporzionale agli
ammortamenti dei cespiti oggetto del beneficio.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Ratei passivi 191.136 (61.515) 129.621
Risconti passivi 1.306.033 (97.278) 1.208.755
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Totale ratei e risconti passivi 1.497.169 (158.793) 1.338.376
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Nota integrativa, conto economico

Nell'analizzare i dati valoriali del conto economico di questo bilancio, come gia detto in precedenza, occorre tenere
presente che si riferiscono ad un arco temporale di sedici mesi anziché dei consueti dodici.

COSTI ERICAVI

Il conto economico esponei costi ed i ricavi dell’ esercizio al netto di resi, sconti e premi.

| ricavi per venditedi altri beni e servizi sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprieta, che
normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni o della ultimazione del servizio.

| ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I componenti positivi e negativi sono esposti in bilancio secondo il principio di competenza e prudenza, con rilevazione
dei relativi ratei e risconti.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

L e imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per |’ esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme
vigenti;

- I’ammontare delle imposte differite 0 pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate
nell’ esercizio.

La societa € soggetta al regime fiscale delle cooperative ed in particolare alla Legge n. 311 del 30 dicembre 2004 ed alle
altre norme specifiche in materiadi cooperative a mutualita prevalente.

Valoredella produzione

Proprio in virtu di quanto detto nell'introduzione a conto economico e cioe della durata dell'esercizio di sedici mesi, il
valore della produzione risulta superiore a precedente bilancio di € 20.900.523; tutti i comparti presentano valori in
incremento come di seguito elencato:

divisione mezzi tecnici: piu 9.069.295;

divisione ceredli: pit 1.174.172:

divisione olearia: piu 6.102.861;

divisione ortofrutticola; piu 3.302.152;

divisione vitivinicola: pit 249.175;

residuale; piu 1.002.868.

Per meglio comprendere gli scostamenti dei volumi al'interno delle varie gestioni si espone di seguito un prospetto
riepilogativo dei volumi comprendente anchei dati a 31 agosto 2018 (vecchia chiusuradi bilancio) e 31 dicembre 2018
(datadi attuale chiusura):

[Ricavi vendite e prestazioni 31/12/18 31/08/18 31/08/17] variaziong
[Ricavi vendite A.1.a 32.528.407] 25.755.760 23.462.622) 9.065.785
[Ricavi prestazioni A.l.a 2.479.468 1.350.684 1.196.584 1.282.884
[Ricavi vendite e prestazioni A.1.b 30.252.385 20.863.337} 20.726.950 9.525.435
Vendite e prestazioni 65.260.260 47.969.781 45.386.156 19.874.104
[Incrementi interni | e el e e
Contributi in c.to esercizio 533.711] 472.074 135.633 398.078
Altri ricavi 1.283.955 560.937 655.614 628.341]
TOTALE VALORE DELLA

|IPRODUZIONE 67.077.926 49.002.792 46.177.403 20.900.523

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoriadi attivita

Non sono stati incrementati settori di attivita per cui le categorie dei ricavi possono identificarsi con le sei macroaree di

attivita svolte dalla cooperativa e gia presenti nello scorso bilancio:

- commercide
- cerealicola
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- Olearia
- ortofrutticola
- vitivinicola
- residuale
Categoria di attivita
commerciale
cerealicola
olearia
ortofrutticola
vitivinicola
residuale

Totale

Valore esercizio corrente
32.542.584
9.339.129
9.237.010
12.946.266
997.464
197.807

65.260.260

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Come ogni anno si elencano i volumi di vendite suddivisi per centri aziendali corrispondenti alle varie localita dove la
cooperativa svolge la propria attivita.
Si éavviatain questo esercizio, in forzadi un contratto di affitto, |'attivita di lavorazione dei prodotti ortofrutticoli nel
comune di Roccastrada (GR) - Fraz. Braccagni.
Lalocatrice € unarete di imprese con personalita giuridica denominata Orto delle |dee.

Area geografica
Donoratico (LI)
Arena Metato (PI)
Cascina (PI)
Rosignano Marittimo (LI)
Cecina (LI)
Casino di Terra (PI)
Chianni (PI)
Piombino (LI)
Cura Nuova (GR)
Venturina (LI)
Grosseto (GR)
Campagnatico
Marsiliana (GR)
Sgrillozzo (GR)
Magliano in Toscana (GR)
San Martino sul Fiora (GR)
Riparbella (PI)
Montiano (GR)
Castelnuovo Berardenga
Castiglion d'Orcia (SI)
Dep.presso terzi
Braccagni
Residuale

Totale

Valore esercizio corrente
10.624.464
1.995.379
3.074.233
1.850.824
547.790
2.083.883
1.736.987
8.329.300
1.213.940
16.989.270
5.877.608
171.611
3.118.897
1.593.653
2.283.043
442.278
509.227
972.967
409.447
196.279
413.459
778.111
47.610

65.260.260
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Costi della produzione

Anche gli acquisti risentono dello sfasamento delladata di chiusura dell'esercizio e comprendono un periodo di attivita

di 16 mesi.

Anchein questo caso s riporta unatabellacon i valori dei due bilanci ed una colonnacon i valori intermedi alla data

del 31 agosto 2018:

Costi per materie prime sussidiariee

mer Ci 31/12/18 31/08/18 31/08/17 variazione
-) Costi per materie prime,sussidiarie

e di consumo di cui alaletteraB.6.a 24.489.890) 17.585.881 16.265.116 8.224.774
-) Costi per materie prime,sussidiarie

e di consumo di cui allaletteraB.6.b 26.718.157] 20.214.086) 19.313.638 7.404.519
IMaterie Prime, Sussidiarie e Merci 51.208.047} 37.799.967] 35.578.754 15.629.293
Ser vizi 4.672.695 3.120.966 3.082.251 1.590.444
Godimento beni di terzi 27.244 4,128 7.308 19.936
Salari e stipendi 5.341.389 3.979.982 3.770.432 1.570.957
Oneri sociali 1.098.847 784.784 748.675 350.172
Trattamento di finerapporto 209.557] 73.963 68.008 141.549
Altri costi del personale 49.830 11.462 53.660 -3.830
Ammortamento | mmobilizzazioni

lmmateriali 64.723 52.515 66.659 -1.936
Ammortamento | mmobilizzazioni

IMateriali 1.634.332 1.235.384 1.249.281 385.051
Variazione delle rimanenze 564.527] 654.140 426.713 137.814
Svalutazione crediti compresi

nell'attivo circolante 188.119 103.863 185.143 2.976
Accantonamento rischi potenziali 156.125- 156.125
Oneri diversi di gestione 843.473 513.580 572.017 271.456
TOTALE COSTO DELLA

IPRODUZIONE 66.058.908 48.334.734 45.808.901 20.250.007}

Proventi eoneri finanziari

Trai proventi ed oneri finanziari sono presenti proventi da partecipazioni, proventi finanziari derivanti dallaliquidita
dei conti correnti bancari e dainteressi commerciali attivi.
Gli oneri finanziari risultano incrementati di € 24.807; se rapportassimo la differenza allo stesso periodo dello scorso

esercizlo si otterrebbe una sostanziale invarianza.

Composizione dei proventi da partecipazione

| dividendi sono rilevati nel momento in cui, in conseguenza della delibera assunta dall'assemblea dei soci della societa
partecipata di distribuire I'utile o eventualmente le riserve, sorgeil diritto allariscossione da parte della societa

partecipante.

Sono stati realizzati nell'esercizio proventi per € 10.023 per remunerazione e dividendi di capitale totalmente derivanti

da partecipazioni in altre imprese.

| proventi derivanti dalle altre imprese sono cosi suddivisi: dividendi erogati dalle partecipate CPR System, Conase,
Cassa Risparmio San Miniato, BCC di Castagneto, C.S. Etruriae Apo Conerpo, rispettivamente per € 1.733, € 678, €

1.670, € 1.366, € 4.526 e € 50.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologiadi debiti
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Gli oneri finanziari sono inerenti a debiti di natura commerciale ed a debiti di naturafinanziaria, quali i finanziamenti
da soci, scoperti di c/c, debiti abreve, medio e lungo termine contratti con istituti bancari ed atri finanziatori.

Interessi e altri oneri finanziari

Debiti verso banche 189.429

Altri 186.949

Totale 376.378

Oneri finanziari 31/12/18 31/08/18 31/08/17jvariazione
Interessi passivi c/c 39.446 19.536 22.861] 16.585
Interessi passivi commerciali e moratori 6.802) 3.093 5.727, 1.075
Interessi passivi su Prestiti abreve 9.468 4.931] 11.765 -2.297]
Interess passivi su Prestiti amedio termine 11.374 8.483 31.624 -20.250)
Interessi passivi su mutui 162.092 129.616 137.330 24.762)
Interessi Passivi su Prestiti soci 147.196 113.986 142.264 4.932]
Totale Oneri finanziari 376.378 279.645 351.571 24.807

Rettifiche di valoredi attivita e passivita finanziarie

In questo paragrafo € evidenziata la svalutazione di acune partecipazioni per un importo pari ad € 38.692; |e quote
svalutate sono delle societa cooperativa Agricola di Legnaia, Gal |eader Plus e Consorzio Strizzasemi chein totale
sommano € 10.576, che hanno incrementato il Fondo sval utazione partecipazioni.

Sono state sval utate, mediante abbattimento diretto del valore, le azioni della Cassadi Risparmio di San Miniato per €
28.116.

I mposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Leimposte correnti sono state cal colate seguendo le regole ed i criteri previsti per |e aziende cooperative e che operano
nel settore agricolo-commerciale.

In questo esercizio ed in quello precedente, non sono presenti differenze temporanee rilevanti ai fini dellafiscalita
differitaerestainvariato il fondo accantonato nel passivo, negli esercizi precedenti, per un valore di € 18.657.

Prosegueil reversal delle imposte anticipate cal colate sull’ ammortamento dell’ avviamento; il totale delle imposte
anticipate risultante nell'attivo dello scorso esercizio e di € 5.633 e viene stornato a costi per quote costanti, quest'anno
rapportate a sedici mesi, alla voce imposte anticipate, seguendo il metodo indicato nella Nota Integrativa dell'esercizio
al 31/08/2015; la posta si riduce, in questo esercizio di € 1.503.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti
conseguenti

IRES @ IRAP

A) Differenze temporanee
Totale differenze temporanee deducibili (5.319) ((5.319)
Totale differenze temporanee imponibili 5.319 | 5.319

B) Effetti fiscali
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio 11.651 & 1.373
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio 1.316 187

Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio 12.967 | 1.560

Dettaglio delle differenze tempor anee deducibili
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. Variazione . . Effetto . Effetto
Descrmone o IOTALTIE | ventomss  Mlod e Ao gscme AL rsca
nell'esercizio IRES IRAP
5532%33 Z’\’/"v’?;rgen o 19.934 (5.319) 14.615 | 24,00% 1.316 | 3,90% 187
Si espone di seguito lariconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscal e teorico (IRES):
[Descrizione \Valore aliquota imposta
[Risultato prima delle imposte 618.760
Onere fiscale teorico 24,00% 148.502
\Variazioni in aumento del reddito 1.040.028
\Variazioni in diminuzione del reddito -861.166
|Reddito Imponibile 797.622)
[Perdite esercizi precedenti -
[lmponibile IRES 797.622
[lmposta corrente sul reddito d'esercizio 24,00% 191.429
Determinazione dell'imponibile IRAP
[Descrizione \Valore aliguota imposta
[Differenzatravalore e costi della produzione 1.019.018
costi non rilevanti ai fini IRAP 7.043.867
Onere fiscale teorico 8.062.885 3,90% 314.453
Variazioni in aumento della base imponibile 650.868
\Variazioni in diminuzione della base imponibile -5.294.477
\Vaore della produzione imponibile 3.419.276
- di cui quota parte agricola 49,433% (esente)
- di cui quota parte ordinaria 50,567% 1.729.053 3,90% 67.433
IRAP CORRENTE ESERCIZIO 67.433
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Nota integrativa, altre infor mazioni

Dati sull' occupazione

| dati occupazionali medi registrano un incremento di tredici unitadi cui, unatrail personale impiegatizio e dodici tra
quello operaio.

L'aumento delle unita lavorative nel personale operaio € dovuta essenzialmente al comparto ortofrutticolo per maggiori
ore impiegate a Venturina e per per |'apertura dell'unita locale a Braccagni comune di Roccastrada.

Numero medio

Quadri 1
Impiegati 41
Operai 96
Totale Dipendenti 138

Il costo del lavoro risulta notevolmente superiore a quello dello scorso bilancio, sempre per |0 stesso motivo, piu volte
richiamato, che I'esercizio comprende sedici mesi di attivita e non dodici.
Owviamente sull'incremento del costo hainciso anche I'aumento del personale occupato.

Compensi, anticipazioni e crediti concess ad amministratori e sindaci e
Impegni assunti per loro conto

| compens spettanti agli amministratori sono quelli stabiliti allaloro nomina, mentre quelli spettanti ai sindaci sono
quelli stabiliti dall'assemblea di approvazione del bilancio precedente in data 24/02/2018.

Amministratori Sindaci

Compensi 27.376 15.927

A ciascun amministratore viene corrisposto un compenso lordo di € 80,00 ogni volta che presenzia ad una seduta del
consiglio di amministrazione.

| compensi per i componenti del collegio sindacale sono: € 7.000,00 annui per il presidente del collegio e 5.000,00
annui ciascuno, per i membri effettivi. | compensi sono lordi e vengono aumentati della contribuzione alle casse degli
ordini professionali.

| primi sei mesi di questo esercizio, e cioé da settembre 2017 a febbraio 2018, erano in vigore i vecchi compens di €
3.000,00 annui e 2.500,00 annui, rispettivamente per il presidente del collegio e per i membri effettivi.

Compensi al revisore legale o societa di revisione

Ai sensi di quanto richiesto dal punto 16-bis dell’ art. 2427 del c.c. si espongono i compensi in misura fissa, deliberati
dall'assemblea del 27 febbraio 2016, spettanti alla societa di revisione Hermes S.p.a.

Valore
Revisione legale dei conti annuali 22.915
Altri servizi diversi dalla revisione contabile 3.236

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla societa di revisione 26.151

Allasocietadi revisione Hermes S.p.a € stato affidato I'incarico, in data 27 febbraio 2016, per lo svolgimento, oltre che
dellarevisione contabile e del parere sul bilancio ex art. 2409 ter lettere b e c del C.C., anche delle verifiche periodiche
ex. Art. 2409 ter letteraadello stesso C.C.

| compensi spettanti anmontano ad € 17.000 per il primo incarico e 2.400 per il secondo incarico; gli importi
menzionati sono comprensivi di rimborso spese, ma vengono maggiorati della rivalutazione che, in questo esercizio &
stata dell'1,1%.

Gli importi esposti nel prospetto sono rapportati a sedici mesi.

| nfor mazioni sulle operazioni con parti correlate

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 Pag. 34 di 40

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.9.5 Terre dell'Etruria Societa Cooperativa Agricola tra Produttori

Le operazioni intrattenute con le parti correlate, societa collegate e controllata, sono operazioni commerciali e sono
state concluse anormali condizioni di mercato.

I nfor mazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Per quanto concerne le informazioni di questo paragrafo si rimanda a quanto contenuto nella relazione sulla gestione.

I nfor mazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Non sono stati messi in atto contratti concernenti strumenti finanziari derivati.

I nfor mazioni relative alle cooper ative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile
MUTUALITA’ PREVALENTE

Attestazione dimostrativa della prevalenza a sensi degli artt. 2512 e 2513 del codice civile.

La cooperativa é iscritta nell’ Albo nazional e dell e societa cooperative al n° A128619, come prescritto dall’ art. 2512 u.c.
del codicecivile.

La cooperativa attua nei confronti dei propri soci uno scambio mutualistico plurimo come di seguito specificato:

- a sensi del summenzionato articolo, comma 1, numero 1 del codice civile, viene realizzato uno scambio mutualistico
con i soci ponendo in essere con gli stessi transazioni commerciali aventi per oggetto siala cessione di beni (sementi,
anticrittogamici, concimi, mangimi, ecc.) siale prestazioni di servizi (trasporto prodotti conferiti, molitura,
essiccazione, ecc.) di cui allavoce A.l.adel conto economico;

- sempre ai sensi dell’ art. 2512, comma 1, numero 3 del codice civile, la cooperativa realizza un altro scambio
mutualistico con i soci ponendo in essere con gli stessi transazioni commerciali aventi per oggetto il conferimento di
beni (prodotti cerealicoli, ortofrutticoli, olio di oliva, ecc.) da parte dei soci medesimi di cui allavoce B.6.adel conto
economico. Entrambe le attivita sono contemplate dallo statuto sociale all’ art. 2 lettere a) e b). Come previsto dall’ art.
2513 c.c., 2° comma, la prevalenza & documentata facendo riferimento alla media ponderata delle due attivita di cui
sopra e per quanto riguarda I’ attivita agricola oggetto del secondo tipo di scambio mutualistico, la prevalenza dei
prodotti ceduti dai soci e calcolata sul valore dei conferimenti stessi, come citato nel terzo commadell’ articolo in
guestione.

Al fine specifico della suddivisione dei ricavi nei confronti dei soci (art. 2512 c.c., comma 1, numeri 1) e dei
conferimenti da parte degli stessi (art. 2512 c.c., comma 1 numero 3), si & provveduto ad attribuire ai clienti ed ai
fornitori la categoriadi socio e non socio; sullabase di questadistinzione si € suddivisal’ attivita svoltanei confronti
degli uni e degli altri separatamente per quanto previsto dai suddetti numeri 1 e 3, in modo da renderla omogenea e
permettere una visualizzazione immediata del rispetto di entrambi i criteri suddetti. Si € ritenuto necessario distinguerei
ricavi delle vendite dei mezzi tecnici dalle vendite dei prodotti conferiti perché mentrei primi rappresentano un dato sul
quale misurare la mutualita prevalente della cooperativa, i secondi debbono invece essere esclusi, essendo |a prevalenza
dellamutualita dell’ attivita di conferimento di prodotti agricoli misurata sulla base degli acquisti anziché delle vendite.
Per |a stessa ragione, € stato necessario operare una distinzione dei costi per materie prime e merci tra quelli dei

prodotti agricoli conferiti e quelli relativi alle atre attivitain quanto i primi rappresentano un parametro utile per la
misurazione della mutualita prevalente, gli altri devono essere esclusi, essendo la prevalenza di quell’ attivita calcolata
sulle vendite.

Giadallo scorso esercizio, tragli scambi mutualistici, ¢'é anche quello tipico delle cooperative di lavoro, ai sensi dell’
art. 2512, comma 1, numero 2 del codice civile, pertanto la media ponderata della prevalenza, tiene conto anche di
questo scambio mutualistico.

Prospetto di calcolo:

Attivita nel Attivitanel
confronti confronti
Tipo di scambio mutualistico dei soci dei non soci Totale
-) Ricavi delle vendite e
prestazioni di cui allaletteraA.l.a 17.226.724 17.781.151 35.007.875
-) Costi per materie prime,sussidiarie
e di consumo di cui alaletteraB.6.a 19.221.989 5.267.901 24.489.890)
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-) Costi per il personaledi cui alaletteraB.

9 3.394.596 3.305.027 6.699.623
TOTALE 39.843.309 26.354.079 66.197.388
[Media Ponderata

Attivita svoltanei confronti dei soci 39.843.309 60,19%
Totale attivita mutualistica 66.197.388

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Non sono stati deliberati ed erogati ristorni ai soci di cui a presente articolo.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Elenco contributi e sovvenzioni ricevute da amministrazioni pubbliche durante I’ esercizio da:

Terre dell’ Etruria soc. Coop. Agricolatra Produttori
C.F. eP.l. 00724260492

di cui di cui Azioni svolte dalla
Data di di cui Contributi  [Contributi OP
Ente Erogatore Sovvenzione incasso Importo |in c.to Esercizio |in c.to Impianti |per conto degli associati
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 16/10/2017 552 552
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
Toscana Regolamento CE 1782/03 31/10/2017) 23.138 23.138
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 15/03/2018 7.203 7.203
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 20/06/2018 4.4614 4.4614
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 28/06/2018 180 180
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 15/10/2018] 458 458
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 29/10/2018)  22.49§ 22.496
A.RT.EA Sostegno alla produzione Grano duro (PAC)
[Toscana Regolamento CE 1782/03 21/12/2018 6.997 6.997]
Programma Operativo Ortofrutta R. 1182/07 - 1580/07
ART.EA - 1234/08
[Toscana annualita 2016 05/10/2017) 246.012) 135.752] 40.760 69.500
Programma Operativo Ortofrutta R. 1182/07 - 1580/07
- 1234/08
IA.R.T.E.A Toscana JAiuto Finanziario Nazionae annualita 2016 05/10/2017] 196.810) 46.936] 149.874)
Programma Operativo Ortofrutta R. 1182/07 - 1580/07
- 1234/08
A.R.T.E.A Toscana |annualita 2017 24/09/2018) 275.11§ 152.756 50.818 71.542
Pagamenti
mensili
Gestore Servizi Incentivo alla produzione di energia con impianti Totale
Energetici [fotovoltaici Esercizio 121.545 121.545 - -
TOTALE 904.968 522.474 241.452] 141.042

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone ai soci di approvareil bilancio a 31-12-18 destinando |'utile come segue:

€ 10.751,84 corrispondente alla percentuale del 3%, al Fondo Mutualistico ai sensi della Legge 59/92;

€ 107.518,44 d fondo di riservalegaeindivisibile pari a 30% dell'utile stesso;

€ 86.858,85 ai soci sovventori pari al'1% del capitale versato dagli stessi, quale remunerazione delle azioni di
partecipazione, acui Si aggiunge un ulteriore 1% atitolo di rivalutazione.

Infine, a seguito della presenzadi utile, come previsto dell'art. 30 dello Statuto sociale, si propone inoltre di erogare un
ulteriore 1% di spettanze non versate nel corso dei 7 anni precedenti.

La parte che residua pari ad € 153.265,68 viene destinata @ Fondo di Riservaindivisibile ai sensi dell'art. 12 Legge 904
177.

Si ricorda che per i soci cooperatori, vige ancorail divieto di remunerazione del capitale, secondo il disposto del 1°
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commadell’art. 3, dellaLegge 18.2.99 n°28, fino a quando non sia stataricostituital’ entita delle riserve utilizzate per la
coperturadi perdite.

ALTRE INFORMAZIONI ALLA PRESENTE NOTA INTEGRATIVA

In questa sezione si espongono le informazioni richieste dai regolamenti che normano le Organizzazioni di Prodotto per
il settore ortofrutticolo.

Si ricorda che la cooperativa, con decreto dirigenziale della Regione Toscanan. 6166 del 18 dicembre 2014, ha ottenuto
il riconoscimento per diventare Organizzazione di Produttori Ortofrutticoli denominata TERRE del'ETRURIA Societa
Cooperativa Agricola, con il codice identificativo IT 548. Resta escluso il pomodoro daindustriaper il quale la
cooperativa aderisce ala AOP nazionale APO CONERPO.

In questo esercizio, che haunaduratadi 16 mesi (inizio 01/09/17 — 31/12/18) sono state incassate in data 05/10/2017 (
in seguito al decreto Artea di pagamento di settembre 2017), le sovvenzioni approvate con il piano operativo, ai sensi
del Reg. (CE) n. 1508/07 - Reg. (UE) n. 542/2011, per I'annualita 2016, implementato anche dell’ aiuto finanziario
nazionale (A.F.N.). Le azioni sviluppate con il suddetto piano operativo sono state esposte nella nota integrativa dello
scorso hilancio.

Il piano operativo, ai sensi del Reg. (CE) n. 1508/07 - Reg. (UE) n. 542/2011, per I'annualita 2017, & stato approvato,
con decreto dirigenziale della Regione Toscana, n. 13053 in data 11/09/2017. Il fondo di esercizio ai sensi del reg. UE
1308/2013 & stato costituito interamente dalla OP, anche per |a quota parte della misura 3.2.2 "Azioni intese a
migliorare 0 a salvaguardare la qualitadei prodotti” e per I'interamisura 3.2.7 "Azioni Ambientali" sviluppate per conto
degli associati.

A tale scopo € stato aperto un conto corrente bancario dedicato presso laBanca di Credito Cooperativo di Castagneto
Carducci, filidle di Donoratico (L1) dal quale sono transitati e, successivamente rendicontati, tutti quanti i pagamenti
afferenti il P.O..

Nel piano operativo si dichiarauna PLV, nel nostro caso realizzata solo nellaregione Toscana, di € 7.944.451,81 ed un
volume della produzione commercializzata corrispondente ad € 5.980.768,63; questi dati sono entrambi riferiti a
periodo 01/09/14 - 31/08/15.

Laliquidazione finale del piano operativo da parte di Artea é avvenutain data 24/09/2018 per € 275.115,36 come da
decreto Artea 1782/2018. Tale contributo, rispettando i criteri degli esercizi precedenti, sono contabilizzati, con il
metodo della cassa, duranteil corso dell’ esercizio al 31/12/2018 come da prospetto successivo.

L'importo delle azioni rendicontate per conto dei soci € stato liquidato loro antecedentemente nel mese di gennaio 2018.
I numero dei soci iscritti al’OP al 31/12/2018 é 118.

Nel prospetto seguente si elencano le azioni e le misure realizzate con il piano operativo annualita 2017.

Obiettivi della Misure - Allegati spese per spese per Contributo
Strategia VIl eVIll Reg. UE Voce di spesa prestazioni e personale totale spese erogato Contabilizzazione|
Nazionale n. 543/2011 fornitore tecnico o9
; . ) . Contributo su
'{;}ﬁgﬂ) agro-aziendali €28:500,00 €28500,00 € 14.250,00facquisto
| mmobilizzazioni
Investimenti agro-aziendali Contributo su
Promuovere la (pesoprezzat r?(g:e) € 22.500,00 €22.500,00f € 11.250,00)acquisto
concentrazione pesop |mmobilizzazioni
dell'offertaed A i i -azi i (Fri i i
- 3.2.3. Azioni intese |Investi menti agro aziendali (Frigo €20.800,00 €20.800,000 € 10.400,00 Contributo in
eftuare amigliorarele  |conservazi one) conto esercizio
2| l'immissione AR -
sul mercato condizioni i Contributo su
ddla commercializzazione|Software - hardware €23.336,00 €23.336,000 € 11.668,00facquisto
produzione |mmobilizzazioni
degli aderent Promozione €10.000,00 €1000000 €5.000,00C0NtribuUOIn
conto esercizio
Contributo su
Rispianrmo energetico € 14.550,00 € 14.550,00 € 7.275,00)acquisto
|mmobilizzazioni
Contributo su
Investimenti agro-aziendali (BINS) €12.750,00 €12.750,000 € 6.375,00)acquisto
|mmobilizzazioni
. Misura 3.2.2 Azioni ; ; ; ; ;
Migli orare }a intese a migliorare 0 Tecnllco lr&s'ponsabl_le controllo dei €55.000,00 €55.00000 €27.500,00 Contributo in
5| quaitade campioni di mercein entrata conto esercizio
rodotti a sal_vagugrdare Ia‘
p qualitadei prodotti - — Contributo in
JAnalisi multiresiduali €8.481,00 €8481,000 €4.240,50 conto esercizio
Impianti di irrigazione € 48.399,00 €48.399,000 € 24.199,50|Dehito v.so soci
S [Personal e tecnico agronomo per ; ;
Promuovere | mti@di finformezione ai soci sulle tecniche i €14041841  €14041841] €7020020f 0MOIOI
pratiche produzione
colturali e IAZ.9 - Utilizzo di piante orticole - ;
tecniche di nnestate €94.499,32 €94.499,32] € 47.249,66|Debito v.so Soci
produzione
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8 | rispettose dell’ Misura3.2.7— JAz9- Utilizzo di piante orticole
ambiente o amby et fiNNestate e Az 9 Bis utilizzo
Azioni ambientali materiale di propagazione € 184,68 € 184,68 € 92,34IDebito v.so soci
caratteristiche di resistenza
tolleranza ai patogeni
Pr(_eveni ree
gpeg Itrlft:: a(;g? 3.2.6. M_isure d ’ Contributo in
9 A prevenzione e Promozione GDO 59.807,68 €59.807,68 € 29.903,84 L
redditi dei estione delle crisi conto esercizio
produttori e o
ridurrei ritiri
i Contributo in
Spese generali €11.004,61] €5.502,3] conto esercizio
Totale
Programma €343.807,68 €195.41841 €550.230,70) € 275.115,34
Operativo
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Nota integrativa, partefinale

PROSECUZIONE DELLE INFORMAZIONI RELATIVE AL PARAGRAFO PRECENDENTE
In considerazione dell’ articolo 15, comma 6 del D.M. n. 5927 del 18 ottobre 2017, si esponeil prospetto di calcolo
dellaVPC relativa al periodo 01/09/2017 — 31/12/2018:

Vodi di calcolo e variabili Segno Importo
contabile euro
) Valore delle vendite dei prodotti freschi, fatturate direttamente dalla OP + 6.613.408,91}
TOTALE VPC 6.613.408,91
Si espone altresi un prospetto di conguaglio trai dati di bilancio ed il valore dellaVPC considerata:
Ricavi attivita ortofrutticola
|V endita Prodotti Ortofrutticoli rientranti nellaVVPC periodo 01/09/17 - 31/1217 1.081.204,75
|V endita Prodotti Ortofrutticoli rientranti nellaVVPC periodo 01/01/18 - 31/1218 5.532.204,16
.Totale Vendita prodotti ortofrutticoli rientranti nellaVVPC 6.613.408,9]]
\Vendita di prodotti non rientranti nella VPC
.Prodotti daindustria e Patate Sfuse (no VPC) 3.046.759,20)
.Valore dei prodotti ortofrutticoli acquistati daterzi o
da soci non aderenti all'OP (no VPC) 3.281.177,30
.Venditalmballi (no VPC) 4.920,61}
T otale vendita prodotti non rientranti nella VPC 6.332.857,11]
Totalericavi gestione Ortofrutta 12.946.266,02]

Misura 6, per i prodotti ritirati dal mercato destinati alla distribuzione gratuita ci atteniamo a quanto previsto dalla norma:

“11 valore della produzione commercializzatainclude il valore dei prodotti ritirati con destinazione distribuzione gratuitaed il relativo valore € calcolato sulla base del
prezzo medio degli stessi prodotti commercializzati dall'organizzazione di produttori nel medesimo periodo.” rif. art. 22 comma4 del Reg. Delegato UE 2017/891

Prodotti ddt data kg € totale €
[Angurie 2777/d0]] 16/07/18 7.143,00 0,20 1.428,60)
Meloni in Pieno Campo 2777/d0]] 16/07/18 4.696,00 0,60 2.817,60
Melanzane in pieno Campo 2777/dO1} 16/07/18} 651,001 0,608 390,608
Zucchini 2777/d01] 16/07/18 585,00 0,70 409,50
[Angurie 2938/d0] 23/07/18 8.422,00 0,20 1.684,40)
Meloni in Pieno Campo 2938/d0] 23/07/18 2.924,00 0,60 1.754,40)
Melanzane in pieno Campo 2938/d0O1} 23/07/18] 2.059,00 0,608 1.235,40)
Zucchini 2938/d01] 23/07/18) 2.475,00 0,70 1.732,50
[Angurie 3066/d01 29/07/18 5.816,00 0,20 1.163,20)
Meloni in Pieno Campo 3066/d01 29/07/18 5.120,00 0,60 3.072,00
Melanzane in pieno Campo 3066/dO1 29/07/18] 1.895,00) 0,608 1.137,00
[Angurie 3251/d01 06/08/18 1.304,00) 0,20 260,80
Meloni in Pieno Campo 3251/d01 06/08/183 2.150,00 0,60) 1.290,00)
[Angurie 3607/d01 22/08/18 624,00 0,20 124,50}
Meloni in Pieno Campo 3607/d01 22/08/18 3.599,00) 0,50 1.799,50)
Meloni in Pieno Campo 3876/dO1 03/09/18 9.445,00) 0,50) 4.722,50
Meloni in Pieno Campo 4010/d01 10/09/18 11.756,00 0,50) 5.878,00

70.664,00 30.900,80)
A corredo di questa analisi si espone ancheil conteggio di calcolo della
Prevalenza al 31-12-18 relativo al settore ortofrutticolo:

Attivitane confronti  JAttivitanei confronti
Tipo di scambio Mutualistico dei soci dei terzi Totae Media
-) Costi per materie prime,sussidiarie
e di consumo di cui dlaletteraB.6.a 4.748.222 2.344.956 7.093.178 66,94%
riferiti al settore Ortofrutticolo
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Dichiarazione di conformita del bilancio

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere direttamente o indirettamente dalla societa risultano nelle scritture
contabili.

s conforme a legge.

ministrazione

I presente documento informatico € conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della cooperativa. 11
documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa ed il
rendiconto finanziario € conforme al corrispondente documento originale depositato presso la societa.

Il sottoscritto Pecchia Fabrizio ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente
documento ¢' conforme all'originale depositato presso la societa'.
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SOCIETA COOPERATIVA AGRICOLA TRA PRODUTTORI

RELAZIONE SULL'’ANDAMENTO
DELLA GESTIONE
AL 31.12.2018



Cari soci,

a nome del Consiglio di Amministrazione presento all’attenzione dell’Assemblea Annuale Ordinaria di Terre
dell’Etruria, il bilancio al 31/12/2018 sottolineando che i dati che andremo a riassumere riguardano 16 mesi di
attivitd a seguito della decisione assunta nel 2018 dall’Assemblea straordinaria di variare |'esercizio sociale
spostando la scadenza dal 31 Agosto al 31 Dicembre. Le motivazioni gestionali e le opportunita contabili sono
state illustrate e condivise nei percorsi che a suo tempo abbiamo attivato; oggi pertanto presentiamo un risultato
aziendale relativo al periodo 1 settembre 2017 - 31 dicembre 2018. Per questo motivo le analisi finanziarie ed
economiche andranno valutate tenendo conto della periodicita ed andranno comparate ai dodici mesi. Il risultato
positivo di Euro 358.395 & senz’altro una soddisfazione per i soci, per i dipendenti e per tutto il gruppo dirigente
della cooperativa, dai componenti il Consiglio di Amministrazione ai responsabili di settore ma deve essere visto
come un punto di partenza dal quale rilanciare I'attivita della cooperativa. Le nostre filiere sono un patrimonio
imprescindibile, i nostri soci sono una ricchezza ed un valore umano su cui investire e da cui trovare la forza per
migliorarci nei modi di lavorare e di produrre. Siamo un presidio agricolo ed urbano fondamentale per i nostri
territori e per la nostra agricoltura, dobbiamo esserne coscienti ed orgogliosi. Oggi si conclude un percorso
amministrativo che ha accompagnato i soci negli ultimi quasi quattro anni. Oggi andremo all’elezione del nuovo
Consiglio di Amministrazione i cui componenti sono stati condivisi con i soci all’interno di un percorso
partecipativo iniziato nel mese di Novembre 2018 che ha visto la sua conclusione all’interno di una assemblea
plenaria di tutti i Consigli delle sezioni soci della cooperativa nel mese di Febbraio 2019. E’ stato un confronto
leale, democratico e partecipato. Tutto cio & stato possibile perché abbiamo deciso di cambiare il regolamento di
funzionamento delle assemblee separate e le modalita di nomina delle rappresentanze sociali all’interno delle
sezioni soci e del Consiglio di Amministrazione, compresa la modalita di scelta del Presidente del CdA. E’ stato
un passo importante per dare la maggiore autonomia di scelta possibile ai soci ed ai territori. Un esempio di
democrazia cooperativa e di attenzione alla base sociale. Ho voluto sottolineare questo passaggio per primo
perché ritengo indispensabile riaffermare il ruolo centrale del socio quale proprietario assoluto della
cooperativa. La cooperativa & dei soci e solo loro possono decidere di cambiare l'indirizzo politico-gestionale
tramite I'elezioni dei suoi rappresentanti all’interno del Consiglio di Amministrazione. Loro, i soci, hanno il pieno
potere di nomina e di revoca. Lo dico perché troppo spesso si pensa che la cooperativa sia uno strumento a
favore di ristretti gruppi di soci oppure di altrettante correnti di pensiero. Non & cosi e non lo sara nei prossimi
anni, almeno che i soci non decidano diversamente. La politica della cooperativa nei territori deve favorire lo
sviluppo della base sociale; questo aspetto dovra essere maggiormente sviluppato attraverso politiche mirate e
comunicazioni adeguate. Siamo coscienti come gruppo dirigente che la percezione dell’utilita della cooperativa
deve essere misurata anche rispetto al numero dei soci che annualmente decidono di aderire alla cooperativa ma
allo stesso tempo & necessaria una corretta gestione dei flussi degli stessi. Il socio deve trovare la continuita
del rapporto mutualistico in cooperativa, acquisto prodotti, conferimento, utilizzo di servizi; se vengono meno
questi presupposti viene meno il significato di essere socio. Per questo motivo il Consiglio di Amministrazione ha
deliberato, a partire da questo esercizio, di attuare una sistematica politica di controllo del rapporto socio-
cooperativa, andando a cancellare ad inizio di ogni anno solare, dal libro soci, quei soggetti che non hanno
avuto nei tre anni precedenti nessun rapporto di scambio mutualistico con la cooperativa. Questa decisione, utile
e corretta dal punto di vista etico e associativo, ha generato una diminuzione totale della base sociale di nr. 341
soci. Questo numero pud ad una prima lettura falsare il trend positivo delle nuove adesioni, lettura che in realta
non appare giusta anche dai numeri riportati nella tabella sottostante. Infatti se da un lato sono stati cancellati
d’ufficio il numero di soci sopra riportato, che di fatto non erano attivi da molti anni e tra i quali figuravano
anche soggetti deceduti, possiamo notare che le dimissioni volontarie nel corso dell’esercizio sono state 135 a
fronte di 206 nuovi ammessi, generando quindi un saldo positivo di 71 soci. Questo dato pud apparire modesto
ma se pensiamo all’eta media che ritroviamo nel settore agricolo, I'analisi non pud che essere positiva e lo &
ancora di piu se osserviamo che le nuove adesioni si ritrovano in modo pressoché uniforme su tutte quante le
sezioni soci, con punte di eccellenza nell’area interna della Maremma.

Dimessi
. . d’ufficio per| Migrazioni .
Sezione Descrizione Nr. soci al Ammissioni | Dimissioni assenza tra sezioni Nr. soci al
soci 31/08/2017 . ! 31/12/2018
scambio SOCi
mutualistico
1 Donoratico 633 42 70 37 3 608
2 Cascina-Arena Metato 166 12 44 40 0 134
3 Chiappino 220 14 40 30 -2 192
4 Val di Cecina 443 25 93 75 -2 373
5 Chianni 110 2 11 6 0 101
6 Vignale Riotorto-Cura 730 43 76 52 0 697
Nuova
7 Venturina 450 20 32 20 -1 437




8 Grosseto Costa 219 7 49 41 3 180
9 Grosseto Monte 524 41 60 40 -1 504
Soci sovventori 23 0 1 0 0 22
TOTALE 3518 206 476 341 0 3248

Quest'ultimo anno ci & servito per dare ulteriore sviluppo alla cooperativa migliorando le azioni commerciali ed i
servizi resi in associazione agli investimenti previsti all’interno del Documento di Pianificazione Strategica 2016-
2018. Abbiamo infatti completato la ristrutturazione del centro aziendale del Chiappino, abbiamo appena
inaugurato il nuovo punto vendita a Venturina Terme, abbiamo ottenuto la concessione per il potenziamento della
centrale ortofrutticola di Venturina Terme e depositato la pratica urbanistica al comune di Massa Marittima per la
ristrutturazione del magazzino di Cura Nuova. Gli investimenti attivati sono stati di circa Euro 993 mila al quale
vanno aggiunti circa 115 mila Euro relativi a tutta una serie di importanti opere di manutenzione straordinaria
alle strutture ed agli impianti. Nel frattempo abbiamo attivato due importanti PIF uno nel settore oleario,
giudicato il piu importante progetto presentato in Regione Toscana, ed uno sulla filiera cerealicola; questi due
progetti troveranno la loro massima attuazione nel corso dei prossimi due anni e significheranno un beneficio
economico per la cooperativa dato che una parte delle opere strutturali ammesse a finanziamento sono gia state
previste nel Piano Strategico del prossimo triennio che sara discusso ed approvato dal nuovo CdA.

Naturalmente abbiamo dovuto affrontare anche alcune scelte “pesanti” come la chiusura del punto vendita di
Cecina, tra I'altro I'unico a non essere a gestione diretta della cooperativa. E’ stata una scelta sofferta che
abbiamo cercato di spiegare ai soci come meglio potevamo e che non €& dovuta a strategie aziendali ma a fattori
cogenti esogeni all’azienda: la proprieta dei locali era ed & di un ente pubblico e le condizioni di sicurezza
statica dell'immobile non permettevano il proseguimento dell’attivita se non attraverso importanti interventi di
ristrutturazione che non potevamo certamente effettuare come cooperativa. Stiamo comunque continuando a
cercare soluzioni idonee per un nostro rientro a Cecina con un’offerta pit qualificata e moderna.

Abbiamo poi lavorato in maniera continuativa sull’organizzazione aziendale e sulla professionalizzazione dei
lavoratori a tutti i livelli attivando percorsi formativi per un totale di 3.598 ore.

Investimenti importanti sono stati attivati sul fronte della gestione del credito, dotandoci di un ufficio legale
interno, e su quello dell'innovazione portando all’interno della struttura professionalita a supporto sia dei punti
vendita che della struttura, per la gestione dell’assistenza e della progettazione software e hardware.

Un ulteriore aspetto che ha contraddistinto I'impegno aziendale ed in particolare quello dell’ufficio Presidenza,
specialmente in questo ultimo anno, & stato quello delle relazioni tra imprese cooperative nell’ambito nazionale.
La crescita del fatturato che I'azienda ha e continuera ad avere nei prossimi anni non puo che passare da
progetti condivisi, meglio se tra cooperative, che facciano da volano alla penetrazione su territori fino ad oggi
non presidiati. Questa modalita ci sta aiutando nel progetto “Siena” che finalmente sta incominciando a dare i
suoi risultati, attraverso la collaborazione con la cooperativa Val d’Orcia, ci sta accompagnando nel progetto di
rete con la Cooperativa Montalbano olio & Vino nell’area empolese/fiorentina, ci sta facendo crescere su
Braccagni nel progetto ortofrutta non solo attraverso il progetto di rete “I'Orto delle Idee” con la cooperativa Orti
in Maremma ma anche soprattutto con la cooperativa Apofruit con la quale abbiamo recentemente concordato un
progetto comune sullo sviluppo del settore biologico e sull’innovazione della filiera.

All'interno di questo quadro generale non possiamo non parlare dell’impegno di Terre dell’Etruria sul versante
dell’assistenza ai soci e sul costante monitoraggio dei prezzi applicati su prodotti e servizi pur sapendo che ¢ e
sara sempre piu difficile essere comunque vantaggiosi su tutto ed esserlo costantemente. Il vantaggio
mutualistico della cooperativa va ricercato nel medio periodo e questo pud essere facilmente dedotto dai dati
numerici dei vari settori produttivi che sono riportati nella presente relazione. Stiamo continuando a lottare su
piu fronti: concorrenza sleale, clima impazzito, mercati globali che condizionano le vendite, sistema finanziario e
creditizio sempre meno adeguato rispetto alle necessita reali delle aziende agricole.

Tutte situazioni che abbiamo affrontato ogni giorno con professionalita e serieta per la cooperativa e per i soci
dando risposte, per certi settori come quello oleario a tutta una serie di attori della filiera, anche nostri
competitor, nella convinzione di cercare di portare avanti tutti quanti nella certezza che un territorio deve
crescere, se possibile, unito se vogliamo provare a dare risposte sufficienti. Ci siamo messi a disposizione, per
quello che possiamo, del settore agricolo senza niente pretendere. Del resto lo avevamo dettagliatamente
riportato nel nostro documento di Pianificazione Strategica sapendo che cid avrebbe comportato anche un
cambiamento di abitudini e di prospettive. Oggi mi sento di poter fare una considerazione positiva rispetto alla
strategia pensata e messa in atto perché oggi Terre dell’Etruria rappresenta l'azienda di riferimento nel
panorama agricolo toscano ed oltre. Siamo portati come esempio di gestione e visione aziendale al pari di molte
altre aziende cooperative nazionali piu strutturate di noi e che hanno a loro vantaggio una tipologia di aziende
socie molto piu dinamica e con una dotazione di terreno coltivabile altrettanto importante, strutturate capaci di
affrontare investimenti e di innovarsi nei modi e nei tempi di produrre. Siamo tutt'ora consapevoli di essere
sottodimensionati come territori e come fatturato e per questo siamo tutti quanti impegnati a rilanciare i nostri
progetti sapendo che siamo in viaggio e che dobbiamo correre.



| responsabili di settore stanno lavorando con ancora piu impegno di prima, con una rinnovata visione aziendale,
provando a condividere programmi e processi di miglioramento. Tutti quanti hanno superato i confini territoriali
rapportandosi ai vari livelli con le altre strutture cooperative nazionali e confrontandosi sugli aspetti dei mercati
e della finanza che sempre di pit guida ed indirizza la commercializzazione dei conferimenti.

Sono stati mesi di forte impegno per tutti, non solo per il Consiglio di Amministrazione che per primo & stato
chiamato a prendere decisioni importanti che per certi aspetti hanno cambiato il rapporto tra socio e cooperativa
come eravamo abituati a viverlo; alcune delle decisioni adottate hanno trovato un generale apprezzamento
mentre altre sono da alcuni state criticate. Mi riferisco ad esempio al nuovo sistema di gestione recupero crediti
ed alle comunicazioni mail e sms che mensilmente vengono inviate ai soci e clienti; non devono essere viste
come una vessazione ma come un miglioramento del rapporto tra socio e cooperativa. | rapporti economici
devono essere sempre di piu curati e seguiti cosi come la gestione dello scaduto e della compensazione tra
partite a credito e debito. Se vogliamo una cooperativa sostenibile dal punto di vista finanziario in grado di
rispettare condizioni e tempi di pagamento del prodotto conferito dobbiamo essere consapevoli che la gestione
del credito sara sempre di piu al centro dei nostri lavori e dobbiamo pretendere che gli amministratori eletti da
questa assemblea abbiano ben chiaro il principio per cui non esiste il socio, esiste la cooperativa dei soci.

In questa ottica abbiamo cercato, anche in questo esercizio, di dare la giusta attenzione a tutti quanti i settori
produttivi favorendo investimenti equamente distribuiti ma sempre secondo il principio della necessita. La
multisettorialita, un’importante scelta strategica del passato, rimane strumento indispensabile di sviluppo ed anzi
dovra ancora di piu essere declinata nelle sue varie forme possibili, continuando ad avere una visione per il
futuro che sia basata sulla crescita territoriale, sull’ampliamento dell’offerta in prodotti e servizi, sulla
progettazione all’interno delle filiere di nuove opportunita produttive.

CARICHE SOCIALI

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente Carlotti Massimo

Vicepresidenti Caloni Ferdinando
Garofani Fabio
Santini Giorgio

Consiglieri Bellucci Primo
Bianco Andrea
Carlini Paolo
Forconi Stefano
Fulceri Sergio
Galletti Fabrizio
Giani Danilo
Granata Stefano
Manetti Stefano
Marconi Paolo
Marretti Adio Assunto
Masoni Adriano
Mazzacurati Giuseppe
Mazzoni Claudio
Meini Alessandro
Micca Pietro
Monelli Alessandro
Moscardini Gianni
Nucci Rossano
Pala Antonio Giovanni
Piccioni Moreno
Sarri Renato
Scuderi Francesco
Stefanini Mario

COLLEGIO SINDACALE
Presidente Gori Gianni
Sindaci effettivi Donadelli Maurizio
Viti Emiliano

SOCIETA’ DI REVISIONE

Hermes Spa



Le regole di governance della cooperativa sono dettate dallo Statuto Sociale aggiornato in ultima revisione in
data 27 Luglio 2018.
| soci, secondo quanto previsto dallo Statuto, hanno a disposizione per il controllo e I'esercizio della proprieta, i
seguenti organi sociali:

e Consiglio di Amministrazione

e Assemblea generale

e Assemblea di settore

e Assemblea OP

e Sezione soci territoriale e consiglio di sezione
La rappresentanza politica e legale della cooperativa & demandata al Presidente del Consiglio di
Amministrazione che nelle sue funzioni rappresenta la proprieta cioe i soci. Le Sezioni Soci rappresentano il
presidio della cooperativa sui territori.
L’indirizzo politico economico della cooperativa, come da Statuto, & dettato e controllato dal Consiglio di
Amministrazione; le azioni per mettere in atto e raggiungere tali indirizzi sono coordinate e gestite da una
Direzione Operativa di cui fanno parte i responsabili delle varie aree di affari della cooperativa. La composizione
di questo organo, presieduto dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, & attualmente la seguente:

Biasci Veronica qualita, autocontrollo e sicurezza

Botrini Gian Piero cerealicolo

Cappelli Riccardo controllo gestione, finanza

Fontana Giulio vitivinicolo e oleario

Lulli Leonardo mezzi tecnici, gestione magazzini e rete vendita

Martinelli Filippo coordinatore Ufficio Presidenza, comunicazione e innovazione
Paperini Fabio amministrazione, bilancio e partecipate

Simonelli Paolo ortofrutticolo

All'interno dell’organizzazione aziendale abbiamo dovuto affrontare nell’ultimo anno una decisione importante
che ha riguardato la scelta del nuovo responsabile commerciale magazzini e rete vendita, ruolo ricoperto fino ad
oggi dal collega Lancioni Graziano, che uscira definitivamente dall’organico, per raggiunta eta pensionabile,
entro la fine del 2019. Essendo il ruolo ricoperto dal Dr. Lancioni di fondamentale importanza per lo sviluppo e
per la credibilitda della cooperativa sono stati analizzati i diversi scenari possibili effettuando anche una pre-
analisi delle disponibilita con una societa specializzata in risorse umane. In realta il primo percorso pensato e
seguito & stato quello della risorsa interna, che in un primo momento non aveva trovato interlocutori e
professionalita interessate. L’esito della verifica esterna ha poi evidenziato come prima criticita una disponibilita
limitatissima di soggetti interessati al ruolo sia per motivazioni geografiche sia per scarsa presenza di figure
specializzate nel settore. L’altra criticita ha riguardato I'aspetto economico che spostava I'asticella ben oltre le
ipotesi messe in campo dalla Direzione Aziendale. In effetti il primo indirizzo, quello interno, avrebbe garantito
maggiore stabilita e operativita immediata alla cooperativa potendo contare su soggetti che gia conoscevano la
struttura e le sue varie attivita. Una piu attenta interlocuzione interna ed una assunzione di responsabilita da
parte di un collega di lavoro, gia individuato in precedenza come possibile candidato per una eventuale
selezione, ha portato alla scelta definitiva nella persona del Dr. Lulli Leonardo.

La rivisitazione della “Legge Fornero” ha poi portato alla richiesta di uscita di altri dipendenti sia nel settore
dell’assistenza tecnica sia nei vari settori produttivi, compreso il settore amministrativo. Tutto questo sta
determinando una nuova strategia di investimento in risorse umane che attualmente stiamo affrontando puntando
sulle nuove generazioni avendo la convinzione che tutto cid consenta alla cooperativa di avere per il futuro un
approccio innovativo alla gestione dei problemi che a nostra avviso potrebbe risultare efficace e performante di
fronte alle nuove sfide dei mercati e dell'innovazione.

Rispetto all’anno precedente quindi ritroviamo in cooperativa ruoli e persone diverse ma anche funzioni prima
assegnate ad alcuni soggetti ed oggi ricoperte da altri. Ad oggi, I'organizzazione pensata, ha assolto alle sue
funzioni ma gia sappiamo che I'analisi degli obiettivi e le necessita contingenti sia amministrative che gestionali,
nel frattempo aumentate anche per fattori esogeni, richiederanno una diversa e piu funzionale assegnazione dei
compiti e, probabilmente, anche nuove figure a copertura di ruoli oggi non presenti in organigramma.

CONDIZIONI OPERATIVE E SVILUPPO DELL'ATTIVITA’

Come detto I'aspetto pit importante ad oggi € quello organizzativo. Abbiamo bisogno di un diverso approccio
nella gestione del personale, dobbiamo migliorare ancora molto nella cura dei centri aziendali e dei punti
vendita, & necessario riorganizzare I'attivita di logistica interna, ripensare il centro insacchettamento aziendale
valutando una sua esternalizzazione, riorganizzare completamente I'ufficio commerciale adattandolo ai nuovi
obiettivi aziendali.

Parallelamente dovranno essere meglio declinate le deleghe dei responsabili di settore e studiate nuove forme di
flessibilita e premialita per il personale. Sicuramente la contrattazione aziendale di secondo livello ha raggiunto
livelli apprezzabili e messo in campo opportunita, pur non ancora pienamente soddisfacenti, per i soci lavoratori



e non. Anche I'impegno della cooperativa sul tema del welfare aziendale € da apprezzare ma cido non deve
trovarci fermi sul trovare sempre nuove soluzioni per migliorare la qualita dei servizi offerti ai soci e le
condizioni di lavoro dei dipendenti.

In generale, lo sviluppo organizzativo rappresenta un investimento interno per un’azienda, molto complesso,
volto a valorizzare il proprio personale o a reperire dall’esterno le risorse (umane) che sono necessarie. Terre
dell’Etruria in questa fase di cambiamento evolutivo ha la necessita di porre la massima attenzione e di investire
sul proprio personale. | mezzi con cui affrontare questo processo riguardano nuovi strumenti di comunicazione
interna, maggiore attenzione alla formazione professionale e motivazionale, piani di carriera e sistema
retributivo. La Cooperativa ha gia iniziato questo percorso che non deve avere e non ha una scadenza o un
termine, ma dovra accompagnare I'evoluzione aziendale nel prossimo futuro.

Le attivita stanno marciando a regime e rispondendo, anche se con tempi e modi diversi, agli indirizzi aziendali.
Possiamo dunque andare avanti nel percorso dettato dal Piano Strategico Aziendale ed aggiornarlo con fiducia
avendo costruito una cooperativa pil unita e piu forte, con una base sociale in crescita che sta dando segnali
positivi anche nelle aree di pil recente sviluppo.

Ogni area di affari ha contribuito al risultato economico al massimo delle proprie attuali potenzialita pur dovendo
evidenziare che alcuni settori non riescono a trovare le marginalita necessarie ad apportare il giusto contributo
per la copertura dei costi generali di struttura. Questo rappresenta un serio problema che andra affrontato con
modalita diverse e maggiore attenzione per garantire una stabilita temporale alla cooperativa.

Molti dei costi generali vengono supportati dagli aiuti comunitari nell’ambito delle organizzazioni di produttori ed
una politica europea che dovesse incidere sulla rivisitazione di certi parametri sicuramente non gioverebbe al
settore agricolo nel suo complesso e neppure al bilancio della cooperativa. E’ quindi importante lavorare in
ambito associativo ed in casa Legacoop affinché si continui a riconoscere la centralita del settore agricolo ed il
ruolo della cooperazione.

Nell’analisi dei dati € opportuno focalizzare I'attenzione sul fatto che alcune aree di affari sostengono costi che
generano parte dei ricavi nel successivo esercizio e quindi non producono i suoi benefici nel periodo contabile

corrispondente.
Per capire come si € mossa |'azienda, quali problematiche si sono manifestate e quali strategie debbano essere
perseguite & utile guardare ai numeri delle singole filiere.

FILIERA CEREALICOLA

La quantita di prodotto gestito al 31/12/2018 ammonta a 33.309 tonnellate, erano 31.269 al 31/08/2017 (su un
periodo di riferimento di 12 mesi) e 45.180 al 31/08/2016. | quantitativi di prodotto conferito ed acquistato hanno
generato un margine lordo complessivo pari al 14,3%, in aumento di 0,77 punti percentuali rispetto al bilancio
precedente, che ha significato un sostanziale riallineamento del margine commerciale con quello fatto registrare
nel bilancio 2016.

Di seguito il dettaglio delle vendite e dei passaggi a magazzino nel corso dei 16 mesi di bilancio, dei principali
prodotti conferiti:

PRODOTTO QUANTITA' TIS-:JSI:::II::AI TOTALE TN.
VENDUTE TN.
MAGAZZINI TN.
Avena 877,47 728,30 1.605,77
Cecio 4,99 11,16 16,15
Favino 420,51 320,81 741,32
Girasole 3.608,31 27,40 3.635,71
Grano duro 25.655,28 28,77 25.684,05
Grano tenero 3.478,67 585,93 4.064,60
Mais 780,89 2.294,49 3.075,38
Orzo 1.000,76 735,38 1.736,14
Altri prodotti 1.250,60 70,44 1.321,04
TOTALE 37.077,48 4.802,67 41.880,14

Rapportando questi dati ad un arco temporale di 12 mesi, corrispondenti all’anno solare 2018, la tabella
risulterebbe come segue:



QUANTITA'

QUANTITA'

PRODOTTO TRASFERITE Al TOTALE TN.
VENDUTETN. MAGAZZINI TN.
Avena 386,60 360,54 747,13
Cecio - 11,16 11,16
Favino 333,30 171,83 505,12
Girasole 2.334,83 22,54 2.357,37
Grano duro 17.043,62 12,61 17.056,23
Grano tenero 2.918,18 420,90 3.339,08
Mais 586,34 1.759,79 2.346,13
Orzo 559,47 508,40 1.067,87
Altri prodotti 1.122,61 60,19 1.182,80
TOTALE 25.284,95 3.327,94 28.612,89

Le dinamiche quantitative della divisione, sia per il periodo fino al 31/08, che per gli interi 16 mesi di bilancio,
sono state frutto di un mix dell’andamento del mercato, in particolare in termini di prezzi di acquisto del
prodotto, oltre che alla diretta mancanza o tardivita (con conseguente calo della qualita) delle semine data da
condizioni metereologiche, in alcuni areali, avverse, in particolare per le semine dell’autunno 2017.

Dato il trend di contrazione delle semine, le difficolta qualitative del prodotto conferito, anche a fronte di una
ormai pluriennale staticita dei mercati di sbocco del prodotto, la Cooperativa si € mossa al fine di ampliare i
territori di produzione, in particolare nell’areale Senese, proponendo modalita di liquidazione anticipate in
deroga ai regolamenti aziendali, al fine di aggredire nuove zone e concorrere ad armi pari con i mercati piu
distanti dalle zone di produzione storiche. Tale strategia ha portato a gestire quantitativi comunque significativi,
al fine di presenziare i mercati in uscita dei cereali

Per quanto riguarda i mercati di collocamento dei quantitativi conferiti, vengono confermate le grandi difficolta
legate alle speculazioni messe in campo da un numero limitato di soggetti, a fronte delle quali non & stato
possibile ad oggi, nonostante abbiamo partecipato a vari studi e proposte al riguardo, tutelarsi con degli
strumenti di calmierazione dei prezzi, dato il quantitativo limitato di transazioni che, a livello europeo e
mondiale, investono il cereale principale del nostro mercato, ovvero il grano duro.

Il margine scaturito determina una copertura dei costi generali dell’azienda, grazie anche ad una plusvalenza di
oltre 300 mila euro per la cessione di immobili non strumentali del centro aziendale di Sant’Andrea (GR). La
divisione realizza comunque un risultato positivo, confermando il buon lavoro svolto ed il riconoscimento del
mercato del ruolo di collettore di prodotto che svolge la cooperativa nei territori, ormai quasi di estensione
regionale.

Per quanto riguarda le strutture di stoccaggio, la cooperativa é risultata assegnataria di un contributo a valere
sul progetto di filiera Cerealbio che permettera nei prossimi mesi di effettuare interventi di miglioramento sui
centri di stoccaggio, soprattutto in ottica di ottimizzazione dei tempi di gestione del prodotto in conferimento, e
di abbattimento dei costi di struttura, data la sempre piu limitata marginalita, e le crescenti difficolta legate alla
gestione di referenze sempre pil numerose e con caratteristiche qualitative diverse.

FILIERA VITIVINICOLA

La divisione vitivinicola, seppur di limitate dimensioni in termini di numero di soci coinvolti, di volume di
fatturato, di incidenza sulle vendite di prodotti per I'agricoltura professionale, & di certo una delle divisioni che
porta maggior visibilitd alla cooperativa, e quindi & oggetto di una particolare attenzione, soprattutto nella
ricerca dell'immagine di prodotto da presentare al cliente finale.

La crescita qualitativa del prodotto, unita agli investimenti realizzati in alcuni magazzini della Cooperativa ed al
consolidamento del mercato nei centri gia convertiti alla vendita agroalimentare, hanno generato la vera risposta
positiva del settore, da intendersi come crescita dei volumi di prodotto, sia sfuso che imbottigliato, trasferiti ai
punti vendita per la commercializzazione al dettaglio. Come risulta dalla tabella sotto riportata, i quantitativi
trasferiti ai negozi sono circa il 40% del totale commercializzato nei 16 mesi di bilancio, e sono ripartiti come
segue: vino sfuso per 2.354ql., bag per 361ql. e 27.123 bottiglie.

Per quanto riguarda le vendite esterne, in particolare nei canali della GDO, i quantitativi sono in incremento a
seguito di un significativo accordo stipulato con la societa EFFE.CI Srl per la distribuzione di una linea dedicata
di prodotto, prevalentemente nelle catene della distribuzione del Nord lItalia.

Forti dei risultati organizzativi e di gradimento raggiunti, prosegue anche la ricerca dell’obiettivo della qualita
percepita, valorizzando e divulgando la presenza delle nostre etichette in guide di primaria importanza e dai
riconoscimenti ricevuti a livello regionale e nazionale.

Parlando di numeri pit nel concreto, le vendite al 31/12/2018 sono state pari ad Euro 996.776a cui dobbiamo
aggiungere i trasferimenti verso i nostri punti vendita per i quantitativi sopra indicati, che valorizzati ad un
prezzo di trasferimento con margine ridotto generano un maggior valore di commercializzato per euro 481.801
nei 16 mesi.



Il margine lordo totale si attesta al 55,41%, incrementato rispetto al bilancio precedente di circa 11,9 punti
percentuali come conseguenza della commercializzazione completa della produzione della vendemmia 2017,
avendo in rimanenza al 31/12 tutto il vino “semilavorato” della vendemmia 2018. Relativamente al margine di
copertura, dobbiamo invece considerare come il bilancio di 16 mesi abbia portato alla presenza di due campagne
di vendemmia, con relativi costi di cantina per personale e materiale elevati, ma a ricavi di vendita relativi al
prodotto di una sola campagna, quella 2017, essendo il vinificato del 2018 ancora non vendibile al 31/12, per
tale motivo la valorizzazione delle rimanenze finali, essendo diverso il periodo di computo delle stesse, ha
tenuto conto del diverso peso dei costi di vinificazione, imputando gli stessi solo per i mesi di effettiva
competenza (da agosto a dicembre).

Di seguito il dettaglio delle vendite e dei passaggi a negozio scomposto per tipologia:

QUANTITA' QTA' QUANTITA' QTA' TOTALE PEZZI QTA'
DESCRIZIONE PRODOTTO VENDUTE CORRISP. PASSATE CORRISP. VENDUTI CORRISP.
(LITRI e N°) LITRI (LITRI e N°) LITRI (LITRI e N°) LITRI
VINO MORELLINO DI SCANSANO MARIANNA DOCG 14.777 5.541 143 54 14.920 5.595
MORELLINO DI SCANSANO DOCG SFUSO 87.400 87.400 - - 87.400 87.400
VINO BIANCO BAG IGT TOSCANA LT. 5 1.019 5.095 2.191 10.955 3.210 16.050
VINO BIANCO BAG SENZA DOP O IGP LT.20 245 4.900 17 340 262 5.240
VINO BIANCO BAG IGT TOSCANA LT. 3 179 537 1.238 3.714 1.417 4.251
VINO SFUSO BIANCO IGT TOSCANA 3.500 3.500 27.158 27.158 30.658 30.658
VINO SFUSO BIANCO IGT TOSCANA VERMENTINO 31.462 31.462 16.640 16.640 48.102 48.102
VINO SFUSO BIANCO SENZA DOP/IGP 9.500 9,500 28.355 28.355 37.855 37.855
VINO ROSSO BAG IGT TOSCANA LT. 5 2.259 11.295 3.046 15.230 5.305 26.525
VINO ROSSO BAG IGT TOSCANA LT.20 738 14.760 59 1.180 797 15.940
VINO SFUSO ROSSO IGT TOSCANA SANGIOVESE 22.630 22.630 75.986 75.986 98.616 98.616
VINO SFUSO ROSSO IGT TOSCANA 75.498 75.498 41.634 41.634 117.132 117.132
VINO SFUSO ROSSO IGT TOSCANA CILIEGIOLO 5.285 5.285 45.611 45.611 50.896 50.896
VINO IGT TOSCANA SANGIOVESE LT 0,75 2.476 1.857 2.670 2.003 5.146 3.860
VINO ROSSO BAG IGT TOSCANA LT. 3 18.568 55.704 1.493 4.479 20.061 60.183
VINO SFUSO ROSSO SENZA DOP/IGP 8.170 8.170 - - 8.170 8.170
VINO ROSSO SENZA DOP/IGP BAG LT.20 88 1.760 12 240 100 2.000
VINO MORELLINO DI SCANSANO ANTICO BORGO 128 % 468 351 59 447
ILPODERONE MORELLINO DI SCANSANO LT 0,7 19.200 14.400 - - 19.200 14.400
VINO MORELLINO DI SCANSANO DOCG MARIANNA 8.445 6.334 2.717 2.038 11.162 8.372
VINO MORELLINO DI SCANSANO DOCG VIVESCO 468 351 414 311 882 662
VINO IGT TOSCANA CILIEGIOLO LT 0,75 18.630 13.973 3.791 2.843 22.421 16.816
VINO BIANCO IGT TOSCANA LT.0,75 758 569 1.377 1.033 2.135 1.601
VINO IGT TOSCANA VERMENTINO LT.0,75 18.609 13.957 5.703 4277 24.312 18.234
VINO IGT TOSCANA ANSONICA LT. 0,75 3.753 2.815 1.763 1.322 5.516 4137
VINO ROSSO IGT TOSCANA LT 0,75 3.460 2.595 - - 3.460 2.595
VINO IGT TOSCANA MERLOT LT 0,75 4.952 3.714 1.973 1.480 6.925 5.194
VINO GIOGO MORELLINO DI SCANSANO LT.0,75 9.528 7.146 1.730 1.298 11.258 8.444
VINO BRIGLIA IGT TOSCANA CILIEGIOLO LT.0 3.352 2,514 1.750 1.313 5.102 3.827
VINO MARMATO VERMENTINO LT.0,75 5.640 4.230 2.014 1.511 7.654 5.741
VINO UGOLINO BOLGHERI ROSSO LT.0,75 440 330 - - 440 330
VINO BRIGLIA IGT TOSCANA CILIEGIOLO LT.1 3 5 64 % 67 101
VINO BRIGLIA DOC MAREMMA TOSCANA CILIEGI 2.248 1.686 546 410 2.79 2.09%
VINO GDO MORELLINO DOCG MARIANNA LT.0,75 1.212 909 - - 1.212 909
VINO GDO IGT TOSCANA CILIEGIOLO LT 0,75 2.904 2.178 - - 2.904 2.178
VINO GDO IGT TOSCANA VERMENTINO LT.0,75 4.140 3.105 - - 4.140 3.105
VINO GDO IGT TOSCANA ANSONICA LT. 0,75 720 540 - - 720 540
VINO GDO IGT TOSCANA MERLOT LT 0,75 1.818 1.364 - - 1.818 1.364
TOTALE 394.202 427.703 270.563 291.859 664.765 719.562

Sintetizzando in dati aggregati, la scomposizione del fatturato e dei passaggi beni risulta essere la seguente:

QUANTITA' Q.TA' QUANTITA' QTA' TOTALE PEZZI Q.TA'
DESCRIZIONE PRODOTTO VENDUTE CORRISP. PASSATE CORRISP. VENDUTI CORRISP.
(LITRI e N°) LITRI (LITRI e N°) LITRI (LITRI e N°) LITRI
Vino imbottigliato 127.661 90.207 27.123 20.337 154.784 110.543
Vino in Bag in Box 23.09% 94.051 8.056 36.138 31.152 130.189
Vino sfuso 243.445 243.445 235.384 235.384 478.829 478.829
394.202 427.703 270.563 291.859 664.765 719.562

Come si puo facilmente interpretare, i numeri della cantina sono importanti ed in continua crescita, e rafforzano
le scelte fatte a livello aziendale, tendendo sempre pil a raggiungere, oltre ad una adeguata visibilita ed
apprezzamento, anche un miglioramento dei margini, compreso quello di copertura, basandosi su un arco
temporale di 12 mesi, e quindi con costi per singola campagna, e non come quelli del bilancio in oggetto, per i
motivi spiegati sopra.



FILIERA ORTOFRUTTICOLA

Il settore ortofrutticolo &, anche in questo bilancio, probabilmente il settore caratterizzato da volumi, dinamiche
e al tempo stesso problematiche tra le pil importanti di tutti quelli analizzati nel bilancio della Cooperativa. Le
sinergie che nel corso dei 16 mesi sono state avviate e che sono in corso di definizione risultano essere
sicuramente interessanti, ed in parte hanno gia dimostrato di portare significativi quantitativi di prodotto
conferito. Si devono al contrario considerare i costi per la gestione del prodotto fresco, sia in termini di spazi di
lavorazione che di personale, che sono sempre pil rilevanti, anche in funzione delle continue maggiori richieste
di modifiche ai processi ed ai materiali degli imballi per il confezionamento e condizionamento del prodotto
richiesti dai partner della GDO. Appare comunque evidente dai volumi di prodotto e di fatturato, che il settore &
per la Distribuzione Organizzata il vero fiore all’occhiello su cui puntare per stringere collaborazioni durature e
forti, in quanto la stagionalita delle produzioni ormai abbraccia i 12 mesi dell’anno, chiaramente con picchi legati
alle referenze cardine per il territorio (meloni, angurie, carciofi, spinaci, cavolo), ed allo stesso tempo la qualita
delle produzioni unite alla professionalita e serieta nei tempi di consegna e modalita di gestione del prodotto,
oltre alle risposte sulle quantita impegnate, ci fa essere un interlocutore su cui puntare per realizzare anche
progetti pilota e sperimentazioni. Da sottolineare anche la crescente attenzione mediatica riservata alla nostra
cooperativa ed al settore da Unicoop Firenze che ha portato oltre 800 consumatori a visitare le nostre aziende
ed i nostri centri di produzione. Nel corso dell’anno, la necessita di spazio refrigerato per la conservazione del
prodotto e l'opportunita nata dalle relazioni con ICED per i prodotti industriali surgelati, rappresentata in
particolare dalla Cooperativa Orti in Maremma, che gestisce le produzioni dei soci per la lavorazione industriale,
hanno portato alla costituzione di una rete soggetto chiamata L'Orto delle Idee, con la quale, insieme alla
partecipata Toscana & Sapori Srl, abbiamo locato la centrale ortofrutticola di proprieta di Ortofrutta Grosseto,
sita in Braccagni, ed abbiamo avviato la lavorazione del prodotto biologico fresco presso questo centro. La
presenza nella zona a nord di Grosseto ci permette, oltre ad ampliare gli spazi di refrigerazione e di lavorazione,
di aprire nuovi rapporti con i produttori dell’area, a vocazione orticola, che oggi non potevano essere raggiunti
con una programmazione continuativa e strutturata.

La forza con cui i clienti/partner della GDO stanno puntando sulle produzioni locali fa si che la divisione
ortofrutticola sia da considerarsi strategica per la Cooperativa, gia a partire dal bilancio chiuso al 31/12, ma
ancora di piu negli anni a venire, anche in funzione delle diverse tipologie di prodotto che ci vengono richieste e
che possiamo proporre come alternative di coltivazione ai soci, sia per I'impatto in termini di costo e di margine
che la stessa pud generare nel bilancio della Cooperativa.

| volumi di fatturato del prodotto fresco sono incrementati significativamente, attestandosi al 31/08/2018 a 8,36
milioni di euro, contro i 7,73 milioni dei dodici mesi precedenti. Su base di 16 mesi chiaramente i volumi si
incrementano complessivamente di oltre 2,6 milioni di euro, con un fatturato al 31/12 di oltre 10,34 milioni. Per
quanto riguarda invece il prodotto da industria, il dato € di un complessivo aumento di 684 mila euro, che su
base di 12 mesi, considerando la stagionalita del pomodoro da industria e delle produzioni di patate e cipolle,
invece riporta una leggera riduzione rispetto all’anno precedente, di 85 mila euro.

Il dettaglio dei principali prodotti gestiti espresso in Kg & il seguente:



Nel corso dell’esercizio non sono mancati gli adeguamenti strutturali e I'introduzione di nuove attrezzature

ARTICOLO
AGLIO
VARIE MINORI
ANGURIE
ASPARAGI
BIETOLA
CARDI
CECI
CETRIOLI
CICORIA
CIPOLLE
CARCIOFI
CAVOLO
FAVE
FINOCCHI
MELONE
MELE
MIRTILLI
MELANZANE
PATATE
POMODORO
POMODORO INDUSTRIA
PORRI
PEPERONE
RADICCHIO
SPINACI
SUSINE
TOPINAMBUR
ZUCCHINE
ZUCCA INVERNALE

TOTALE KG

finanziate con i benefici del Piano Operativo.

FILIERA OLEARIA

Il comparto oleario, nel bilancio in esame, & quello che presenta variazioni di maggior rilievo rispetto ai dati
relativi ad un bilancio ordinario di 12 mesi, riportando i risultati di due campagne di frangitura e conferimento
olio complete, caratterizzate tra I’altro da quantita di prodotto lavorato superiore ai 60 mila quintali complessivi

Q.TaKG
53.995
174.453
2.212.404
450.741
227.351
154.035
825.689
30.526
27.094
2.573.345
1.478.748
1.399.301
38.614
136.835
2.214.202
24.196
27.628
138.730
2.859.249
369.737
13.346
305.696
346.664
13.198
763.947
30.682
8.188
416.925
299.227

17.614.746

% SU TOTALE
0,3%
1,0%

12,6%
2,6%
1,3%
0,9%
4,7%
0,2%
0,2%

14,6%
8,4%
7,9%
0,2%
0,8%

12,6%
0,1%
0,2%
0,8%

16,2%
2,1%
0,1%
1,7%
2,0%
0,1%
4,3%
0,2%
0,0%
2,4%
1,7%

per ogni singola campagna, come evidenziato nelle due tabelle distinte di seguito riportate:

oLo oLo
CAMPAGNA 2017 Q. PROGRESSIVE MEDIA %

(dati espressi in quintali) PRODOTTO CONFERITO
DONORATICO 24.293,63 4.213,65 17,34% 1.556,82
MELATINA 13.758,24 2.042,58 14,85% 413,26
VIGNALE 20.424,90 3.383,42 16,57% 1.339,76
MONTIANO 6.823,51 1.109,68 16,26% 410,14

TOTALE 65.300,28 10.749,33 16,46% 3.719,98




oLo oLo
CAMPAGNA 2018 Q. PROGRESSIVE MEDIA %

(dati espressi in quintali) PRODOTTO CONFERITO
DONORATICO 27.094,69 4.198,44 15,50% 1.776,53
MELATINA 14.081,76 1.982,24 14,08% 475,36
VIGNALE 20.349,03 3.191,90 15,69% 1.550,66
MONTIANO 5.652,24 747,33 13,22% 298,32

TOTALE 67.177,72 10.119,91 15,06% 4.101,37

| quantitativi sopra indicati hanno generato ricavi per molitura per il 2017 di euro 1.019.052e per il 2018 di euro
1.034.354, mentre i ricavi per la vendita di olio ammontano ad euro 3.368.247 per il 2017 e ad euro 3.636.410
per il 2018, garantendo un margine lordo totale pari al 5,10%. Analizzando I'andamento per singolo areale
vediamo dati confortanti in termini di linearita delle quantita lavorate nei due esercizi per i frantoi di Donoratico,
Vignale, ma anche La Melatina, andando in qualche modo a garantire una adeguata redditivita degli investimenti
fatti negli anni passati, in modo costante, senza essere soggetti ai fisiologici picchi di produzione del settore. Il
fatto che le quantita siano state tendenzialmente costanti & da individuarsi nell’avvicinamento di nuovi soggetti
che utilizzano i nostri servizi, oltre alla crescente attenzione dei produttori verso la potatura di produzione ed
una crescente sensibilizzazione verso le concimazioni e l'irrigazione delle olivete, argomenti di cui fino a pochi
anni fa poco si parlava. L'unico impianto che non €& riuscito, nonostante le due campagne ed i contenuti costi di
struttura, a garantire una adeguata copertura sia ai costi diretti sia a quelli generali, & quello di Montiano e cio ¢
stata una conseguenza diretta della mancata produzione che, nella fascia pedocollinare che fa riferimento
all’impianto, si € manifestata in maniera importante, oltre ad una penetrazione nella zona che appare ancora
difficoltosa e non strutturata come invece risulta negli altri areali. Tale circostanza ci pone di fronte alla
necessita, per consolidare la nostra presenza nel territorio per il settore oleario, di mettere in atto gli
investimenti di ammodernamento del frantoio, in modo da dare una risposta migliore alla clientela potenziale.
Proprio in questo senso, la cooperativa ha partecipato attivamente al Progetto di Filiera “Toscano per davvero”,
che contiene un progetto di investimento specifico sul frantoio di Montiano, ed ha presentato il nuovo piano
triennale dell’lOP 2018-2020, con il quale andremo a realizzare, tra le varie misure, anche 400 mila euro di
investimenti che riguarderanno in particolare gli impianti di Donoratico, Vignale e Montiano.

Un ultimo, ma non meno importante, accenno va alla remunerazione del conferimento, che anche nelle ultime due
campagne oggetto del periodo di bilancio ¢ andata sempre crescendo ed il suo posizionamento attuale ha
raggiunto un livello di piena soddisfazione da parte dei soci, superando, per I'lGP Toscano, i 9 euro iva inclusa
nella campagna 2018. Dal lato opposto, anche in queste due ultime campagne, i costi del servizio di molitura si
sono mantenuti costanti nel tempo con piccole variazioni che si sono rese necessarie a seguito della nuova
strategia commerciale che ha ammesso alla fruizione del servizio anche gli olivicoltori non soci, con esclusione
del frantoio di Donoratico.

AREA MEZZI TECNICI

La divisione mezzi tecnici, analizzando il dato su 12 mesi di attivita, ha incrementato i propri volumi di vendita
sia della componente professionale che in quella per corrispettivi, grazie anche agli investimenti in
ristrutturazione dei centri aziendali per lo sviluppo ed ampliamento delle categorie merceologiche
commercializzate, che si stanno consolidando e stanno portando risultati che in alcuni casi si allineano con le
aspettative a regime, in altri casi sono addirittura al di sopra delle stesse. Su 16 mesi, chiaramente, il dato dei
volumi di vendita & chiaramente non confrontabile con lo stesso dato al 31/08/2017, e supera i 32,5 milioni di
euro complessivi tra vendite per fattura, per ordini diretti e corrispettivi.

Anche in questo esercizio resta da rilevare che la crescita delle vendite per corrispettivi & legata in modo
consistente alla commercializzazione dei prodotti agroalimentari che si incrementano di quasi 700 mila euro,
attestandosi, laddove presente, come una delle categorie merceologiche di maggior importanza per la vendita
per corrispettivi. Questo dato genera una presenza di clienti numericamente piu significativa nei vari punti
vendita, con una conseguente sempre maggior necessita di mantenere un livello di ordine e pulizia adeguato, in
linea con i nuovi standard di allestimento individuati dalla Cooperativa. Inoltre, tale tipologia di
commercializzazione e di clientela, presuppone che nei punti vendita, da un punto di vista organizzativo, sia
previsto un numero di persone adeguato alle vendite a servizio su prodotti molto diversificati, capace di svolgere
funzioni differenti (necessita di gestire il banco dei prodotti alimentari freschi, mantenimento dei locali di vendita
ordinati, puliti e riforniti, conoscenza delle diverse categorie merceologiche, limitare le code alla cassa).

Tale contesto commerciale richiede un notevole sforzo per tutta la struttura della cooperativa, al fine di gestire
al meglio le risorse umane, per offrire orari di apertura diversificati rispetto ai magazzini puramente
professionali, competenze adeguate, cura del cliente e dei locali di vendita. | temi della gestione del personale,
degli orari, della logistica e dell’ottimizzazione delle risorse e dei costi delle stesse sono stati e saranno ancora
di piu nell’esercizio in corso e nel futuro, argomento di analisi e di innovazione nella Societa.



Per quanto riguarda la marginalita, la consistente ripresa delle vendite professionali, oltre ad avere un impatto
positivo sui volumi di fatturato, ha portato ad una mitigazione del primo margine apportato dalle crescenti
vendite per corrispettivo. Il risultato finale € un sostanziale allineamento nei 16 mesi al margine commerciale
dell’esercizio precedente, 17,84% contro il 17,94% dello scorso anno, pur avendo aumentato le vendite per
corrispettivi di oltre 1,15 milioni di euro.

La gestione della finanza aziendale continua a rappresentare uno degli aspetti sostanziali del nostro lavoro,
generando anche in questo esercizio una contrazione dell’indebitamento a medio lungo termine, con un
conseguente risparmio per interessi passivi su base di 12 mesi per oltre 70 mila euro, che diventa chiaramente
un maggior costo, anche se solo di 25 mila euro, su base di 16 mesi rispetto al dato al 31/08/2017. Il prestito
sociale, sia libero che vincolato, si & ulteriormente ridotto nel corso dell’esercizio di bilancio per un importo
complessivo di oltre 700 mila euro, i debiti verso le banche esigibili oltre I'esercizio successivo si sono ridotti
per pit di 920 mila euro, cosi come quelli verso gli altri finanziatori, che si sono ridotti per oltre 400 mila euro. A
fronte di questi rimborsi, che ammontano complessivamente ad oltre 2 milioni di euro, abbiamo registrato un
incremento dei finanziamenti a breve termine, esigibili entro I'anno, tra banche e altri finanziatori, per
complessivi 863 mila euro, registrando quindi, verso gli istituti di credito in particolare, una importante
contrazione delle posizioni piu vincolanti come durata, a favore di una gestione snella della finanza aziendale.
Una delle attivita che stiamo portando avanti con attenzione ¢ quella legata alla gestione dell’indebitamento in
particolare verso soggetti finanziatori terzi, al fine di arrivare, nel corso dei prossimi due anni, a generare una
rinnovata capacita di rimborso che, nel caso non vengano attivati nuovi mutui o finanziamenti, favorira una
importante liquidita all’interno dell’azienda. In questa logica, nel corso del 2018, & stato rivisto con Coopfond
Spa il piano di rientro di uno delle duetranche di mutuo ipotecario attualmente in ammortamento, oltre alla
partecipazione come socio sovventore che avrebbe dovuto essere rimborsata a partire dal 2019. Questa nuova
ricontrattazione ha portato a posticipare il rimborso come socio sovventore a partire dal 2021, anno in cui
saranno terminati gli ammortamenti di alcuni mutui bancari, liberando cosi liquidita per far fronte al rimborso del
capitale del socio sovventore con quote da 500 mila euro annui, mentre per quanto riguarda il mutuo, & stato
concordato e contrattualizzato il prolungamento al 2024 del rimborso del finanziamento scadente nel 2021 con
residuo capitale pari ad euro 620 mila circa, spalmando cosi le rate su un numero maggior di anni e riducendo
quindi I'importo annuo di rimborso da 205 mila a 100 mila euro.

Le tematiche da affrontare quotidianamente, 365 giorni all’anno, per una corretta gestione di un’azienda
complessa come la nostra, sono indubbiamente numerose e variegate, ma le problematiche che costantemente
caratterizzano il nostro operato si trasformano in sfide per il miglioramento della gestione aziendale e quindi
delle risposte che la cooperativa € chiamata a dare alla propria base sociale, per questo I'impegno e la
professionalita che mettiamo in campo nelle attivita di tutti i giorni, anche a fronte di risultati di bilancio come
quello attuale, sono sempre ai massimi livelli.

SITUAZIONE PATRIMONIALE
Lo stato patrimoniale riclassificato della societa confrontato con quello dell’esercizio precedente € il seguente:

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Attivo 31/12/2018 31/08/2017

Parziali Totali Parziali Totali
IMMOBILIZZAZIONI 20.006.138 20.839.814
-Immobilizzazioni tecniche 16.361.571 17.297.564
-Immobilizzazioni finanziarie 3.644.567 3.542.250
CREDITI a lungo termine 4.130| 5.633
- Altri crediti 4.130 5.633
DISPONIBILITA' A BREVE 32.356.633 30.519.217
- Disponibilita' liquide 525.992 926.433
- Rimanenze finali merci e prodotti 11.472.014 12.036.542
- Clienti 20.083.857 17.174.775
- Altri Crediti a Breve 274.770 381.467
RATEI E RISCONTI ATTIVI 75.004 74.734
- Ratei - -
- Risconti 75.004 74.734
TOTALE ATTIVO 52.441.905 51.439.398




STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Passivo 31/12/2018 31/08/2017
Parziali Totali Parziali Totali
PATRIMONIO NETTO 9.974.110 10.100.952
(Capitale sociale e riserve)
DEBITI A MEDIO LUNGO 12.344.380 13.944.603
- Debiti viso Banche 4.138.930 5.062.505
- Debiti V/so altri Finanziatori 737.008 1.146.111
- Prestito Sociale Vincolato 3.891.200 4.263.015
- Altri Debiti a medio lungo 1.706.271 1.720.371
-T.F.R. 222.057 270.388
- Altri fondi 1.648.914 1.482.213
DEBITI A BREVE 28.785.039 25.896.674
- Debiti v'so Banche 4.139.172 3.123.624
- Debiti V/so altri Finanziatori 1.055.498 1.580.924
- Acconti da Clienti 53.869 1.660
- Debiti v'so Fornitori 21.287.009 19.577.697
- Altri Debiti a Breve 2.249.491 1.612.769
RATEI E RISCONTI PASSIVI 1.338.376 1.497.169|
- Ratei 129.621 191.136
- Risconti 1.208.755 1.306.033
TOTALE PASSIVO 52.441.905 51.439.398

A seguito della diluizione degli investimenti prefissati nel corso dei mesi, la scelta di contrarre I'indebitamento a
medio lungo termine e di realizzare i piccoli interventi con mezzi propri ha generato momenti di utilizzo del breve
termine incisivi, con rientri nella norma, ma che hanno riportato I'indice di disponibilita per la fotografia della
situazione finanziaria di fine anno dal 1,12 a 1,08.

PRINCIPALI DATI FINANZIARI
In merito al rendiconto finanziario, dato che il documento & diventato parte integrante del bilancio di esercizio,
per una maggiore analisi si rimanda allo stesso. Si specifica comunque I'andamento della situazione finanziaria e
delle fonti e degli impieghi delle disponibilita liquide:

r
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Situazione Finanziaria al 31/12/2018
Attivo Passivo
Attivo 5
i bilizzato Passivo
ammo consolidato
Alptiiieise 22.318.490
Attivo )
< Passivo
circolante
corrente
32.431.637
30.123.415
\_ 4




\_

4 )
Situazione Finanziaria al 31/08/2017
Attivo Passivo
Attivo Passivo
immobilizzato consolidato
20.845.447
24.045.555
Attivo
circolante Passivo
corrente
30.593.951
27.393.843
\ V.
4 )
Copertura attivo immobilizzato - confronto su due esercizi
Passivo Passivo
consolidato Attivo consolidato Attivo
immobilizzato immobilizzato
24.045.555 22.318.490
20.845.447 20.010.268
31/08/2017 31/12/2018
H Fonti M Impieghi
\. J
4 )
Copertura attivo corrente - confronto su due esercizi
Attivo
Attivo . corrente
corrente Passivo
Passivo S 32.431.637
corrente 30.593.951
30.123.415
27.393.843
31/08/2017 31/12/2018
M Fonti ™ Impieghi

/

| dati sopra esposti confermano che la cooperativa presenta un ottimo equilibrio finanziario tra attivita e

passivita correnti con I'indice di segno positivo.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Principali dati economici

Il conto economico aggregato della societa, confrontato con I’esercizio precedente, prendendo in esame i dati sia
sui 16 mesi, periodo di bilancio, ma anche al 31/08, in modo da consentire un esame delle voci sulla base di uno
stesso periodo di 12 mesi, € il seguente:



delt:
VOCE ECONOMICA 31/12/2018 31/08/2018 31/08/2017 ; 1‘; . 2"’/;::8
Ricavi Netti 67.077.926 49.002.792 46.177.403 20.900.523
Costi diretti 51.772.574 38.454.107 36.005.467 15.767.107
Servizi, Oneri e Svalutazione crediti 5.731.531 3.742.537 3.846.719 1.884.812
Valore Aggiunto 9.573.821 6.806.148 6.325.217 3.248.604
Costo del Lavoro 6.699.623 4.850.191 4.640.775 2.058.848
Margine Operativo Lordo 2.874.198 1.955.957 1.684.442 1.189.756
Ammortamenti, svalutazioni ed altri Accantonamenti 1.855.180 1.287.899 1.315.940 539.240
Risultato Operativo 1.019.018 668.058 368.502 650.516
Risultato Gestione finanziaria - 400.258 |- 295.025 |- 34.974 |- 365.284
Risultato Prima delle Imposte 618.760 373.033 333.528 285.232
Imposte sul reddito 260.365 192.314 199.423 60.942
Risultato Netto 358.395 180.719 134.105 224.290

In entrambi i casi, sia esaminando il dato di bilancio su 16 mesi, ma anche valutando I"andamento su 12 mesi di
gestione, rileviamo un sostanziale incremento del Valore Aggiunto e del Margine Operativo Netto, dato questo
che conforta circa I'economicita complessiva della gestione della societa, seppur in presenza di alcune
dinamiche di mercato complesse e di nuovi progetti ed investimenti che non hanno ancora portato la dovuta
risposta in termini di ricavi e margine. | risultati di bilancio hanno permesso, oltre ad una congrua copertura dei
costi di struttura, la contabilizzazione di accantonamenti straordinari per una pendenza presente verso I'INPS
che non & ancora definita per Euro 156.125.

ANDAMENTO DELLE VENDITE PER SETTORE

Di seguito si analizzano nello specifico i dati gestionali dei singoli settori produttivi rispetto al totale del
fatturato aziendale considerando che i valori riportati non comprendono recuperi di costo, plusvalenze,
sopravvenienze ed altre prestazioni generali dell’azienda. Per un’analisi pil consona, anche in questo caso,
abbiamo indicato i valori di bilancio, relativi ad un periodo di 16 mesi, ed i valori infrannuali al 31/08, al fine di
valutare lo scostamento dei ricavi su base di 12 mesi.

2017/2018 Infrannuale al Differenza su
DIVISIONE AZIENDALE (16 mesi) 31/08/2018 31/08/2017 31/08/2017 %
GESTIONE MEZZI TECNICI 32.542.584 25.766.326 23.473.289 9.069.295 38,6%
GESTIONE CEREALICOLA 9.339.129 6.599.411 8.164.957 1.174.172 14,4%
GESTIONE OLEARIA 9.237.010 4.465.160 3.134.149 6.102.861| 194,7%
GESTIONE ORTOFRUTTICOLA 12.946.266 10.192.531 9.644.114 3.302.152 34,2%
GESTIONE VITIVINICOLA 997.464 757.227 748.289 249.175 33,3%
ALTRI RICAVI E SERVIZI 197.807 189.126 221.358 -23.551 -10,6%
TOTALE VENDITE E PRESTAZIONI 65.260.260 47.969.781 45.386.156 19.874.104 43,8%




TOTALE DIVISIONI AZIENDALI al 31/12/2018

ALTRI RICAVI E SERVIZI; 0,30%

GESTIONE VITIVINICOLA; 1,53%
GESTIONE ORTOFRUTTICOLA;
19,84%
GESTIONE MEZZI TECNICI;
GESTIONE OLEARIA; 14,15% 49,87%
GESTIONE CEREALICOLA; 14,31%
y.

| trend piu significativi dei diversi settori sono rappresentati dalle seguenti tabelle:

Mezzi tecnici

RAGGRUPPAMENTO 3(1 1/ 61 zhﬁg:)s i";;j:;/":;i: "1 3170872017 d;f;;:;'zz; 157"

Antiparassitari 5.315.161 4.859.229 3.780.346 1.534.815 40,6%
Concimi 7.299.265 5.937.533 5.717.666 1.581.599 27,7%|
Sementi e piante 4.798.440 3.522.056 3.173.695 1.624.745 51,2%
Macchine ed attrezzature professionali 6.850.939 5.394.630 5.123.116 1.727.823 33,7%
Pet Food e mangimistica 4.708.053 3.463.250 3.270.564 1.437.489 44,0%
Hobbistica e giardinaggio 1.485.210 1.112.578 1.077.006 408.204 37,9%
Alimentari 2.007.207 1.434.036 1.299.176 708.031 54,5%
Varie e residuali 78.309 43.014 31.720 46.589 146,9%

TOTALE 32.542.584 25.766.326 23.473.289 9.069.295 38,6%
Cereali

2017-2018 Infrannuale al Differenza
Componente (16mesi) | 31/08/2018 | HO8/2017 | 310872017 *

Vendita cereali ed oleaginose 9.265.932 6.550.634 8.111.555 1.154.377 14,2%
Servizi di stoccaggio ed essiccazione 52.423 28.130 33.528 18.895 56,4%
Altri ricavi 20.774 20.647 19.874 900 4,5%

TOTALE 9.339.129 6.599.411 8.164.957 1.174.172 14,4%




Ortofrutta

2017-2018 Infrannuale al Differenza
Componente i 31/08/2017 %
s (16 mesi) 31/08/2018 /08/ su31/08/2017|
Vendita prodotti freschi 10.341.972 1.829.255 7.729.577 2.612.395 33,8%
Vendita prodotti da industria 2.599.373 8.358.546 1.914.537 684.836 35,8%
Altri ricavi e proventi minori 4,921 4.730 0 4921 100,0%
TOTALE 12.946.266 10.192.531 9.644.114 3.302.152 34,2%
Olio
2017-2018 Infrannuale al Differenza
Componente 31/08/2017 %
(due campagne) | 31/08/2018 su 31/08/2017
Molitura Donoratico 767.413 364.426 334.305 433.108| 129,6%
Molitura Melatina 443,947 220.381 92.955 350.992| 377,6%
Molitura Vignale 642.523 325.218 283.425 359.098| 126,7%
Molitura Montiano 199.523 109.027 121.121 78.402 64,7%
Vendita Olio 7.004.657 3.368.247 2.209.205 4.795.452 217,1%
Vendita sansa e servizi 178.947 77.861 93.138 85.809 92,1%
TOTALE 9.237.010 4.465.160 3.134.149 6.102.861| 194,7%
Vino
2017-2018 Infrannuale al Differenza
Componente . 31/08/2017 %
(16 mesi) 31/08/2018 su 31/08/2017
Vendita Vino 996.776 756.555 748.194 248.582 33,2%
Altri ricavi ed abbuoni sulle vendite 688 672 95 593| 624,2%
TOTALE 997.464 757.227 748.289 249.175 33,3%

ATTIVITA MUTUALISTICA E CRITERI SEGUITI PER L'AMMISSIONE DI NUOVI SOCI

Si espongono di seguito le informazioni di natura civilistica richiamate espressamente dalle disposizioni di cui
agli artt. 2512 e 2513 del C.C. e dalla Legge 31.01.1992, n°59. In particolare, richiamandoci ai vincoli ripresi
dall’art. 2, 1° comma, della citata Legge riteniamo che la cooperativa, con l'attivita svolta in favore dei soci nei
diversi settori aziendali, abbia soddisfatto le finalita previste per il conseguimento della missione sociale
riportate al Titolo Il dello Statuto. Conformemente sono state rispettate le norme richiamate al principio della
mutualitd prevalente dato che al termine dell’esercizio & stato conseguito il seguente risultato: il 60,19%
dell’attivita & stata realizzata nei confronti dei soci. La cooperativa attua nel rapporto con i propri soci un triplo
scambio mutualistico (servizi, conferimento e lavoro) e la prevalenza ¢ documentata facendo riferimento alla
media ponderata delle tre attivita. Tutto questo & stato valutato osservando scrupolosamente le prescrizioni di
Legge, come viene meglio descritto nella nota integrativa al bilancio.

In merito alle ammissioni di nuovi soci, come previsto dallo statuto sociale, il Consiglio di amministrazione nelle
sue sedute esamina le domande pervenute e costatandone i requisiti, ne delibera I’ammissione ai sensi dell’art.
9 dello statuto sociale. Tutte le domande di ammissione sono state accettate. Complessivamente sono stati



ammessi nr. 206 soci tra ammissioni e subentri e sono usciti tra recessi e trasferimenti 135 soci; oltre a questi
sono stati cancellati d’'ufficio 341 soci per inattivita nei confronti della Cooperativa, come meglio dettagliato in
precedenza, portando il totale cancellazioni a 476.

RISORSE UMANE
Di seguito si riporta il riepilogo delle risorse umane impiegate nelle varie attivita nel corso dell’esercizio:

DIPENDENTI AL 31/12/2018 NUMERO MASCHI FEMMINE SOCI
IMPIEGATI ATEMPO INDETERMINATO 44 34 10 35
OPERAI ATEMPO INDETERMINATO 39 29 10 27
TOTALE DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO 83 63 20 62
IMPIEGATI A TEMPO DETERMINATO 10 6 4

OPERAI A TEMPO DETERMINATO 89 28 61

TOTALE DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO 99 34 65 8
TOTALE COMPLESSIVO AL 31/12/2018 182 97 85 70

Rispetto all’esercizio precedente sono aumentati di 22 unita i lavoratori assunti a tempo determinato e di 1 unita
i lavoratori assunti a tempo indeterminato. Gli impiegati sono aumentati di 3 unita mentre gli operai sono
aumentati di 20 unitd. L’aumento dei dipendenti al 31/12/2018 rispetto all’anno precedente & dovuto dalla
variazione della chiusura dell’esercizio perché ovviamente il 31 dicembre erano ancora assunte alcune unita
nell’attivita olearia.

| maschi sono aumentati di 7 unita e le femmine di 16 unita.

Nel corso dell’esercizio sono stati trasformati da tempo determinato a tempo indeterminato nr. 5 unita lavorative
di cui 2 impiegati e 3 operai tra cui 1 femmina e 4 maschi mentre sono uscite dal rapporto di lavoro 4 unita, 2
maschi e 2 femmine di cui 3 per dimissioni e 1 per pensionamento.

L’'occupazione media é aumentata di 13 unita: 1 tra il personale impiegatizio e 12 nel personale operaio.

Il contratto di lavoro applicato & quello nazionale delle cooperative e consorzi agricoli integrato dagli accordi
regionali e dalla contrattazione aziendale di secondo livello.

In merito alla responsabilitd infortunistica segnaliamo che c’é stato un aumento degli infortuni e dei giorni di
assenza a causa di un incidente che si & verificato presso la centrale ortofrutticola che ha coinvolto diversi
dipendenti. Per nessun caso che si & verificato & stata accertata una responsabilita aziendale.

Di seguito riportiamo i dati riepilogativi di confronto:

VARIAZIONE

INDICATORI 2017 2018 %

n® infortuni 1 10 900,00

giorni assenza 155 165 6,45

n° dipendenti 211 225 6,64

rapporto infortuni/dipendenti 0,47 4,44 844,68

n° infortuni n° infortuni giorni assenza | giorni assenza

SETTORE 2017 2018 DIFFERENZA 2017 2018 DIFFERENZA
Attivita' mezzi tecnici 1 1 0 155 18 -137
Attivita' ortofrutticola 0 8 8 0 143 143
Attivita' olearia 0 1 1 0 4 4
Totale complessivo 1 10 9 155 165 10

INVESTIMENTI

Nel corso dell’esercizio abbiamo continuato ad investire nel settore informatico implementando il programma

gestionale ed attivando percorsi di

innovazione per la gestione delle varie attivita amministrative e di

comunicazione aziendale sia ad uso interno sia verso soci e clienti. Oltre al continuo aggiornamento del sito web




¢ stata migliorata anche la piattaforma di comunicazione intranet attuando postazioni di videoconferenza in tutti i
punti vendita cosi da poter gestire piu facilmente la condivisione dei progetti e la presentazione dei risultati con
i soci e con i dipendenti senza per forza doversi concentrare in un’unica sede.

E’ stata migliorata anche I'interfaccia con il personale attraverso la creazione di un’area web dedicata ad ogni
dipendente sulla quale saranno inserite tutte le comunicazioni e la documentazione che interessa il singolo
individuo.

Gli investimenti programmati sono stati portati a termine solamente in parte in quanto I'organizzazione interna
non ha permesso di seguire piu progetti contemporaneamente in quanto:

- la realizzazione dei singoli interventi hanno richiesto piu tempo del previsto

- le risorse finanziarie generate dall’attivita caratteristica non hanno permesso di generare liquidita utile per
affrontare tutto quanto era stato programmato

Le attivita portate a termine nel corso dell’esercizio sono state le seguenti:

ammodernamento area vendita Arena Metato

ammodernamento area vendita Marciana di Cascina

ristrutturazione generale del centro aziendale del Chiappino

intervento di adeguamento del locale fitofarmaci al magazzino di Chianni

ristrutturazione generale del centro aziendale di Venturina Terme

lavori di manutenzione straordinaria al frantoio di Montiano

realizzazione chiusure esterne all’area ricevimento olive frantoio di Vignale

realizzazione locale fitofarmaci magazzino Vignale Riotorto

sistemazione generale esterna piazzali cantina Poderone

sistemazione area pubblica esterna cantina e magazzino Poderone

realizzazione nuovo piazzale magazzino Poderone

ristrutturazione magazzino San Martino sul Fiora

realizzazione nuova area di carica carrelli elevatori centro aziendale Donoratico

realizzazione divisori interni alla centrale ortofrutticola di Braccagni per attivazione area lavorazione prodotto
biologico

Ad oggi sono in corso di realizzazione i seguenti interventi:

- demolizione silos Poderone con conseguente realizzazione di area pavimentata per ampliamento cantina e
posizionamento tensostruttura multifunzionale

- realizzazione nuovi infissi e nuova recinzione interna magazzino Marsiliana

- ampliamento area degustazione centro aziendale Donoratico

Oltre a questo abbiamo depositato le seguenti pratiche edilizie ad oggi cantierabili:

- ampliamento della centrale ortofrutticola di Venturina Terme (zona parcheggio dipendenti, nuove celle frigo,
ecc...)

- ristrutturazione generale del magazzino di Cura Nuova

Rimangono da completare i seguenti interventi, gia programmati, che dovranno trovare conferma nel prossimo
Documento di Pianificazione Strategica:

- sistemazione area esterna coperta e scoperta magazzino Arena Metato

- sistemazione esterna magazzino Casino di Terra

- ristrutturazione magazzino vendita Poderone

- ristrutturazione magazzino vendita Marsiliana

L'ordine di priorita degli interventi sara deliberato in una delle prossime riunioni dal nuovo Consiglio di
Amministrazione.

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E PARTI CORRELATE

| rapporti con entita correlate sono solo quelli con la societa controllata Toscana & Sapori s.r.l. e con le
collegate Montalbano Agricola Alimentare S.p.a. e, a seguito dell’aumento della partecipazione detenuta dalla
Cooperativa, a partire da marzo 2018, la Co.Agri Agricola Srl, con le quali vengono attuate normali transazioni
commerciali.

La prima acquista dalla controllante patate e cipolle di produzione locale per la commercializzazione; le
collegate acquistano dalla collegante olio di oliva. Dalla Co.Agri Agricola Srl viene acquistata inoltre tutta la
produzione di articoli agroalimentari confezionati commercializzati con il marchio Antico Borgo, di proprieta di
Terre dell’Etruria, ma gestito, ad esclusione del vino, dalla collegata per la commercializzazione a terzi. Il
volume di vendite di merci svolto dalla cooperativa con la controllata ¢ stato nei 16 mesi di 925.096,81 euro pari
all’1,42% delle vendite e prestazioni totali; mentre sono stati effettuati acquisti di merce per la rivendita dalla
controllata per € 1.592.343,53. | rapporti vengono intrattenuti nel rispetto delle reciproche autonomie direzionali
e amministrative per la salvaguardia dei singoli interessi. Tali rapporti si esplicano in operazioni ordinarie e
sono regolati alle normali condizioni di mercato.Taluni servizi gestiti da Terre dell’Etruria per conto della
controllata vengono addebitati sulla base dei costi effettivamente sostenuti, presupponendosi una migliore
razionalizzazione e gestione delle funzioni aziendali e dei livelli di servizio all’interno dell’attivita condivisa, tali



servizi non sono compresi negli importi sopra indicati, che si riferiscono solo alle merci, prevalentemente ortaggi
freschi e confezionati per la rivendita.

PRINCIPALI RISCHI ED INCERTEZZE

Nel presente paragrafo si da conto delle principali evidenze, con riguardo a quanto richiamato dall’art.2428 del
Codice Civile, in termini di descrizione dei principali rischi ed incertezze cui la societa & esposta. Il rischio,
rappresentato da qualsiasi evento che possa compromettere il raggiungimento degli obiettivi aziendali, & innato e
connaturato a qualsivoglia impresa. Cid nondimeno la cooperativa, attraverso i suoi organismi di controllo e di
vigilanza, nonché attraverso il proprio modello organizzativo ha inteso accrescere le attivita di valutazione e
monitoraggio dei rischi a cui ¢ esposta per migliorare in maniera sempre pil incisiva tali rischi. Continua ad
essere attiva la copertura assicurativa sui crediti nel settore cerealicolo, considerato per interlocutori e volume
di affari quello piu a rischio.

Sono state deliberate ed attuate azioni di salvaguardia del rischio finanziario tramite la copertura delle
oscillazioni sul tasso di interesse sul mutuo BCC con scadenza 2044 di importo residuo superiore ai 2 milioni di
euro. Inoltre & stata avviata dal 01 settembre una collaborazione con lo studio legale Balestrieri per un’attivita
sistematica di gestione dei crediti scaduti, a seguito della quale & prevista una presenza in Cooperativa
quotidiana ed una gestione regolarizzata dei piani di rientro, degli impegni di conferimento e delle procedure di
recupero extragiudiziale (diretto e tramite il servizio Cerved) e legale.

Fatte queste precisazioni qui di seguito vengono riportati i principali rischi che Terre dell’Etruria monitora,
affronta e gestisce nello svolgimento della propria attivita.

Rischi strategici

Il rischio strategico & il rischio attuale o prospettico di flessione degli utili a seguito di cambiamenti del sistema
economico finanziario, decisioni aziendali errate, attuazione inadeguata di decisioni o scarsa reattivita a
variazioni del contesto competitivo. Tra i rischi sono compresi fattori che influenzano le opportunita e le minacce
relative al business del gruppo.

E’ quindi opportuno:

- valutare correttamente le potenzialita delle nuove aree di espansione prima di investire risorse in strutture e
organizzazioni;

- rispondere in modo efficace ed efficiente ai bisogni espressi dai soci; I'attivita di ascolto € uno strumento
efficace al fine di individuare le effettive esigenze e mettere in campo tempestivamente azioni di miglioramento
giudicate necessarie;

- implementare i servizi alle aziende associate considerando adeguatamente gli investimenti necessari;

- monitorare costantemente, attraverso I'azione continuata e continuativa dell’ufficio controllo gestione e finanza
e quella dei responsabili dei settori produttivi, ognuno per le parti di propria competenza, I'andamento delle
singole divisioni attraverso la verifica dei report gestionali trimestrali e della loro rispondenza con le previsioni
annuali.

La documentazione prodotta viene periodicamente discussa all’interno del Consiglio di Amministrazione per
consentire il monitoraggio della situazione economica e patrimoniale della cooperativa.

Rischi operativi

| rischi operativi sono i rischi di perdite insiti nell’operativita aziendale legati ai processi, organizzazione e
sistemi connessi alla gestione corrente dell’attivita.

| costi di logistica e commerciali sono elementi di particolare attenzione in quanto la loro ottimizzazione
consente di recuperare marginalita in un momento in cui la politica sui prezzi alla vendita deve essere molto
puntuale.

Lo sviluppo e le modifiche ai sistemi informatici sono attivita costanti in quanto indispensabili per il
funzionamento delle attivita e per il recupero di efficienza. Lo studio delle implementazioni e delle modifiche
deve essere attentamente valutato dal responsabile del sistema di concerto con gli utilizzatori.

| rapporti con i fornitori sono sempre improntati su principi di trasparenza e correttezza richiedendo agli stessi
un impegno a rispettare le regole, compresa la gestione dei listini di acquisto che non possono variare
continuamente, ma devono essere concordati in un contesto di formalizzazione contrattuale di medio-lungo
periodo, sempre piu puntuale.

Rischi immobiliari

| rischi immobiliari sono connessi alla valorizzazione del patrimonio immobiliare complessivamente detenuto
dalla cooperativa. La manutenzione e la gestione degli immobili deve trovare il giusto equilibrio per la copertura
dei costi dell’attivita di commercializzazione. Gli investimenti per aumentarne le possibilita di utilizzo ed il loro
valore, ancorché effettuati con provvidenze del sistema bancario, devono trovare la giusta copertura temporale
nella gestione caratteristica dell’'impresa.

Per gli immobili in locazione, i canoni fissati, devono essere determinati secondo principi di sostenibilita che
consentano una ragionevole sicurezza nell’incasso e la corretta continuita dei rapporti contrattuali in essere.
Rischi finanziari

Come illustrato nei grafici dei paragrafi precedenti si precisa che da sempre la gestione finanziaria di Terre
dell’Etruria & fondata, sia sul versante delle fonti che su quello degli impieghi, su criteri di estrema prudenza



evitando operazioni speculative con un grado di rischio non adeguato alla politica aziendale. Oltre a questo,
sottolineiamo come sia da tempo avviata e perseguita una politica di riduzione dell’indebitamento della societa,
in particolare quello non bancario, senza andare ad una sostituzione dei finanziamenti in restituzione,
nonostante le condizioni proposte dal sistema bancario siano sempre di ottimo livello.

Rischio del credito

Nel corso degli ultimi esercizi gli accantonamenti effettuati relativi al rischio presunto su crediti hanno portato il
fondo ad un importo di euro 824.593, capiente per una copertura delle pratiche in contenzioso affidate al legale.
Anche in questo esercizio, in merito alla inesigibilita presunta di alcuni crediti & stata effettuata una
svalutazione straordinaria di euro 83.577. Una valutazione dello storico dei crediti a partire dal 2013 ci ha
generato un dato significativo, ovvero che nel corso degli ultimi 5 anni i crediti che residuano da incassare
trascorso un esercizio intero dalla loro naturale scadenza € inferiore all’1% del fatturato totale aziendale. Tali
posizioni, dopo aver effettuato i normali tentativi di recupero interno, nel corso dei mesi sono gestiti dallo studio
legale che segue il recupero del credito.

Rischio di liquidita

La maggiore esposizione deriva dalle vendite del settore mezzi tecnici in quanto buona parte di queste sono
associate al conferimento degli stessi acquirenti. | tempi di liquidazione quindi, sono notevolmente lunghi e
mediamente superano i sei mesi. Questo pud determinare un ritardo nelle riscossioni rispetto alle normali
scadenze contrattuali che la cooperativa gestisce con i propri fornitori. Nel settore commerciale, la cooperativa,
ha pochi grandi fornitori con condizioni di pagamento prevalentemente a 60 giorni con i quali vengono stipulati
accordi in deroga per una rateizzazione nell’arco dell'intera stagionalita del prodotto a fronte di una moltitudine
di clienti agricoltori sicuramente solvibili, ma molto piu lenti a pagare.

Anche in questo esercizio, permanendo i costi finanziari sul breve termine molto competitivi, abbiamo colto
I'opportunita di anticipare una parte sicura, in quanto coperta dal prodotto conferito, degli acquisti. Gli istituti di
credito hanno risposto a queste esigenze in modo appropriato concedendo importanti opportunita di affidamento,
ben sapendo che al termine del ciclo colturale, la disponibilita dei flussi attivi generati dalle vendite del prodotto
conferito permettono di abbattere in modo consistente il fabbisogno. Si ritiene pertanto che la cooperativa sia
sufficientemente garantita dalle proprie linee di fido per far fronte ad eventuali picchi di fabbisogno. Su questo
versante si & provveduto a gestire linee di credito utilizzabili solo in caso di necessita abbattendo gli oneri
finanziari, in quanto limitati al periodo di reale utilizzo.

La sistematicita del recupero crediti e le procedure adottate di comunicazione degli scaduti, se da un lato
generano in alcuni casi tensioni con la clientela, hanno contribuito ad una contrazione significativa dei tempi di
incasso dei crediti di oltre 60 giorni, tenendo conto anche che questo dato e influenzato dal diverso periodo di
misurazione, a seguito dello spostamento della data di chiusura del bilancio.

Rischio di mercato

Il rischio maggiore deriva dalle variazioni di prezzo delle scorte di magazzino con particolare attenzione alle
dinamiche dei mercati. Da tenere sotto stretta sorveglianza anche la gestione dei prodotti fitosanitari interessati
da continui cambi di normativa che se non gestiti adeguatamente potrebbero generare giacenze di prodotti non
piu vendibili. Per quanto riguarda gli altri settori relativi al conferimento il rischio e limitato in quanto la
liqguidazione al produttore avviene solitamente a seguito di avvenute vendite. Una attenta gestione dei costi
diretti e indiretti delle singole divisioni, associata ad un bilancio preventivo delle vendite e ad un’attenta
formulazione dei listini sono gli strumenti messi in atto dalla cooperativa per ridurre il rischio.

Rischi informatici

| rischi informatici sono principalmente rappresentati dal mancato rispetto delle regole e delle attivita di
sicurezza applicate dalla cooperativa. La cooperativa ha in essere apposita procedura all’interno del sistema
qualita aziendale (PRO18) per la salvaguardia e la gestione dei dati informatici rispetto a potenziali
rischi/violazione di dati, in quanto la perdita dei dati, considerati il vero patrimonio aziendale, costituisce il vero
disastro, la minaccia grave. Il costante monitoraggio della corretta applicazione della procedura presidia tali
rischi.

Rischi di governance

| rischi di governance sono legati all’assetto organizzativo ed alla capacita del gruppo dirigente di adeguarsi
correttamente alle modifiche normative. L’attuale assetto prevede una direzione operativa a cui € demandata
I'attuazione delle linee di sviluppo e delle politiche societarie deliberate dal Consiglio di Amministrazione, la
gestione ordinaria, il coordinamento delle risorse umane all’interno delle varie divisioni della cooperativa nonché
lo studio di progetti, strategie ed innovazioni da proporre al Consiglio di Amministrazione.

| rischi derivanti dalla mancata corretta applicazione di leggi e regolamenti, non solo amministrative, ma anche
in campo igienico-sanitario, sono connessi alla tempestiva applicazione della normativa, nonché alle possibili
sanzioni. A questo riguardo la cooperativa ha adottato da tempo un modello organizzativo di gestione e controllo
ed una costante attivita di analisi e monitoraggio dei centri aziendali con particolare attenzione al rispetto delle
procedure aziendali. Per favorire una corretta analisi del rischio ed una corretta conoscenza delle attivita della
cooperativa, la mansione di responsabile della qualita, sicurezza ed autocontrollo aziendale & stata ricondotta ad
una sola figura che si interfaccia continuamente con l'ufficio di Presidenza anche nel coordinamento delle
attivita di manutenzione e sviluppo. La stessa figura si occupa di coordinare I'attivita di formazione dei
lavoratori.



Rischi di reputazione

Il rischio di reputazione € il rischio attuale o prospettico di flessione degli utili o del capitale derivante da una
percezione negativa dell'immagine della cooperativa da parte dei soci e clienti, istituti bancari o autorita di
vigilanza. Il rischio e tanto piu alto se si ripete in modo progressivo ed accentuato e pud dipendere anche da
fattori esogeni. Il rapporto continuo con la base sociale ed i sistemi di controllo interno rappresentano un
efficace antidoto a questo rischio.

LA PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA

Uno dei tratti distintivi della cooperativa risiede nel suo carattere democratico e partecipato. |l perseguimento
della partecipazione dei soci alle diverse fasi della cooperativa, oltre che una scelta connaturata nell’identita
cooperativa, consente di ascoltare la voce dei soci che ci sollecitano e incoraggiano a migliorare, coerentemente
con la nostra missione e con obiettivo di ampliare la mutualita.

Nel corso del presente esercizio i soci sono stati convocati, ognuno per le parti di propria competenza:

- per discutere e deliberare sugli indirizzi della Op settore ortofrutta, compresa I’approvazione dei piani operativi
- per discutere e deliberare sugli indirizzi della OP settore cereali

- per discutere e deliberare sugli indirizzi della OP settore oleario

- per approvare le modifiche ai regolamenti di settore

- per approvare gli investimenti da inserire nei piani operativi delle Op a cui partecipiamo come cooperativa

- per divulgare le risultanze dell’attivita delle filiere ortofrutta, olio, cereali, vino

- per programmare |’attivita stagionale delle filiere ortofrutta, olio, cereali, vino

- in assemblea straordinaria per modifiche statutarie inerenti le OP e per la modifica del regolamento nr.13
relativo al funzionamento delle assemblee separate e all’elezione degli organi di rappresentanza.

Sono state convocate le assemblee parziali delle sezioni soci per discutere sulle attivita di ristrutturazione da
portare avanti nei singoli magazzini, per I'elezione dei nuovi Consigli di Sezione e per l'indicazione degli
amministratori da indicare per il nuovo CdA e per discutere ed approvare il bilancio di esercizio.

ATTIVITA’ DI RICERCA E SVILUPPO

In considerazione della tipologia di attivita la cooperativa non realizza attivita di ricerca e sviluppo in senso
stretto. Infatti, le attivita svolte che potrebbero ricondursi a tal fine, riguardano esclusivamente la normale
gestione e il mantenimento del business, pertanto, non si € proceduto alla capitalizzazione di alcun onere.

A completamento delle informazioni previste ai sensi dell’art. 2428 punti 1), 3) e 4) del C.C., si precisa che non
esistono né azioni proprie né azioni o quote di societa controllanti possedute dalla societa anche per tramite di
societa fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di societa controllanti sono
state acquistate e/o alienate dalla societa, nel corso dell’esercizio, anche per tramite di societa fiduciaria o per
interposta persona. Sempre ai sensi del suddetto articolo del c.c. si dichiara che non sono state istituite sedi
secondarie. La societa possiede solo unita locali nelle province di Livorno, Pisa e Grosseto e tre conto deposito
presso terzi in provincia di Siena.

QUALITA” AZIENDALE E CONTROLLO

Nel 2018 la cooperativa, certificata ISO 9001,norma internazionale che permette alle aziende di accrescere la
soddisfazione dei propri clienti tramite |'applicazione efficace di un sistema di gestione per la qualita basato
sull’orientamento al cliente, I'approccio per processi, il controllo dei fornitori, la reperibilita e la gestione dei
documenti e dei dati, il miglioramento continuo, ha completato il passaggio alla nuova revisione della norma, la
ISO 9001:2015, con I'ente di certificazione CSQA.

La politica della qualitda aziendale non ha subito alcuna variazione ed e stata riconfermata completamente. In
particolare, la Cooperativa punta a rispondere alle esigenze dei propri soci e dei propri clienti, cercando di
offrire prodotti e servizi che soddisfino, da un lato, i requisiti di legge, dall’altro le aspettative di ognuno. Al
tempo stesso, la Cooperativa mira a garantire al proprio personale un ambiente di lavoro sicuro ed adeguato alle
varie attivita operative, nell’ambito del quale possano essere sviluppate maggiori capacita e competenze
professionali.

Terre dell’Etruria & certificata UNI EN ISO 9001:2015 nel settore oleario (per le attivitd di frangitura delle olive,
produzione, stoccaggio e commercializzazione di olio extra vergine di oliva), nella divisione cerealicola (per le
attivitd di stoccaggio, essiccazione, confezionamento e commercializzazione di cereali sfusi), nel settore
ortofrutticolo (per le attivitd di stoccaggio, lavorazione, confezionamento e commercializzazione di prodotti
ortofrutticoli) e nella divisione vitivinicola (per le attivitda di ricevimento e lavorazione uve, vinificazione ed
imbottigliamento del vino).

Per la campagna olearia 2018, Terre dell’Etruria ha deciso di mantenere I'adesione al sistema di rintracciabilita
di filiera 1SO 22005:2008 per il Frantoio di Donoratico. La rintracciabilita lungo I'intera filiera, dalla raccolta
delle olive alla commercializzazione del prodotto sfuso e confezionato, & lo strumento scelto dalla Cooperativa



per garantire I'origine italiana della produzione di olio extra vergine di oliva, utilizzando esclusivamente olive
coltivate e frante in Italia, e per assicurare l'individuazione di tutti gli attori della filiera coinvolti. Per il 2018 la
rintracciabilita di filiera si & estesa anche al prodotto imbottigliato che la Cooperativa ha gestito in conto
lavorazione con la Co.Agri Srl. Le aziende socie che hanno aderito sono state 154 per una quantita totale di olio
prodotto e tracciato pari a 61.268 kg, di cui imbottigliato 1.000 kg.

Per la campagna cerealicola 2018, la Cooperativa ha continuato a partecipare, dopo aver abbandonato la
certificazione volontaria 2BSVS sulla sostenibilita ambientale con I’ente Bureau Veritas, alla filiera con capofila
Cerealdocks. Per la campagna 2018, oltre al girasole, & stato gestito anche il colza sostenibile.

Nel 2018, per quanto riguarda il girasole, sono state conferite complessivamente 1.153,8 TN, vendute al
Capofiliera Cerealdocks. La quantita totale risulta superiore a quella raccolta nell’anno precedente. Il numero di
aziende che hanno sottoscritto I'impegnativa per la campagna 2018, relativamente al girasole, sono state 51,
anch’esse in aumento rispetto al 2017. | centri di stoccaggio coinvolti sono rimasti gli stessi rispetto alla
precedente campagna: oltre alla sede centrale, i centri di stoccaggio di Marsiliana, Grosseto, Vignale, La
Sdriscia, Rosignano M.mo e Cascina

Nella campagna 2018, diversamente dagli altri anni, la Cooperativa ha gestito, sempre nell’ambito della
medesima filiera, il colza sostenibile. Sono state conferite complessivamente 50,49 TN, da n. 4 aziende,
coinvolgendo due centri di stoccaggio, Cascina e Vignale.

Tenendo conto dell’attivita agricola delle proprie aziende associate e delle pratiche agronomiche sempre piu
spesso utilizzate soprattutto in alcuni areali, la Cooperativa ha acquisito la certificazione di processo e di
prodotto ai sensi del Reg. CE 834/2007 che disciplina le produzioni da agricoltura biologica con I’Organismo di
controllo CCPB. Sono interessati dalla certificazione il settore oleario con i 4 frantoi, il settore cerealicolo con 5
centri di stoccaggio (dislocati nelle tre province in cui opera la Cooperativa) ed il settore ortofrutticolo con le
sue due centrali di confezionamento.

Negli ultimi anni, quello delle produzioni biologiche, soprattutto in ambito cerealicolo, sembra essere un settore
in continua e significativa espansione. Per rispondere, dunque, alle esigenze dei propri soci e del mercato, Terre
dell’Etruria sta valutando la possibilita di incrementare, nelle prossime annualita, il numero di siti certificati.
Risultano, al contrario, in costante calo le aziende agricole interessate a valorizzare i propri prodotti con il
Marchio Agriqualita (ai sensi della Legge della Regione Toscana 25/1999) e votate, quindi, alle produzioni da
agricoltura integrata, sistema di produzione volto a ridurre al minimo |'uso delle sostanze chimiche di sintesi
(prodotti fitosanitari e fertilizzanti), ma anche il consumo dell’acqua e dell’energia, nel rispetto dell’ambiente e
della salute dell’'uomo.

Terre dell’Etruria ha deciso, quindi, di mantenere il Marchio Agriqualita esclusivamente nel settore cerealicolo,
per i prodotti grano tenero e grano duro, in 5 centri di stoccaggio.

Per testimoniare, infine, la propria posizione di contrasto ai fenomeni di irregolarita, di caporalato e a tutte le
criticita che caratterizzano le condizioni di lavoro del settore agricolo, Terre dell’Etruria ha aderito alla Rete del
Lavoro Agricolo di Qualita, istituita presso I'INPS per qualificare le imprese che rispettano le norme in materia di
lavoro e legislazione sociale, di imposte sui redditi e sul valore aggiunto.

FORMAZIONE

Le attivita di formazione e di aggiornamento dell'esercizio settembre 2017 - dicembre 2018 sono state finalizzate
ad aumentare la consapevolezza individuale in relazione alla filiera in cui ciascun lavoratore opera e al
radicamento della cultura della sicurezza e della prevenzione dei rischi nelle varie fasi del ciclo produttivo.

La Cooperativa, beneficiando tra I'altro di un progetto finanziato tramite il fondo interprofessionale FONCOOP,
ha effettuato corsi di formazione per il proprio personale dipendente per un totale di 3598 ore.

La formazione ha toccato diversi aspetti:

- la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro 1770 ore impegnando 190 persone;

- la sicurezza alimentare, la rintracciabilitae le procedure del sistema di gestione qualita 254 ore impegnando 66
persone;

- le filiere produttive 1452 ore impegnando 126 persone;

- I’aggiornamento tecnico-professionale su referenze e prodotti 122 ore impegnando 61 persone;

La formazione ha riguardato responsabili e addetti di tutte le divisioni produttive e i tecnici agronomi della
Cooperativa.

Considerando indispensabile puntare sulle risorse umane, favorendone lo sviluppo professionale e I'acquisizione
di competenze e conoscenze sempre nuove ed aggiornate, la Cooperativa ha presentato un secondo progetto per
I'erogazione di corsi di formazione professionale ai propri dipendenti.

Il piano formativo presentato si articola su differenti corsi di formazione per un totale di 112 ore e coinvolge 222
lavoratori. Le attivita formative si concentreranno nel prossimo esercizio e si rivolgeranno in particolare ai
dirigenti della Cooperativa e ai tecnici-agronomi.

E stata realizzata ed attivata la piattaforma e-learning che ha consentito di erogare alcuni corsi di formazione, di
inserire tutorial e materiale di approfondimento per ampliare le conoscenze dei lavoratori legate alla propria
attivita.



AMBIENTE

La tutela dell’ambiente rimane una delle priorita nella mission della Cooperativa e, in quest’ottica, la stessa
anche in questo esercizio ha riposto particolare attenzione su questa tematica.

Da un lato, sul versante della produzione, la Cooperativa continua ad ampliare la gamma di commodities per
I’agricoltura biologica in vendita nei magazzini e sostiene processi di produzione con concezioni pil sostenibili,
dando vita a filiere nei diversi settori produttivi che sposano tecniche di coltivazione che riducono o vietano
I'utilizzo di certi formulati e che incentivano le aziende agricole a produrre nel rispetto dell’ambiente e
dell’ecosistema. Come gia descritto nel paragrafo “Qualita aziendale e controllo”, la Cooperativa continua, ad
esempio, a far parte della filiera relativa alla produzione di girasole e colza sostenibili. La sostenibilita di queste
produzioni ¢ legata a tecniche di semina, raccolta, trasporto che riducono le emissioni di anidride carbonica
nell’atmosfera.

Continua I'impegno della Cooperativa anche sul fronte energetico. Nelle attivita di ristrutturazione dei vari punti
vendita vengono sostituiti i corpi lampada con supporti di nuova generazione, con luci led che oltre ad apportare
un’apprezzabile diminuzione dei consumi migliorano la luminosita dei luoghi di lavoro. Tutti i nuovi impianti
vengono concepiti mutuando soluzioni energetiche sostenibili a basso impatto ambientale.

Dal punto di vista energetico la cooperativa pud contare su tre impianti fotovoltaici: Donoratico kw. 145,4
Venturina kw. 62,1 e Sgrillozzo kw 19,68. L’'energia prodotta contribuisce in maniera importante ad abbattere la
bolletta energetica, soprattutto per le attivita del settore ortofrutticolo e oleario. Nel complesso l'azienda,
autoproducendosi I'energia, ha risparmiato 30.277,74 euro. Il valore ambientale della produzione si traduce in
una diminuzione in atmosfera di CO2 pari a 130,57 tonnellate, per 16 mesi, segnando, rispetto al precedente
esercizio, un beneficio aggiuntivo di 15,23 tonnellate. La produzione di periodo & stata in totale di 296.747 kw,
con un incremento rispetto all’esercizio precedente di 34.603 kw.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO

Per quanto riguarda le attivita dei vari settori produttivi dobbiamo registrare una discreta performance dell’area
mezzi tecnici con importanti segnali di aumento delle vendite sia nel settore professionale che in quello
hobbistico. Tutti quanti i centri aziendali riportano numeri in aumento rispetto allo stesso periodo dell’esercizio
precedente. Sia la vendita per fatture che quella per corrispettivi concorrono positivamente al risultato con un
evidente balzo in avanti della categoria concimi e sementi. Il dato non potra che avere effetti positivi sulla
prossima campagna cerealicola che si presenta in termini quantitativi molto interessante. Il settore oleario
presenta una fioritura delle piante molto buona e generalizzata su tutti i territori per cui, salvo situazioni
climatiche estive compromettenti dovremmo aspettarci una buona campagna di frangitura. Il settore vitivinicolo
sta rispondendo positivamente sia dal punto di vista della soddisfazione dei soci conferitori sia per quanto
riguarda I'attivita di commercializzazione. Interessante anche I'impegno verso la produzione di nuove tipologie di
vino che ha portato al lancio all’'ultimo Vinitaly, del vermentino frizzante “Brumoso” all’interno della linea
Poderone. |l settore che necessita di una attenzione continua & senza dubbio quello ortofrutticolo dove i primi
mesi invernali hanno fatto registrare un calo consistente della produzione e quindi dei ricavi a causa delle
condizioni climatiche avverse. In questo settore stiamo soffrendo anche I'investimento nella nuova centrale
ortofrutticola di Braccagni dove i dati non confermano i budget previsionali. Siamo comunque consapevoli che
ritrovare fiducia tra i produttori non € cosa semplice dopo le vicende della cooperativa ortofrutta ma contiamo
con le progettualita messe in campo di riuscire a coinvolgere tutta una serie di produttori e di territori. Quello di
Braccagni € un contenitore da riempire ed in questi mesi abbiamo lavorato per dare prospettiva all’investimento.
Abbiamo lavorato su pilu fronti; alcune operazioni che seguivamo da diversi mesi si sono fermate mentre altre
sono proseguite. E' di poche settimane fa I'accordo con Apofruit, la piu importante cooperativa ortofrutticola
italiana per fatturato, varieta e quantita di prodotto commercializzato, che concentrera la produzione biologica di
buona parte della toscana sul nostro centro di confezionamento e con la quale abbiamo stretto un accordo di
programma che prevede la lavorazione del marchio Conad “ori di Toscana” presso di noi e la
commercializzazione tramite i loro canali verso Esselunga e Conad a livello nazionale. Oltre a cio I'accordo
prevede altresi un impegno reciproco nell’'innovazione varietale e nella ricerca con I'obiettivo di proporre una
diversificazione produttiva alle aziende agricole con particolare attenzione al settore dei piccoli frutti del bosco
e ad altre produzioni i cui brevetti per la produzione e commercializzazione in Europa saranno esclusivi del
nostro gruppo.

Nei primi mesi del 2019 abbiamo avuto la conferma di ammissione dei progetti da parte della regione toscana dei
due Pif presentati, uno sull’olio e [I'altro sui cereali che prevedono investimenti per la cooperativa
rispettivamente di circa Euro 353.000 ed Euro 285.000. Il progetto presentato nel settore ortofrutta non ha al
contrario superato la fase preliminare di valutazione.

Nell’ambito del progetto Agronica e stato sottoscritto I'accordo per la gestione tramite il nostro software del
quaderno di campagna ai soci e clienti della cooperativa da parte della Cia di Pisa e Livorno. Sempre sullo
stesso progetto abbiamo attivato la sperimentazione della gestione on line delle visite in campagna dei nostri
tecnici.



Nel mese di gennaio 2019 é stato sottoscritto il compromesso per la vendita del centro aziendale “Pelagone” per
un importo di Euro 750.000. L'atto definitivo previsto per il mese di Aprile 2019 non & ancora stato rogitato in
guanto siamo in attesa di un documento liberatorio da parte ministeriale essendo i beni oggetto della vendita
tutelati dalla sovrintendenza.

Tra gli imprevisti dobbiamo riportare un danno all'impiante di refrigerazione subito dall'unita locale ortofrutticola
di Venturina, nel mese di aprile, che ha causato I'intera perdita del liquido refrigerante, danno ancora da stimare
completamente ma che sicuramente sara superiore ai ventimila eurc e per il quale & stata avanzata richiesta di
risarcimento alla compagnia assicuratrice che dovra valutare i presupposti di ammissibilitd dato che |a relazione
del manutentore implica il danno come conseguenza di una scarica atmosferica.

CONCLUSIONI

Concludiamo I'esposizione dei fatti economici e delle attivitd della nostra cooperativa rivelgendo un
ringraziamento a tutti coloro che ci hanno permesso di raggiungere questi risultati. Un sentito apprezzamento va
indirizzato al Collegio Sindacale, sempre attento ai nostri lavori, che ha operato sempre con rigore e puntualita
nonché alla societd di revisione che ci ha supportato in questo percorso. Un grazie a tutti i colleghi di lavoro
che, ognuno per la propria parte, hanno contribuito alla crescita dell’azienda.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO
Cosi come previsto dall'art. 38 dello Statuto sociale della Cooperativa, con I'approvazione del bilancio
diesercizio al 31/12/2018 viene proposta la seguente destinazione dell'utile netto di Euro 358.394,81:

® Euro 10.751,84 ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione, ai sensi dell'art,
11 della Legge 59/1992, pari al 3% dell'utile dell'esercizio;

. Euro 107.518,44 pari al 30% dell'utile netto al fondo di Riserva Legale;

. Euro 86.858,85 corrispondente all'1% del capitale versato dai soci sovventori, a titolo di remunerazione

dello stesso, a cui si aggiunge I'1% su base dell'intero periodo di bilancio a titolo di rivalutazione del capitale
sottoscritto e versato. A seguito della presenza di utile, come previsto dall'art. 30 dello Statuto sociale, viene
inoltre recuperato un ulteriore 1% di spettanze non versate nel corso dei 7 anni precedenti.

° Euro 153.265,68 al Fondo di Riserva Indivisibile ai sensi dell'art.2545 quater del codice civile e dell'art.
12 della Legge 904/1977;

Nel bilancio di Terre dell’'Etruria non figurano perdite portate a nuovo.

Donoratico, 22 Maggio 2019 per il Consiglio difAmministrazione

Mdssiémo Carlotti



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
Al SENSI DELL’ARTICOLO 2429 SECONDO COMMA DEL CODICE CIVILE
RIFERITA ALL’ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2018

All’Assemblea dei Soci

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 la nostra attivita e stata ispirata alle disposizioni di legge e

alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori

Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato I'autovalutazione, con esito

positivo, per ogni componente il Collegio Sindacale.

Attivita di vigilanza ai sensi dell’art. 2403 e ss., c.c.

Avendo la Societa conferito I'incarico per la revisione legale dei conti ad una societa di revisione iscritta nel
registro istituito presso il Ministero della Giustizia, e non prevedendo lo statuto che la revisione legale dei
conti sia esercitata dal Collegio Sindacale, I'attivita di revisione, ai sensi dell’articolo 2409-bis e seguenti del
Codice Civile, & stata svolta dalla societa di revisione Hermes S.p.A. di Bologna, nominata dall’Assemblea

dei Soci in data 27/02/2016.

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dell’atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta

amministrazione.

Abbiamo ottenuto dagli Amministratori, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento
della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per loro
dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla societa e dalle sue controllate e possiamo ragionevolmente
assicurare che le azioni poste in essere, sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono
manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere

assunte dall’Assemblea dei Soci o tali da compromettere I'integrita del patrimonio sociale.

Abbiamo tenuto periodiche riunioni con la societa Hermes S.p.A., incaricata della revisione legale e non

sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo della societa, anche
tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo

osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo valutato e vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull’affidabilita
di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante I'ottenimento di informazioni
dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato della revisione legale, e I'esame dei documenti
aziendali e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Nel corso dell’esercizio il Collegio ha monitorato I'insieme delle operazioni intercorse fra i Soci e la
Cooperativa, al fine di verificare il conseguimento degli scopi mutualistici ed il rispetto del criterio di
mutualita prevalente. Dall’esaustivo prospetto riportato in nota integrativa si evince che I'attivita svolta nei

confronti dei soci ammonta al 60,19% del totale.



- Abbiamo verificato che le operazioni effettuate infra-gruppo o con parti correlate siano indicate in bilancio;
al riguardo, sotto il profilo della correttezza sostanziale, gli Amministratori hanno sempre garantito il
perseguimento dell'interesse sociale nonché I'effettuazione delle operazioni a condizioni allineate a quelle

di mercato.

- Abbiamo verificato I'inesistenza di operazioni atipiche e/o inusuali effettuate con terzi, parti correlate o

infragruppo.

- Non sono pervenute denunzie ex art. 2408 c.c. e nel corso dell’esercizio non sono stati rilasciati dal

Collegio Sindacale pareri previsti dalla legge.

- Nel corso dell’attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da
richiederne la menzione nella presente relazione.

Bilancio di esercizio

- Negli incontri con la societa incaricata della revisione legale, in accordo con quanto stabilito dall’art. 2409-
septies (“Scambio di informazioni”) abbiamo esaminato I'avanzamento del lavoro revisione legale con

particolare riferimento sia all’esame del bilancio che alle relative rilevazioni in materia di controllo interno.

- Tuttavia, non essendo a noi demandata la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione
generale data allo stesso, sulla sua generale conformita alla legge per quel che riguarda la sua formazione

e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

- Abbiamo verificato I'osservanza delle norme di legge inerenti alla predisposizione della relazione sulla

gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

- Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle

norme di legge ai sensi dell’art. 2423, comma 4, c.c.

- Lo Stato Patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 358.395 e si riassume nei seguenti

valori:
Attivita Euro 52.441.905
Passivita (escluso il patrimonio netto e I'utile di esercizio) Euro 42.467.795
Patrimonio netto (escluso I'utile di esercizio) Euro 9.615.715
Utile dell'esercizio Euro 358.395

- Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari) Euro 67.077.926
Costi della produzione (costi non finanziari) Euro 66.058.908
Differenza Euro 1.019.018
Proventi e oneri finanziari Euro (361.566)
Rettifiche di valore di attivita finanziarie Euro (38.692)
Risultato prima delle imposte Euro 618.760
Imposte sul reddito Euro 260.365

Utile dell’esercizio Euro 358.395



- Il Collegio rileva che il notevole incremento di utile rispetto al bilancio precedente & da attribuirsi dal fatto
che I'esercizio sociale in esame consta di sedici mesi anziché i consueti dodici. Una analisi dettagliata di
guesto aspetto € fornita dall’Organo Amministrativo nella relazione sulla gestione. Per sommi capi
possiamo comunque evidenziare che esaminando un bilancio 2018 ragguagliato a dodici mesi, il risultato di
esercizio ed il margine operativo netto presentano un incremento sostanziale rispetto a quelli dell’anno

precedente.

Il Collegio Sindacale rileva altresi che la situazione creditoria nei confronti dei clienti risulta ulteriormente
migliorata rispetto all’esercizio precedente, continuando il trend positivo degli ultimi anni. Da atto che la
situazione @ monitorata in modo costante ed efficace sia dall’ufficio amministrativo e che da un apposito

ufficio crediti gestito da studio legale esterno, con mandato conferito in data 01/09/2018.

Osservazioni e proposte in ordine all’approvazione del bilancio

- Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a

seguito dell’espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

- Considerando anche le risultanze dell’attivita svolta dalla societa incaricata della revisione legale,
risultanze contenute nell’apposita relazione accompagnatoria del bilancio medesimo, proponiamo

all'’Assembla di approvare il bilancio d’esercizio chiuso il 31 dicembre 2018, cosi come redatto dagli

Amministratori.

Castagneto Carducci, 24 maggio 2019

1 Collegio Sindac
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RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE
Al SENSI DELL'ART. 14 DEL D. LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39 E DELL’ART. 15 DELLA LEGGE

31 GENNAIO 1992, N. 59

Ai Soci di

TERRE DELL’ETRURIA Societa Cooperativa Agricola tra Produttori
via del Casone Ugolino n. 2, Fraz. Donoratico (LI)

57022 Castagneto Carducei (LI)

ed alla Lega Nazionale Cooperative e Mutue
Ufficio Certificazioni

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio
Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio di TERRE DELL’ETRURIA Societa
Cooperativa Agricola tra Produttori, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal conto
economico, dal rendiconto finanziario per I’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria di TERRE DELL’ETRURIA Societa Cooperativa Agricola tra Produttori al 31
dicembre 2018 del risultato economico e dei flussi di cassa per ’esercizio chiuso a tale data in conformita
alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione incluse le disposizioni di legge in materia di
cooperazione contenute negli articoli 4, 5, 7, 8, 9 ¢ 11 della Legge n. 59 del 31 gennaio 1992 e nell’articolo
2513 del Codice Civile.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le
nostre responsabilitd ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilita della
societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente relazione. Siamo
indipendenti rispetto alla Societa in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza
applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito
elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richiamo di informativa
Senza modificare il nostro giudizio, si richiama I’attenzione sui quanto riportato nella nota integrativa:

Sede legale ed amministrativa

Via Ermete Novelli 1 - 40127 Bologna

Tel 051 375341 /375058 - Fax 051 6569142

Capitale sociale € 120.000,00 i.v. - P.IVA e CF 02205710409

Iscrizione REA n. 440156 Bologna - Registro dei Revisori Legali n. 119641
E-mail: segreteria@hermesrevisione.com

E-mail; amministrazione@hermesrevisione.com

Pec. amministrazione@pec.hermesrevisione.com

Sito web www.hermesrevisione.it
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“Il presente bilancio é chiuso alla data del 31/12/2018 ed é il primo esercizio che si chiude a tale data,
l'assemblea straordinaria del 27 luglio 2018 ha deliberato infatti lo spostamento della data di chiusura per
allineare i dati all'anno solare e per facilitare la redazione del bilancio consolidato. La stessa assemblea ha

deliberato che l'esercizio in corso si chiudesse direttamente al 31 dicembre con una durata di sedici mesi
anziché dodici”.

Altri Aspetti

La Societd ha redatto il bilancio consolidato per I’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018. Tale bilancio
rappresenta un’integrazione del bilancio d’esercizio ai fini di una adeguata informazione sulla situazione
patrimoniale, finanziaria ed economica della Societa. Il bilancio consolidato & stato da noi esaminato e sullo
stesso € stata emessa una relazione separata in data odierna.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, in materia di cooperazione contenute negli articoli 4, 5, 7, 8,9 e
11 della Legge n. 59 del 31 gennaio 1992 e nell’articolo 2513 del Codice Civile, per quella parte di controllo
interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori
significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di continuare ad operare
come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per I’appropriatezza dell’utilizzo
del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli
amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio d’esercizio a
meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o per I’interruzione
dell’attivita o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
-predisposizione dell’informativa finanziaria della Societa.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio

I nostri obiettivi sono I’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e
I’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende
un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in
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conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Ttalia) individui sempre un errore significativo,
qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono

considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro
insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio
d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

o abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito ¢ svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati
su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a
frodi ¢ pit elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare I’esistenza di collusioni,
falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

o abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile
allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un
giudizio sull’efficacia del controllo interno della Societa;

o abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle
stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
o siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del

presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere
dubbi significativi sulla capacita della Societa di continuare ad operare come un’entitd in
funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione
nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa
sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione.
Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Societa cessi di operare come
un’entita in funzionamento;

° abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la
revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo
interno identificate nel corso della revisione contabile.
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Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori di TERRE DELL’ETRURIA Societa Cooperativa Agricola tra Produttori  sono
responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione di TERRE DELL’ETRURIA Societa
Cooperativa Agricola tra Produttori al 31 dicembre 2018, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio
d’esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio di TERRE DELL’ETRURIA
Societa Cooperativa Agricola tra Produttori al 31 dicembre 2018 e sulla conformita della stessa alle norme di
legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione ¢ coerente con il bilancio d’esercizio di TERRE
DELL’ETRURIA Societa Cooperativa Agricola tra Produttori al 31 dicembre 2018 ed ¢ redatta in
conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base
delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita di
revisione, non abbiamo nulla da riportare.

(Dott. 1 1)
fi%:é;/%/ a ioli

Bologna, 24 maggio 2019
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TERRE DELL’ETRURIA Societa Cooperativa Agricola tra Produttori
Sede in Castagneto Carducci, via del Casone Ugolino n. 2, Fraz. Donoratico (LI)
Capitale sociale sottoscritto €5.468.532,85
Capitale sociale versato €5.392.919,35
C.F. - P.I. e numero di iscrizione al R.I. di Livorno: 00724260492
Repertorio Economico Amministrativo: 71957
Iscritta all’albo nazionale delle cooperative
a mutualita prevalente al n° A128619

VERBALE ASSEMBLEA DEI SOCI DELEGATI IN PRIMA CONVOCAZIONE.
L’anno duemiladiciannove e questo di venti del mese di giugno alle ore 16,30, si € riunita presso |l
centro aziendale di Braccagni Fraz. di Roccastrada (GR), Via 4 Maggio 1954 n. 10/12, 'assemblea
dei soci delegati, in prima convocazione per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Esame e approvazione del Bilancio consuntivo al 31/12/2018 con relativi allegati;

2. Esame ed approvazione del Bilancio consolidato al 31/12/2018 con relativi allegati;

3. Ratifica deliberazioni OP di settore;

4. Rinnovo componenti del consiglio di amministrazione e determinazione compensi;

5. Collegio sindacale: nomina componenti effettivi e supplenti, nomina Presidente e

determinazione compensi;

6. Conferimento incarico alla societa di revisione;

7. Varie ed eventuali.
Assume la presidenza dellassemblea il signor Carlotti Massimo, presidente del consiglio di
amministrazione della cooperativa, il quale, dopo aver constatato la regolarita della convocazione
ma, non essendo presente nessun delegato, alle ore 16.50, dopo aver preso atto dell’impossibilita

dello svolgimento dei lavori assembleari, redige il presente verbale e rimanda la discussione



dell’'ordine del giorno alla seconda convocazione, che si terra il giorno 21 giugno 2019, alle ore

16,30, stessa sede.




TERRE DELL’ETRURIA Societa Cooperativa Agricola tra Produttori

Sede in Castagneto Carducci, via del Casone Ugolino n. 2, Fraz. Donoratico (LI)

Capitale sociale sottoscritto €5.468.532,85

Capitale sociale versato €5.392.919,35

C.F. - P.I. e numero di iscrizione al R.I. di Livorno: 00724260492

Repertorio Economico Amministrativo: 71957

Iscritta all’albo nazionale delle cooperative

a mutualita prevalente al n° A128619

VERBALE ASSEMBLEA DEI SOCI DELEGATI IN SECONDA CONVOCAZIONE.

L’anno duemiladiciannove e questo di ventuno del mese di giugno alle ore 16,30, si € riunita presso

il centro aziendale di Braccagni Fraz. di Roccastrada (GR), Via 4 Maggio 1954 n. 10/12,

'assemblea dei soci delegati, in seconda convocazione per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno:

1. Esame e approvazione del Bilancio consuntivo al 31/12/2018 con relativi allegati;

2. Esame ed approvazione del Bilancio consolidato al 31/12/2018 con relativi allegati;

3. Ratifica deliberazioni OP di settore;

4. Rinnovo componenti del consiglio di amministrazione e determinazione compensi;

5. Collegio sindacale: nomina componenti effettivi e supplenti, nomina Presidente e

determinazione compensi;

6. Conferimento incarico alla societa di revisione;

7. Varie ed eventuali.

Alle ore 16.50 sono presenti 86 soci delegati, su 91 aventi diritto, tra cui i consiglieri di

amministrazione sigg.ri Carlotti Massimo, Bellucci Primo, Bianco Andrea, Caloni Ferdinando, Carlini

Paolo, Forconi Stefano, Fulceri Sergio, Garofani Fabio, Giani Danilo, Manetti Stefano, Marretti Adio



Assunto, Marconi Paolo, Masoni Adriano, Meini Alessandro, Micca Pietro, Monelli Alessandro,

Nucci Rossano, Piccioni Moreno, Santini Giorgio, Scuderi Francesco, Stefanini Mario, e

Mazzacurati Giuseppe. | delegati portavoti, nominati nelle assemblee separate che hanno

preceduto questa seduta sono: Paperini Fabio di Chianni per la locale sezione soci, Catassi

Massimo per la sez. soci di Arena Metato e Cascina, Piccioni Moreno per la sez. soci di Grosseto

Costa, Marretti Adio Assunto per la sez. soci di Grosseto Monte, Forconi Stefano per la sez. soci di

Venturina, Fusi Marcello per la sez. soci Vignale — Cura Nuova, Bellucci Primo per la sez. soci della

Val di Cecina, Frosini Umberto per la sez. soci di Rosignano Marittimo e Traini Claudio per la sez.

soci di Donoratico.

Sono presenti per il collegio sindacale il rag. Gori Gianni, i dott. Viti Emiliano e Donadelli Maurizio.

In rappresentanza della Confagricoltura Grosseto € presente il sig. Rossi Paolo; per la

Confederazione ltaliana Agricoltori & presente il sig. Poleschi Stefano per la provincia di Livorno e i

sigg. Rabazzi Enrico e Capecchi Claudio per la provincia di Grosseto.

La partecipata Montalbano Agricola Alimentare Spa & rappresentata dai sigg. Lippi Raffaello e

Matteoli Rosanna.

E’ presente il dr. Piscopo Giuseppe, direttore generale della Legacoop Agroalimentare, il dr. Negrini

Roberto, Astorino Assunta e dr.sa Guidelli Sara, rispettivamente presidente, vicepresidente di

Legacoop Toscana e responsabile finanza sempre di Legacoop Toscana.

Sono presenti infine Terzuoli Pietro direttore della As.P.O.R.T., Dattile Massimo, amministratore

unico della Boscaglia s.r.l., Grechi Benedetto, presidente della cantina del Morellino, Arzilli Aleano

per il frantoio sociale del Valdelsano, Cresti Gianpiero e Piccini Sandro, rispettivamente direttore e

presidente della Olivicoltori Toscani Associati, Ancillotti Davide, presidente del Consorzio Le

Chiantigiane, Palmieri Valerio direttore della coop. Pieve di Santa Luce, Rossi Enzo direttore di

Conserve ltalia e Cassamagnago Giuseppe per Unicoop Tirreno.



E’ inoltre presente 'assessore all'agricoltura della regione Toscana sig. Remaschi Marco.

Prende la parola Carlotti Massimo e propone quale presidente dell’assemblea la dr.sa Guidelli Sara;

'assemblea approva all’'unanimita. Prende quindi la parola la dr.sa Guidelli Sara che constatata la

regolarita della convocazione e la validita della seduta, propone la nomina del segretario nella

persona del sig. Paperini Fabio, dipendente della cooperativa; la proposta viene approvata

all’unanimita.

Espletate queste formalita il presidente dellassemblea Guidelli ringrazia tutti gli intervenuti, illustra

I'ordine del giorno e, passando al’esame del primo punto, cede la parola a Martinelli Filippo per la

lettura del bilancio di esercizio al 31/12/2018 con i relativi allegati. Sempre Martinelli, su richiesta del

presidente e, come previsto al punto 2 dell’'o.d.g., da lettura anche del bilancio consolidato, chiuso

sempre al 31/12/2018, tra Terre dell’Etruria, la controllata Toscana & Sapori s.r.l. e le collegate

Montalbano Agricola Alimentare Toscana s.p.a. e Co.Agri Agricola Alimentare s.r.l., anch’esso

completo di allegati. Durante la lettura e commento ai suddetti documenti, Martinelli, come gia fatto

nelle assemblee parziali, precisa piu volte che i bilanci si riferiscono ad un periodo di 16 mesi e cioé

dall’01/09/17 al 31/12/18. Al termine di questa esposizione viene data la parola al presidente del

consiglio di amministrazione Carlotti Massimo che da lettura delle relazioni sulla gestione. Guidelli

cede ora la parola al presidente del collegio sindacale rag. Gori Gianni per la lettura delle relazioni

del Collegio Sindacale. Viene data ora la parola al dipendente Paperini Fabio per la lettura delle

relazioni della societa di revisione Hermes Spa.

Terminata la lettura dei documenti, visto che nessuno chiede delucidazioni in merito, il presidente

dell’assemblea Guidelli pone all'approvazione della stessa, il bilancio di esercizio al 31 dicembre

2018, la relazione sulla gestione e la destinazione dell'utie proposta dal consiglio di

amministrazione. L’assemblea, con voto palese per alzata di mano, approva, allunanimita dei



delegati portavoto, il bilancio consuntivo al 31/12/2018, la relazione sulla gestione e la destinazione

dell’utile di esercizio come segue:

€ 10.751,84 corrispondente alla percentuale del 3%, al Fondo Mutualistico ai sensi della Legge

59/92;

€ 107.518,44 al fondo di riserva legale indivisibile pari al 30% dell'utile stesso;

€ 86.858,85 ai soci sovventori pari all'1% del capitale versato dagli stessi, quale remunerazione

delle azioni di partecipazione, a cui si aggiunge un ulteriore 1% a titolo di rivalutazione.

Infine, a seguito della presenza di utile, come previsto dell'art. 30 dello Statuto sociale, si propone

inoltre di erogare un ulteriore 1% di spettanze non versate nel corso dei 7 anni precedenti.

La parte che residua pari ad € 153.265,68 viene destinata al Fondo di Riserva indivisibile ai sensi

dell'art. 12 Legge 904/77.

Si ricorda che per i soci cooperatori, vige ancora il divieto di remunerazione del capitale, secondo il

disposto del 1° comma dell’art. 3, della Legge 18.2.99 n° 28, fino a quando non sia stata ricostituita

I'entita delle riserve utilizzate per la copertura di perdite.

Approva altresi, con le stesse modalita ed a parere unanime, il bilancio consolidato al 31/12/2018

tra Terre dell’Etruria, la controllata Toscana & Sapori s.rl. e le collegate Montalbano Agricola

Toscana s.p.a. e la Co.agri Agricola s.r.l. con le relazioni che lo accompagnano.

Punto 3) Il presidente del’Assemblea Guidelli Sara lascia nuovamente la parola a Martinelli Filippo

che da lettura dello schema di investimento per il piano operativo OP Ortofrutta, in base al quale, si

prevede, per I'anno 2019, di compiere investimenti per € 572.997,21. Tale schema & stato discusso

e approvato nella riunione del consiglio di amministrazione della cooperativa Terre dell’Etruria del

21 settembre 2018. | delegati portavoti ratificano, all’'unanimita, il programma di investimento

presentato.



Punto 4. Viene conferita nuovamente la facolta di parlare a Martinelli, il quale ricorda che occorre

deliberare il rinnovo delle cariche sociali per scadenza del mandato ed informa che, in base al

nuovo regolamento 13 che disciplina il funzionamento delle assemblee separate, la nomina dei

propri organi e I'elezione del consiglio di amministrazione, nel corso di una riunione congiunta tra

tutti i consigli di sezione e la commissione elettorale, organo previsto proprio dal regolamento di cui

sopra, svoltasi presso la sede sociale di Donoratico in data 07 marzo 2019, ¢ stata stilata,

completata ed approvata la lista per la composizione del nuovo consiglio di amministrazione. Tale

lista € composta dai rappresentati eletti dalle varie sezioni soci, sulla base del numero loro attribuito

dal consiglio di amministrazione uscente, che durante la seduta del 23 novembre 2018 ha

deliberato che il nuovo organo dovesse essere composto da n. 27 membri di cui 26 scelti dalle

sezioni soci, secondo la seguente suddivisione:

Numero

Sezione Soci . L.
di consiglieri

Donoratico

Cascina Arena-Metato

Chianni

Rosignano
Val di Cecina

Venturina

Vignale — Cura Nuova

Grosseto Costa

BN S A W =N

Grosseto Monte
Totale

N
=2

Il ventisettesimo componente & stato scelto nel corso della riunione del 7 marzo 2019 a seguito

della discussione tra tutti i componenti dei consigli di sezione presenti.

La lista del nuovo consiglio di amministrazione, sottoposta all’approvazione dell’assemblea per

delegati, si compone quindi, come segue:



Numero | Sezione Soci Cognome | Nome STATUS

01 Val di Cecina Bellucci Primo USCENTE
02 Vignale - Cura Nuova | Bemieri Tania NUOVO
03 Casina - Metato Caloni Ferdinando | USCENTE
04 Grosseto Costa Campo Francesco NUOVO
05 Candidato Presidente | Carlotti Massimo USCENTE
06 Val di Cecina Cerone Donatello NUOVO
07 Venturina Dell'Agnello | Valentina NUOVO
08 Venturina Forconi Stefano USCENTE
09 Vignale - Cura Nuova | Fornai Claudio NUOVO
10 Rosignano Frosini Umberto NUOVO
1 Donoratico Fulceri Sergio USCENTE
12 Chianni Gambicorti | Massimiliano | NUOVO
13 Grosseto Monte Garofani Fabio USCENTE
14 Val di Cecina Giani Danilo USCENTE
15 Vignale - Cura Nuova | Govi Sara NUOVO
16 Casina - Metato Manetti Stefano USCENTE
17 Vignale - Cura Nuova | Marconi Paolo USCENTE

18 Grosseto Monte Marretti Adio Assunto | USCENTE

19 Donoratico Mazzacurati | Giuseppe USCENTE
20 Venturina Meini Alessandro | USCENTE
21 Grosseto Monte Micca Pietro USCENTE
22 Donoratico Micheletti Maurizio NUOVO

23 Venturina Monelli Alessandro | USCENTE
24 Grosseto Monte Nucci Rossano USCENTE
25 Grosseto Costa Piccioni Moreno USCENTE
26 Donoratico Sarri Renato USCENTE
27 Chianni Scuderi Francesco USCENTE

L’assemblea approva all’unanimita, con voto palese, la composizione del nuovo consiglio di

amministrazione come segue:

Amministratori riconfermati:

- Bellucci Primo, nato a Montecatini Val di Cecina (Pl), il 26/03/1951, C.F. BLLPRM51C26F458U,

residente in Rosignano Marittimo (LI), via Siciliani n. 11, cap 57016;



- Caloni Ferdinando, nato a Pisa (PI), il 26/02/1943, C.F. CLNFDN43B26G7020, residente in
Pisa (PI), via Le Rene n. 85, cap 56121;

- Carlotti Massimo, nato a Piombino (LI), '01/07/1965, C.F. CRLMSM65L01G687C, residente in
Castagneto Carducci (LI), via Pisa n. 5, Fraz. Donoratico, cap 57022;

- Forconi Stefano, nato a Campiglia Marittima (LI), il 17/04/1961, C.F. FRCSFN61D17B509Z,
residente in Campiglia Marittima (LI), via Caldanelle n. 5, Fraz. Venturina Terme, cap 57021;

- Fulceri Sergio, nato a Castagneto Carducci (LI), il 17/11/1947, C.F. FLCSRG47S17C044T,
residente in Castagneto Carducci (LI), via L. Da Vinci n. 12, Fraz. Donoratico, cap 57022;

- Garofani Fabio, nato a Orbetello (GR), il 21/12/1961, C.F. GRFFBA61T21G088M, residente in
Magliano in Toscana (GR), loc. Sant'/Andrea n. 47, cap 58051;

- Giani Danilo, nato a Casale Marittimo (PI), il 06/11/1954, C.F. GNIDNL54S06B878P, residente
in Casale Marittimo (PI), via Del Poggio n. 20, cap 56040;

- Manetti Stefano, nato a Pisa (PI), il 15/12/1967, C.F. MNTSFN67T15G702L, residente in San
Giuliano Terme (PI), via R. Simonelli Campo n. 23/A, cap 56017;

- Marconi Paolo, nato a Montieri (GR), il 13/04/1953, C.F. MRCPLA53D13F677E, residente in
Follonica (GR), via Cavour n. 22, cap 58022;

- Marretti Adio Assunto, nato a Manciano (GR), il 15/08/1947, C.F. MRRDSN47M15E875G,
residente in Manciano (GR), Loc. Cutignolo n. 185, Fraz. Marsiliana, cap 58014;

- Mazzacurati Giuseppe, nato a Padova (PD), il 28/07/1966, C.F. MZZGPP66L28G224C,
residente in Bibbona (LI), Loc. Aione snc, cap 57020;

- Meini Alessandro, nato a Campiglia Marittima (LI), il 21/10/1966, C.F. MNELSN66R21B509M,
residente in Campiglia Marittima (LI), via Casalpiano n. 23/A, Fraz. Venturina Terme, cap

57021;



- Micca Pietro, nato a Grosseto (GR), il 05/10/1966, C.F. MCCPTR66R05E202X, residente in

Manciano (GR), via Cavallini n. 54, cap 58014;

- Monelli Alessandro, nato a Campiglia Marittima (LI), il 20/12/1975, C.F. MNLLSN75T20B509P,

residente in Campiglia Marittima (LI), via Elsa Morante n. 26, Fraz. Venturina Terme, cap

57021;

- Nucci Rossano, nato a Orbetello (GR), il 26/04/1961, C.F. NCCRSN61D26G088N, residente in

Magliano in Toscana (GR), loc. Sant'/Andrea n. 23, cap 58051;

- Piccioni Moreno, nato a Grosseto (GR), il 14/08/1950, C.F. PCCMRN50M14E202U, residente in

Grosseto (GR), via dei Laghi n. 5, Fraz. Roselle cap 58100;

- Sarri Renato, nato a Castagneto Carducci (LI), il 25/02/1946, C.F. SRRRNT46B25C044J,

residente Castagneto Carducci (LI), via G. Matteotti n. 79/A, Fraz. Donoratico, cap 57022;

- Scuderi Francesco, nato a Pontedera (Pl), il 30/12/1973, C.F. SCDFNC73T30G843S, residente

in Casciana Terme Lari (PI), via Collina n. 22, cap 56034;

amministratori di nuova nomina:

- Bernieri Tania, nata a Massa (MS), '01/11/1987, C.F. BRNTNA87S41F023D, residente in

Massa Marittima (GR), Podere Santa Barbara n. 18, cap 58024;

- Campo Francesco, nato a Grosseto (GR), I'11/12/1992, C.F. CMPFNC92T11E202V, residente

in Grosseto (GR), strada statale Aurelia n. 44, cap 58100;

- Cerone Donatello, nato a Volterra (PI), il 09/02/1972, C.F. CRNDTL72B09M126J, residente in

Montecatini Val di Cecina (PI), loc. Debbioni n. 20, cap 56040;

- Dell’Agnello Valentina, nata a Suvereto (L), il 04/11/1965, C.F. DLLVNT65S44L019F, residente

in Campiglia Marittima (L), via G. di Vittorio n. 3, cap 57021,

- Fornai Claudio, nato a Follonica (GR), il 10/10/1950, C.F. FRNCLD50R10D656Q, residente in

Piombino (LI), via Giuseppe Garibaldi n. 80, cap 57025;



- Frosini Umberto, nato a Cecina (LI), il 18/11/1958, C.F. FRSMRT58S18C415D, residente in

Rosignano Marittimo (LI), via Cason Vecchio n. 1, Fraz. Vada, cap 57016;

- Gambicorti Massimiliano, nato a Pontedera (PI), il 25/06/1993, C.F. GMBMSM93H25G843Z,

residente in Chianni (PI), via Volterrana n. 66, cap 56034;

- Govi Sara, nata a Piombino (LI), il 07/09/1978, C.F. GVOSRA78P47G687M, residente in

Suvereto (LI), via Don Biondi n. 4, cap 57028;

- Micheletti Maurizio, nato a Castagneto Carducci (LI), il 29/07/1970, C.F.

MCHMRZ70L29C044M, residente in Castagneto Carducci (LI), Loc. Le Pievi n. 270/A, cap

57022.

| consiglieri appena eletti dichiarano di accettare la carica loro conferita e di non trovarsi nelle cause

di ineleggibilita o decadenza; la carica avra la durata fino all’approvazione del bilancio al

31/12/2021. Si approva altresi all’'unanimita la riconferma del gettone di presenza da corrispondere

ai futuri amministratori per un valore di € 80,00 lordi.

Punto 5) Martinelli Filippo propone di riconfermare la totalita dei membri in carica che compongono

il collegio sindacale, al momento assentatisi dalla riunione. | delegati portavoti dell’assemblea

approvano all’'unanimita la proposta, pertanto la composizione del collegio sindacale, fino

all’approvazione del bilancio al 31/12/2021 & la seguente:

- rag. Gori Gianni, nato a Modena (MO), il 27/03/1968, C.F. GROGNN68C27F257F, residente in

Campiglia Marittima (LI), via Grande n. 12, Fraz. Venturina Terme, cap 57021, iscritto all’albo

dei revisori contabili ai sensi dellex DPR 06/03/98 n.ro 99 (G.U. n.ro 77 del 28/09/99),

Presidente;

- dr. Viti Emiliano, nato a Campiglia Marittima (LI), il 04/01/1980, C.F. VTIMLN80A04B509L,

residente in Castagneto Carducci (LI), via Unita d’ltalia n. 7/a, Fraz. Donoratico, cap 57022,



iscritto all’albo dei revisori contabili ai sensi del D.M. 07/07/2009 (G.U. n.ro 59 del 04/08/2009),
membro effettivo;

- dr. Donadelli Maurizio, nato a Prignano sulla Secchia (MO), ['08/09/1948, C.F.
DNDMRZ48P08H061V, residente in Cecina (LI), viale della Repubblica n. 16/C, cap 57023,
iscritto all’albo dei revisori contabili ai sensi del D.M. 12/04/95 (G.U. n.ro 31bis del 21/04/95),
membro effettivo;

- dr. Galli Massimiliano, nato a Fucecchio (Fl), il 07/10/1974, C.F. GLLMSM74R07D815S,
residente in Vicopisano (Pl), via del Castellare n. 34, cap 56010, iscritto all'albo dei revisori
contabili al numero 141004 con D.M. del 21/07/2006 (G.U., serie speciale, n.ro 58 del
01/08/2006), membro supplente;

- dr.sa Batistoni Lucia, nata a Piombino (LI), il 16/07/1977, C.F. BTSLCU77L56G687F, residente
in Castagneto Carducci (LI), via Carducci n. 15, cap 57022, iscritta all’albo dei revisori contabili
in data 12/12/2008 al n.ro 152918, membro supplente.

Successivamente, sempre su proposta di Martinelli Filippo, 'assemblea approva a parere unanime
e per voto palese i seguenti compensi lordi: € 7.000,00 per il presidente del collegio sindacale ed €
5.000,00 annui per i membri effettivi.

Punto 6) Viene lasciata ora la parola al presidente, riconfermato, del collegio sindacale rag. Gori
Gianni, il quale informa i presenti che & scaduto il triennio del mandato conferito alla societa di
revisione Hermes Spa di Bologna in data 27/02/2016. Informa altresi che il collegio sindacale, in
data 10/06/2019, ha redatto un verbale nel quale sono state esaminate tre offerte pervenute da
altrettante societa di revisione e specificatamente Hermes spa di Bologna, Ria Grant Thornton
S.p.A. di Milano e Uhy Bompani srl di Milano, tutte in possesso dei requisiti previsti dalla vigente
normativa in tema di societa di revisione e di cooperative. Come richiamato nel citato verbale del 10

giugno 2019, il Collegio ha verificato una sostanziale uniformita delle tre proposte per quanto
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attiene le ore e gli onorari previsti e, pertanto, propone al’Assemblea dei soci delegati di conferire

l'incarico di revisore, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 39/2010 e dell’art. 15 della Legge 59/92, alla

societa Uhy Bompani s.r.l. di Milano, la quale, avendo gia operato presso la Cooperativa, ha dato

dimostrazione di notevole serieta e competenza specifica. L’assemblea approva all’'unanimita per

alzata di mano, la proposta avanzata dal presidente del collegio sindacale e quindi I'incarico per il

controllo contabile e la certificazione del bilancio viene conferito, fino all’approvazione del bilancio al

31/12/2021, alla Uhy Bompani s.r.l. di Milano.

Il presidente dell'assemblea Sara Guidelli, da ora spazio agli interventi degli invitati e cede la parola

allassessore all'agricoltura della regione Toscana Remaschi Marco che porta il saluto anche di

Gianni Anselmi, presidente della commissione agricoltura della stessa regione.

Remaschi afferma che la cooperativa Terre dell’Etruria, in virtu delle dimensioni e dell'importanza, &

un punto di riferimento per la regione; & una cooperativa mutifiliera evoluta nel corso degli ultimi

anni ed importanti sono le prospettive e gli investimenti realizzati, nonché quelli di prossima

realizzazione. Svolge un ruolo fondamentale per le imprese agricole che necessitano di innovazione

e di comprensione delle direttive dei mercati, per superare le difficolta. Informa i presenti che c’'e

stata una richiesta al ministro delle politiche agricole Gian Marco Centinaio inerente la nuova PAC,

per mantenere le regioni come centri di programmazione. Dice che € necessario valorizzare il brand

“Toscana” che porta sicuramente valore aggiunto alle produzioni agricole. Informa che il 19/06/2019

si € riunito il comitato di sorveglianza con I'Unione Europea per il controllo del rispetto dei

programmi, per evitare la restituzione delle cifre impegnate. Sottolinea [limportanza di

sburocratizzare al massimo le procedure di liquidazione delle sovvenzioni e rende noto che le

misure dei PIF saranno erogate per il totale dei piani approvati. Per la parte sud della Toscana,

sono stati messi a punto dei Progetti Integrati di Distretto (PID) che faranno da volano per lo

sviluppo dell’area; sono stati investiti cinque milioni di Euro.
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Prende ora la parola il presidente della cooperativa Cantina del Morellino che si complimenta con

Massimo Carlotti per la relazione esaustiva appena presentata. Dice che le cooperative sono

diverse dai privati nella ricerca della sostenibilita economico, sociale e ambientale; le aziende

private tendono sicuramente piu al profitto.

Interviene ora il direttore di Legacoop Agroalimentare Nazionale Piscopo Giuseppe il quale ricorda

ai soci che Terre dell’Etruria, nel passato, ha attraversato periodi complicati; oggi € una cooperativa

sana e robusta, che cresce in modo naturale e strutturale. Ritiene che sia difficile concorrere

sempre sul prezzo delle produzioni agricole e che, invece, sia necessario valorizzare I'essere

cooperativa come elemento distintivo. A suo avviso & inoltre necessario consolidare I'esistente

cercando di soddisfare i bisogni, sempre piu impellenti, di innovazione.

Il presidente della cooperativa Olivicoltori Toscani Associati Piccini Sandro sottolinea la forte

accelerazione della riforma della PAC e pone I'attenzione sull'importanza dell'immagine dell’olio, in

particolare IGP e italiano, nei paesi esteri. Dice che occorre riformare I'olivicoltura Toscana, magari

con una Organizzazione Comune del Mercato (OCM) olio, simile a quella che gia esiste per il

settore del vino. La produzione di olio toscano & poca e deve essere salvaguardata con norme

regionali e nazionali.

Gli interventi si chiudono con quello di Negrini Roberto, presidente di Legacoop Toscana, che

ricorda a tutti il contesto difficile in cui siamo chiamati ad operare con i salari fermi ormai da

diciannove anni ed i redditi bloccati. E’ aumentata la soglia di poverta con la conseguente ricerca da

parte dei consumatori anche di quei prodotti che costano di meno, ovviamente a discapito della

qualita e della valorizzazione delle produzioni agricole. Occorre percid focalizzare bene I'attenzione

sul cosa produrre e come. Sara sempre piu necessario ottenere nuove produzioni e sempre piu

sostenibili per 'ambiente, con conseguente riduzione dell’'uso della plastica; per realizzare questo

occorre un confronto aperto con la regione Toscana. Ricorda ai soci di Terre che necessita
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mantenere sempre alta la soglia di attenzione anche quando i risultati seno confortanti come quelli
di questo bilancio. La cooperativa pud agevolare lo sviluppo, linnovazione ed il benessere dei soci,
con i quali perd si devono mantenere saldi i rapporti in modo sempre costante e continuativo.

Alle ore 19.35, esauriti gli argomenti all'ordine del giorno e nessuno pil chiedendo di intervenire la
seduta viene sciolta, previa lettura, approvazione e firma del presente verbale.

Il Segretario Il Presidente

Paperini Fabio < GuideliSara
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